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Metai XXX

Paimdami 3000 mastų tranšėjų. Vokiečiai giriasi, kad jie sumušę rumunus. 
Graikija tuo paskelbs karę bulgarams.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

i Iš kares lauko .j

RYTINIS FRONTAS.

RUSAI VERŽIASI VENGRIJON
Petrogradas. — Vokiečiai at

naujino užpuolimus į vakarus 
nuo Rygos ir Pinsko srityje, te- 
čiaus visos atakos tapo tvirtai 
atmuštos....

Keletas smarkių: susirėmimų 
atsibuvo Volynijoje, ypač Kovei 
srityje, ir Galicijoje. Bet svar
biausias veikimas atsibuna Kar
patuose ir Rumunijos pakraštyje. 
— Gen. Brusilovo kariumenė nu
žengė kiek pirmyn ir užėmė tvir
tas pozicijas Kirlibaba srityje.- 
Rusai užėmė visą eilę augštumų, 
apsaugojančių Karpatų perėjimą 
ir miestą Kirlibaba.

Arti kaimų Manuva ir Charbu* 
zov, Sereth srityje, rusai sumu
šė austrus-vokiečius, paimdami 
1,500 kar. nelaisvėn.

Nuo gen. Brusilovo užpuolimo 
pradžios paimta nei. 420.000 prie
šų ir užgriebta 2,500 -maš. šaut, 
ir 600 kanuolių.

Rusų orlaiviai bombardavo vo
kiečių aerodromą arti ežero An- 
gern (Baltijos jure); paskiau ant 
rusų orlaivių užpuolė 20 priešų 
orlaivių. Mūšyje žuvo komandie 
rius leiten. Gorkovenko.

RUMUNAI-RUSAI SPAUDŽIA 
PRIEŠUS TRANSYLVANIJOJE.

Bucharest. — Rumunai-rusai 
pasekmingai veikia Hermanstadt, 
Vulkan perėjimo bei Kronstadt 
srityje. - Prasidėjo atkaklus mu
šis prie Petrosenų. AuStrai-vo- 
kiečiai mušasi desperatiškai, bet 
neįstengia atsilaikyti prieš rumu- 
nų-rusų spėką. Greit Transylva- 
nija bus rumunų rankose.

VOKIEČIAI GIRIASI DIDELĖ-1 
MIS PASEKMĖMIS.

Berlinas. — Bavarijos princo 
Leopoldo armija lengvai atmušė 
rusų atakas p-alei upę Aa, į va
karus nuo Rygos, ir tarp Miadz- 
iol ir Naroc ežerų.

Volynijoje gesn. v. Marwitz ar
mija ne tiktai atsiėmė nesenai 
prarastas pozicijas prie Korytni- 
coe (VladimirVolynsk srityje), 
bet ir atstume rusus už jų tran

šėjų; — paimta nelaisvėn 41 ofic. 
ir 2,800 kareivių ir užgriebta vie
na kanuolė ir 17 maš. šautuvų. 
Čia priešas panešė milžiniškus 
nuostolius; — beveik pilnai tapo 
sunaikintas 4 Siberijos korpusas.

Taipgi tvirtai laikosi austrai- 
vokiečiai Galicijoje ir Karpatuo
se. Nuolat atsibųva susirėmimai 
Zlotą Lipa ir Narajuvkos srityje. 
Čia paimta' 130 rusų nelaisvėn 
ir užgriebta keletas maš. šautu
vų.

Karpatuose rusai 3—4 kar
tus atakavo austrų-vokiečių poli
cijas Įvairiose vietose, bet be pa* 
sėkmės. Prie Kirlibaba rusai stu 
miami atgal.

BALKANŲ FRONTAS.
DOBRUDŽOJE SULYGINAMAI I 

RAMU.
Bucharest. — Dobrudžoje pas

kutinėmis dienomis apsirubežiuo- 
jama mažais susirėmimais. Rugs. 
28 d. Juodosios jūrės pakraštyje 
atsibuvo gan smarkus mušis, bet 
be žymaus rezultato. — Viena 
ir antra pusė tvarko ir drutina 
savo jiegas ir sparčiai rengiasi 
prie smarkaus mūšio.

BULGARAI ATSTŪMĖ SER
BUS ATGAL BALKANUOSE.

Londonas. — Sąjungiečių va
das gen. Sarrail, praneša, kad 
bulgarai atstūmė serbus atga 
prie Kaimaktšalan; —„čia serbą 
panešę didelius nuostolius.

Palei Floriną franeuzai-rusa 
atstume bulgarų atakas ir sumi
šė jų koloną prie Janimah.

BULGARAI IR VOKIEČIAI 
PRANEŠA APIE PASEKMES- 

BUCHAREST UGNYJE.
Berlinas. — *Nuo rugs. 28 d. 

pranešama, kad vokiečių orlaivai 
smalkiai bombardavo Rumunijos 
sostainę, — padaryta daug giis- 
rų.

Dobrudžoje apsirubežiuojama 
| mažais susirėmimais. Gan smar 
kųs mūšiai tęsiasi prie Hermann- 
stadt ir Petrosenų. Austrei-vo
kiečiai pradeda stumti priešus at
gal.

TIK KĄ PRIBUVĘ SVEČIAI IŠ LIETUVOS.

M. YČAS.

KUN. J. ŽILINSKAS.

Makedonijoje bulgarai-vokie- 
eiai keliuose punktuose sumušė 
įerbus bei sąjungiečius.

VAKARINIS FRONTAS.

ANGLAI-FRANCUZAI STUMIA 
VOKIEČIUS ATGAL PIKARDI

JOJE.
Londonas. — Anglai ir fran- 

eu^i, užėmę Thiepval, Combles 

ir Bouchavesnes, be sustojimo 
grudžia vokiečius atgal ir artina
si prie Bapaume ir Peronne. Grei
tu laiku puls ir šitos drutvietės, 
kurios strategišku žvilgsniu lošia 
svarbią — Tarpe Ancre ir 
Somme ndolat atsikartoja atakos 
ir kontr-atakos.

Į šiaurę nuo Thiepval anglai 
paėmė (rūgs. 28 d.) 600 vok. ne
laisvėn. Tarpe Martinpuieh ir

Gueudecourt anglai dikščiai pasi
stūmėjo pirmyn-.- Gen. Haig pra
neša, kad paskutinėmis dienomis 
paėmė apie 4,000 vokiečių nelais
vėn.

Franeuzai abiejose Somme pu
sėse irgi veikia pilnai pasekmin
gai ir stumia priešus atgal. Nuo 
užpuolimo pradžios (liepos 1 d.) 
franeuzai atsiėmė 78 ketv. mylias 
teritorijos, paėmė apie 40,000 
priešų nelaisvėn ir užgriebė daug 
ginklų-bei amunicijos.. Išviso arr 
^ai-franeuzai Somme srityje nuo 
liepos 1 d. <atsiėmė 117 ketv. my
lių teritorijos su 44 kaimais.

VOKIEČIAI PRANEŠA, KAD 
JIE LAIKOSI TVIRTAI.

Berlinas. — Pikardijoje be su
stojimo tęsiasi žiaurus mušis. 
Anglai-voikiečiai sutraukė čion 
didelę kariumenę ir, nesigailėda
mi iš viso pasaulio dastatytos 
amunicijos, stengiasi prasimuti 
per vok. eiles. Tečiaus vokiečiai 
Somme fronte laikosi tvirtai ir 
atmuša priešų atakas. Sąjungie- 
čiai, užėmę Thiepval ir Combles, 
tuoj tapo sulaikyti.

Taip rugs. 27—8 dd. vokiečiai 
atrėmė smarkias priešų atakas 
tarp Ancre ir Somme. Į pietus 
nuo Somme apsirubežiuoj-ama ma 
žais susirėmimais. Abelnai im
ant, anglų-franeu'zų bombardavi
mas atsižymi pastebėtinu smarku
mu.

kampanijoje ir Verduno srity
je sulyginamai ramu.

ITALIJOS—A U ST RIJOS 
FRONTAS.

SUSIRĖMIMAI PRIE GORIZIA 
IR TRENTINO.

Roma. — Gorizia srityje atsi
bųva maži susirėmimai bei artile
rijos dvikova. Trentino austrai 
atakavo italų pozicijas palei eže
rą Garda, o taipgi Aviai o ir Va- 
noi Cismon lygumų apielinkėje. 
Asiago srityje italai pasekmingai 
užpuolė ant austrų tranšėjos. 
Prie Monte Sief italai atmušė 
priešų ataką.

UŽKAUKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

MAŽI SUSIRĖMIMAI UŽKAU
KAZYJE IR PERSIJOJE.

Petrogradas. — Užkaukazyje,
Erzinghan ir Bitlis srityje, o taip 
gi Persijos pakraštyje atsikarto
jo keletas mažų susirėmimų; vi
sur rusai laikosi tvirtai.

Konstantinopolis. — Rusai ata
kavo dešiniąjį turkų kariumenės 
sparną, bet be pasekmės; — ru
sai panešė didelius nuostolius. 
Taipgi pasekmingai turkai veikia 
Bitlis srityje ir Persijos pakraš
tyje. Tečiaus žymių permainų 
karės lauke neatsitiko.

Iš Visur

6161
PRANCŪZAI ATSIĖMĖ 78 K. 
MYLIAS SOMME TERITORI
JOS IR PAĖMĖ 40,000 VOK.
Paryžius. — Po smarkių mūšių 

franeuzai bei anglai galop užė
mė sudrutintą kaimą Combles, o 
taipgi Thiepval ir Gueudecourt. 
Išviso laike paskutinio užpuolimo 
Somme srityje franeuzai atsiėmė 
apie 78 ketv. mylias teritorijos, 
painmdami 40,000 vokeičių nelais 
vėn su 644 k anuo! ė m is ir 500 
maš. šaut. Mūšyje prie užėmimo 
Thiepval ir Combles paimta* 3.500 
vokiečių nelaisvėn ir daug amu
nicijos.

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI BOM
BARDUOJA ANGLIJOS 

MIESTUS.
Londonas. — Paskutiniu laiku 

vokiečių Zeppelinai bei šiaip or
laiviai nuolat užpuola 
glijos pakraščio miestų, kartu ir 
ant Londono. Per keletą pasku
tinių užpuolimų kelios dešimtis 
žmonių tapo užmušta ir beveik 
tiek pat sužeista; taipgi pada
ryta kiek nuostolių.

Vokiečiai gi praneša, kad Lon- 
sunaikinjtadone ir kitose vietose 

daug namų ir pada 
nuostoliai.

RUMUNAI PASEKMINGAI
! VEIKIA TRANSYLVANIJOJE

Londonas. — Kronstadt srityje 
ir palei Hermannstadt nuolat at
sikartoja smarkus susirėmime 
Auittrai-vokiečiai buvo užėmę Vul 
kan ir Szurduk perėjimus, bet 
paskiau vėl perėjo rumunams.



Ypač žiaurus mušis atsibuvo arti 
Hermannstadt. Abi pusi laikosi 
tvirtai. Teeiaus austrę spėkos 
vis eina silpnvn.

ORLAIVIAI BOMBARDAVO 
BUCHARESTĄ.

Bucharest. — Paskutinėmis die 
nomis priešę orlaiviai bei Zep- 
pelinai dukart bombardavo Ru
munijos sostainę. Pirmu užpuo
limu užmušta 60 žmonię. Nuo
stoliai sulyginamai maži.

DANAI SVYRUOJA DELEI 
PARDAVIMO SALŲ.

Kopenhagen. — Daug ginču 
sukėlė klausimas kaslink parda
vimo danę salę (Vak. Indijoje) 
Suv. Valst. Galop parlamentarė 
komisija sumanė perleisti tą klau 
simą per plebiscitą, o paskiau pa
duoti Rigsdagui.

Sujungtas abieję rūmą komi
tetas nutarė, idant ministerię ka
binetas butu padaugintas trimis 
nariais be portfelio — iš konser- 
vativę, socialistę ir kairięję par
tiją.

GRAIKIJA PRISIDEDA PRIE 
SĄJUNGIEČIŲ. KARIAUJA 16 
VALSTIJŲ. VENIZELOS — 
REVOLIUCIJONIERIŲ VADAS.

Londonas. — Graikę ministe
rię taryba sutartyje su karaliu
mi Konstantinu pasiryžo galop 
prisidėti prie sąjungieeię. — Nu- 

i tarta pasiųst: Bulgarijai ultima- 
! tumę kalink greito issikrausty- 
i mo iš graikę Makedonijos ir tuoj 
į paskelbti jai karę.

Buvęs premjeras Venizelos su 
Į savo pasekėjais randasi ant Kre- 
; tos salos. Visa sala revoliucijo' 
i nierię rankose. Revoliucijonie- 
į riai sudarė provizorišką valdžią, 
kurios priešakyje randasi Veni
zelos ir kontr-admir. Konduriotis.

Taigi 16-ta valstija (priskai- 
tant mažiukę resp. Son Marino) 
prisidės prie Europinės karės. 
Centralię valstiją pusėje randasi 
keturios valstijos, — o prieš jas 
kariauja 12 valstiją.

Graikijos karaliui buvo tik <|u 
išėjimu: karė su sąjungiečiais ir 
atsisakymas nuo sosto; — jis pa
sirinko pirmąjį.

BERGŽDŽIAI DŽIAUGIASI 
„BREMENO” PRIBUVIMU. 
Berlinas. — Rūgs. 27 d. vietos 

laikraščiai entuziastiškai pranešė 
apie pribuvimą j New London 
(Suv." Valst.) vokiečių prekyb. 
submarino „ Bremen.” Visame 
mieste pastebiamas nepaprastas 
džiaugsmas. New London pažy
mimas kaipo istoriškas miestas.

Teeiaus New Londone, Conn., • 
nieko apie „Bremeno” pribuvimą ■ 
nežino.
VOKIEČIAI RENGIASI UŽPUL

TI ANT RUSU.
Londonas. — Iš viso matyt, 

kad feldmarš. Hindenburg ren
giasi prie smarkaus užpuolimo 
ant rusų Volynijoje ir Galicijoje. 
Iš vakarinio fronto ir iš centra
les Vokietijos prieš rusus nau
jai atgabenta apie 20 diviziją ka
reivių. — Austro-Vengrijos ka- 
riumenę pilnai komanduoja vo
kiečiai

PASKANDINTA SEPTYNI
? LAIVAI.

Londonas. — Rugs. 28 d. pa
skelbta, kad tapo paskandinti 7 
laivai, tarpe kuriu 4 anglą; vieno 
laivo žuvo 10 jūreiviu. — Abel- 
nai imant, kasdien paskandina
ma po keletą laivu.

NAUJAS REICHSTAGO POSĖ
DIS. KANCLERIS PAŽYMI, 

KAD KALBOS APIE TAIKĄ 
BEREIKALINGOS.

Berlinas. — Rugs. 28 d. tapo 
atidengtas Reichstago posėdis. 
Vokietijos kancleris savo kalbo
je palietė karę abelnai, o taipgi 
Italiją ir Rumuniją. Jis pažy
mėjo, kad kalbos apie taiką netu
ri reikšmės, nes sąjungiečiai vis 

j savotiškai grūmoja. — Vokieti- 
ja turi dėti visas pastangas ir 

■ panaudoti visus tinkamus iran- 
; kius, kad išlošti tą pasaulinę ka
irę. Jeigu Anglija liktą neperga-FELJETONAS

Marsas==Kares Dievas
(Humoristika)

Visiems žinoma, kad Marsas 
yra karės dievu. Jisai pats yra 
ne dievaž, kokiu kareiviu ir dau
giausiai jis laiko praleidžia tar
pe jį mylinčią merginų. Gal jis 
kituose dalykuose ir yra dieviš
kas, bet karės dalykuose — jis 
tikrai žmoniškas.

Reikia žinoti, kad Morčiaus mė
nuo pavadintas ant Marso garbės, 
dėlto tai šįmet morčiuje ir buvo 
didžiausi mūšiai. Taigi vis tai 
Marsui ant garbės.

Jau sakėme, kad Marsas pats 
gavimi buvo nekokiu kareiviu; 
jis tik labai mylėjo kaišiot savo 
nosį tenai, kur buvo bent kokios 
peštynės. Padėdavo pešties tam. 
kuris geriau jo paprašydavo. Dėl
to tai senovės karžygiai prieš ka
res visuomet dėdavo aukas ant 
Marso aukuro.

Marsas buvo Junonos sūnūs. 
Sulyg seniausią padavimą jis tė
vo niekad neturėjo, bet visgi jis 
buvo pagimdytas.

Mat kaip jis gimė: Junona bu
vo Jupiterio pati, ir reikia sa
kyti buvo labai abejotina pati. 
Žinom a Jąs gerai suprantate, kad 
kuomet gimė Minerva, tai ji mo
tinos neturėjo, ji tiesiog atsirado

lėta, tai nebūtą prašalinta ka
rė* pavojus ateityje.

IŠDUOS DAUGIAU DUONOS 
JAUNIMUI.

Londonas. — Iš Vokietijos pra 
nešama, kad padėkavojant geram 
vasarojaus užderėjimui nuo spa
lio 2 d. jaunimas nuo 12 iki 17 
metą amžiaus gaus daug.au duo
nos ant 500 gramą (apie 18 unci
ją) į savaitę.

HAMBURG-AMERICAN GARL. 
KOMPANIJOS MITINGAS.
Hamburg. — Rugs. 28 d. at

sibuvo pirmas nuo karės pradžios 
generalis H.-Am. linijos dalinin
ką susirinkimas. Laike susirinki
mo tapo perstatyta 89,000,000 
markią ($22,250,000) iš 180,000,- 
000 m. ($45,000,000) abelno kom
panijos kapitalo.

ŽUVO GEN. P. G0R0D0N.
Londonas. — Somme srityje ta»- 

po užmuštas vienas iš žymiausią 
jaunąją Francuzijos generolą 
Gorodon.

SĄJUNGIEČIAI NEŠA MILŽI
NIŠKUS NUOSTOLIUS.

Berlinas- — Kariškas, ekspertas 
majoras Morath nurodo, kad lai
ke trijų mėnesiu sąjungiečiai 
Somme Srityje nužengė * pirmyn 
apie 9 mylias ant 28 myliu fron
to panešdami milžiniškus nuosto
lius. Vokiečiai su tvirta viltimi 
žiūro į ateitį.

š Amerikos)
JAPONŲ KLAUSIMAS PRIEŠ- 

AKYJE.
New York. — Čion pribuvo iš 

Paryžiaus garsus Japonijos eko
nomistas, buvęs Tokio miesto ma
joras, baronas Joširo Sakatani, 
kuris dalyvavo sąjungiečią kon
ferencijoje Paryžiuje. Jis nuro
dė, kad svarbiausiu klausimu po

bet patarnaujantis dievas Vulka
nas delei tokio specialio atsitiki
mo perskėlė Jupiterio galvą. Ju
piteris parėjęs namon apie tą vis
ką papasakojo savo pačiai Juno
nai. Junona tuom tarpu nieko 
nesakė Jupiteriui, bet reikia ma
nyti, kad ji apie tai daug ką pa- 
mąstė.Taipgi reikia manyti, kad 
Jupiteriui reikėjo daug drąsos, 
kad tai papasakoti savo pačiai 
dieve i Junonai, kuri toli gražu 
nebuvo kvailesnė už patį Jupite
ri-

Junona šitą istoriją papasakojo 
kitiems OI y m po dievams, žinia 
juk tai moterų, nors jos butą ir 
die vein is. toks paprotis. Kiti die 
vai buvo ant tiek išauklėti, kad 
bepasakojant nenusišypsoti. Bet 
visgi Junona suprato, iš kur vė
jas pučia, ji nuėjo pas Florą, gė
lių dievę, kuriai pasakė, kad ji 
viską gatava paaukauti, by tik 
atkeršyti savo vyrui Jupiteriui. 
Flora sutiko jai pagelbėti, nusi- 

Į vedė ją sodan ir paliepė pasilytė- 
t’ kokion tai gėlėn.. Na, ir žino
ma iš to tuojaus gimė Marsas.

Suprantama, Jupiteris dėlto, 
kad palaikyti namuose santaiką.
nudavė, kad jis šiai istorijai ti- 

iš Jupiterio galvom. Kasžin kaip'kj. Bet kaip ten ištiktųjų bu- 
Lutų buvę su Minervos gimimu, vo, tai jau ne musų dalykas.

karės bus nustatymas dalyką sto
vio tarp Japonijos ir Suvienytų 
Valstiją. Baronas prisiminė apie 
„Tiesas ir reikalingumą,” pažy 
mėdamas, kad tiesos Suv. Valst. 
ypatingą turi reikšmę del čia gy
venančiu japonę. Teeiaus jis pil 
nai pasitiki, kad viskas bus iš
rišta t ikos bei tarybą keliu.

Bar. Joširo Sakatani pažymė
jo, kad tarpe Japonijos ir Suv. 
Valst. viešpatauja tradicijinis 
d ra u g šk ūmas. Suv. Valst. nėra 
ko bijoties, jei Japonija drutina 
savo laivyną, — tai daroma išim
tinai delei apsigynimo.

New Yorke baronas prabus dvi 
savaiti. Paskiau per Vancouver 
grįš Japonijon.

KOLUMBIJA PRADĖJO 163 
METUS.

New York. — Naujas akade
miškas metas Kolumbijos univer
sitete prasidėjo rugsėjo 27 d. Tai 
163 mokslo metas. Kolumbijos 
universitetas lošia labai svarbią 
rolę šio krašto mokslo srityje. — 
Mat, šita augšta mokslainė apima 
nepaprastai daug įvairią mokslo 
šaką, kurias studijuoti ant se
kančią metą užsirašė apie 16,000 
studentu.

Kolumbijos universitetas Sten
giasi atsakyti ant visą gyvenimo 
klausimą. Tai tipiškas Amerikos 
universitetas, kuris vystosi kartu 
su šiuom kraštu bei jo gyvento
jais. - Prezidentu bei rektorium 
Kolumbijos un-to yra Dr. Nicho
las Murray Butler, v

RESPUBLIKONAI LAIMĖJO 
NEW JERSEY VALST.

Trenton, N. J. — Respubliko
ną partija pergalėjo pirmuose 
(senatoriaus) rinkimuose demo
kratus prezid. Wilsono valstijoje. 
Respublikonai statė perbalsavi- 
mui senai. J. E. Martine prieš 
gen. prąkurorą J. W. Wescott. 
J. E. Martine laimėjo didžiumą 
— 21,711 b. Tą persvarą sudarė 
vokiečiai.

Kuomet Marsas paaugo — jis 
apsivedė ir pas jį gimė du sunu 

.ir duktė. Sūnų vardai buvo: 
Baimė ir Terroras. Sūnūs visuo

tine t būdavo kartu su tėvu, visuo- 
• met jie būdavo netoli mūšių lau
kų.

Marsas savo uniformoje buvo 
gana gražus, tikras sportas, ypač 
jis mėgdavo važinėtis ant kariš
kojo dviračio, kas jam labai pa
tikdavo. Vienok jis visuomet lai 
kydavosi toliau nuo mūšių lauku. 
Jis visuomet būdavo užpakalyje 
pirmųjų poziciją. Jos visas dar
bas būdavo tame kad jis pirmiau 
su gundydavo vienos pusės karei
vius, paskui kitos pusės. Paskui, 
kuomet kildavo dideli mūšiai — 
jis užsiganėdindavo.

Venera, pati Vulkano, to šlu
bio kalvio, kuris danguje viską 
kaustydavo, ėmė ir užsidegė kar
šta meile prie Marso. Vieną kar
tą. kuomet Marsas išėjo sau gat
vėn pasivaikščioti, apsitaisęs į sa
vo naują „mandierą,” ji išėjo 
ant savo namą slenksčio ir susi
tarė pasimatyti su juom didelioje 
po pietą prieplaukoje.

Bet tas pirmutinis ją pasikal
bėjimas taip atsitiko, kad Vene
ros vyras Vulkanas už durių sto
vėdamas girdėjo tą meilišką su* 

'tartį. Na, žinoma, jis nutarė 
' vaip pasielgti. Vulkanas kaipo 
| šaltkalvis buvo truputį išradę- j 
' jas: jis tuojaus padirbo tokį ne
matomą tinklą ir kuomet meilu- 

’žiai susitiko, tai jis tą tinklą už
metė ant jų. Tai padaręs jis nu
ėjo Olympan, sušaukė visus die
vus ir dieves, kad jie galėtų pa
sijuokti iš meilužių.

SUV. VALST. KARIUMENĖS 
TVARKYMAS.

Washington. — Karės departa
mentas paliepė generolams Wood, 
Barry ir Bell, kurie komanduoja 
rytinį, centralinį ir vakarinį sky
rius, pasiųsti parubežin apie 6,- 
000 nacijonalinės gvardijos. Gen. 
Funston’ui, kuris komanduoja 
pietinį skyrių, paliepta pasiųsti 
10,000 nac. gvardijos nuo rūbe- 
žiaus į milicijos stotis. — Pa- 
rubežyje buvo apie 100,000 kar.

„DEVONIAN” — APGIN
KLUOTAS.

Boston. — Ant anglu garlaivio 
„Devonian” tapo patalpinta 4 
coin; kanuolė; garlaivis plaukia 
į Liverpool. Prisibijoma, kad 
laivą gali atakuoti vokiečią sub- 
marinai. Leyland linijos atsto
vai užtikrino, kad kanuolė patal
pinta tik Su apsigynimo tikslu.

Iš Stockholmo pranešta, kad 
Bothnijos įlankoje tapo paskan
dintas vokiečią garlaivis „El- 
wine Kappen” (2,050 toną inkr.)

CARAS ATSAKĖ PREZ. WIL- 
SONUI DELEI SUŠELPIMO 

LENKIJOS.
Washington. — Užsienio minis

terijoje aplankytas Rusijos caro 
atsakymas prez. Wilson ui delei 
siuntimo Lenkijai pašalpos. At
sakymus pirmiau jau prisiuntė 
Vokietija, Anglija, Francuzija ir 
Austro-Vengrija, bet nei vienas 
jąją nepaskelbtas. Spėjama, kad 
tąją kraštą valdžios pasilieka 
prie pirmesnių savo nuomonių.

Kaip tiktai Marsas su Venera 
pajuto, kad apie juos susirinko 
visi Olympo dievai, jis tuojaus 
padarė išveizdą, kad rodos jie ne
tikėtai čionai susitiko. Venera 
atsisveikino su juomi ir juodu 
norėjo persiskirti, bet tinklas ne
leido.

Negalėdama Venera eiti, ji pa
sakė, kad jai laikas namon eiti 
jeurti pečių, kol dar vyrai ne
sugrįžo iš darbo, bet ir tas nie
ko negelbėjo.

Dievas Neptūnas irgi čionai bu
vo ir jis sulošė' rolę teisėjo. Jit 
nuteisė, kad Vulkanas išlošė visą 
bylą, todėl Marsas turėjo atlygin
ti visus nuostolius, bet taipgi ap
mokėti ir visus teismo kaštus.

Neužilgo po to, vienas Neptūno, 
sūnūs pradėjo valkioties paskui 
vienatinę Marso dukterį. Kuomet 
Marsas apie tai dasižinojo, tai 
jis vienu užsikėsinimu sutrupino 

| to jauno vaikino galvą tardamas, 
kad jam jau ir taip pakanka bė- 
dų su Neptūno šeimyna. Vienu 

| žodžiu jis gerai atsimokėjo. Už 
tokį atsitikimą Marsas turėjo sto
ti prieš dievų teismą; — mat 
senovėje, netaip buvo kaip dabar, 
tuomet ir dievams nebuvo leisti
na daryti viską, ką jie nori.

Marsą teisė dvylika dievų, še
ši iš jų buvo prieš jį, šeši už jį. 
Dėlto tai išnešė tokį sprendimą: 
„Nekaltas”, bet su ta pasarga, 
kad daugiau to nedarytą. Reiki 
žinoti, kad ir tuomet dievams bu
vo jau žiu omas demokratiškas 
kompromisas.

Vertė P. N.

pinasi jais ir Meksikoje, kur 
skaitoma apie 5,000,000 tikrų in
di jonų ir apie 5,000,000 meztisą.

NUBAUSTI GEN. CARRANZOS 
VIRŠININKAI.

El Paso, Tex. — Iš Meksikos 
sostainės pranešama, kad už iš
davystę bei valst. prasižengimą 
tapo nubausti 5 met. ir 9 mėn. 
kalėjimo gen. Lucio Blanco (kon- 
stitucijonalistą pionierius) ir vi
daus ministeris Eulalio Gutierez.

ANGLAI APGINKLUOS LAI
VUS 18 COL. KANUOLĖMIS.

Washington. — Čion iš Angli
jos pranešta, kad ten rengiama 
apginkluoti naujausius super- 
dreadnought’us 18-colią kanuolė
mis; — tai bus didžiausios laivų 
kanuolės pasaulyje. Tas prane
šimas padarė gilų įspūdį tarpe 
jūreivi jos oficieriu. Reikia pažy
mėti, kad keturi Suv. Valst. ka
riški laivai, kuriuos, sulyg prog
ramų, turi pastatyti šįmet, bus 
apginkluoti 16-coliu kanuolėmis.

KOVA TARP PREZ. WILSONO 
IR C. E. HUGHES.

New York. — Prez. Wilson ir 
C. E. Hughes su didžia energija 
veda agitaciją už savo kandida
tūrą ant sekančio prezidento. 
Respublikonai ir demokratai pa
sitiki laimėti rinkimus ateinan
čiame lapkrityje. — Resp. kandi
datą C. E. Hughes visur sutinka 
entuziastiškai, — rodosi, kad jis 
turėtų išlaimėt i. Net pirmieji 
balsavimai New Yofko ir New 
Jersey valst. nusviro respubliko
nų pusėn.

Pečiaus demokratai yra persi
tikrinę, kad laimėjimas bus jų
jų pusėje. Daugelyje valstiją 
demokratą didžiuma užtikrinta. 
Amerikos vokiečiai stovi už res
publikonus. »

Abu uždaryti kalėjimam

SINAGOGOSE DAUG KALBA
MA APIE KARĘ.

New York. — Laike žydą Nau
ją Metę švenčių, sinagogose 
(maldnamiuose) daug buvo kal
bama apie europinę karę. Visur 
buvo išreikšta gilęs pageidavi
mai už greitą taiką. Negalimas 
ramus gyvenimas, kol pasaulyje 
siaučia ta baisi skerdynė — iš
sireiškė savo kalboje dvasiškis- 
Dr. M. H. Harris. Išreikšta vil
tis, kad kiti Nauji Metai bus 
švenčiami taikos eroje. „Žydą 
problema — tai pasaulio prob
lema” — pasakė rabbi Schul-' 
manu — ji turi būti išrišta.”

1——

t darbininku ] 
į REIKALAI i t
YPATINGAS DARBININKŲ 

~ SOLIDARIŠKUMAS.
Rugsėjo 27 d. Didžiajame New 

Yorke turėjo prasidėti visuotinas 
organizuotu darbininku streikas. 
Buvo apskaitliuojama, kad prie 
Streiko prisidės 5—6 ir net 800, 
000 darbininku. Darbininkų lai
kraščiai griausmingomis frazė
mis tvirtino, kad New Yorko 
uniją darbininkai iš prijautimo 
elektrišką gelžkelią darbinin
kams yra pasiryžę stoti kovon 
prieš kompanijas bei darbdavius, 
prie pirmo paduoto ženklo. Bet 
kadangi New Yorko tramvajų 
darbininkų streikas vedamas

S. V. .AMBASADORIUS PLAU
KIA NAMON.

Washington. — Iš Kopenhagen 
pranešta, kad Suv. Valst. amba- 
tadorius (Berline) J. W. Gerard 
ai savo žmona įsėdo ant laivo 
,Frederi'k VIII;” laivas plaukia 
Į New YoPką. Ambasadorius S. 
\alst. bus neilgai

KONFERENCIJA DELEI MEK 
SIKOS KLAUSIMO.

New London. — Amerikos-Mek 
silos atstovą konferenciją mano
ma perkelti į Atlantic City. Se
kretorius Lane tarėsi su Meksi
kas atstovais kaslink pakėlimo 
tarpe indijoną apšvietos ir palai
kymo sveikatos. Kadangi sekr. 
Lane yra gerai susipažinęs su in-

1 dijooais Snv. Valst, tai j» ru-

ypatingu” budu ir kadangi 
streiko apšaukimas buvo kelia
mas vis tolyn, tai galima buvo 
spręsti, kad tarpe darbininką nė
ra tokio tvirto solidariškuino ir 
kad grūmojantis visuotinis strei' 
kas „nesudrebins” New Y'orko.

Taip rugsėjo 27 d. prie streiko 
iš simpatijos prisidėjo ....vos 490 
darbininkų. Laukiama sekančios 
dienos. Rugsėjo 28 d. paskelbta, 
kad išeina streikan dar apie 17,- 
000 darb. Teeiaus uniją vadai 
vis tvirtina, kad esą pasiryžę 
streikuoti apie 300,000 darb. Vie
nas darbininkų konvencijos dele
gatas nurodė, kad rugs. 27 d. 
pasiryžo paremti streiką apie 20, 
000 darb., bet sykiu jis pažymėjo, 
kad didžiuma rubsiuvią aitissako 
streikuoti.

Tiesa, rugsėjo 28 d. tūluose lai
kraščiuose paskelbta, kad strei
kuoja apie 125,000 darbininką, 
bet ištiesę dalykai kitaip stovi, 
nes apie 80—90,000 darbininkų § 
-žydą pradėjo savo Naują Metų 
šventę. Ištikrąją jie pasirodys 
spalio 2 d. Bet abelnai imant, 
žydą i-darbini nik a i nemano strei
kuoti. Visuotinas streikas ati
dėtas ant spalio 2 d. ar dar tFT 
lian.

Taigi pasirodo, kad uniją bei 
darbininką vadai tapo prigauti, 
nes jie juk tvirtino, kad šimtai 
tukstančią darbininką laukia tik 
ženklo, kad pradėti streiką. Tą 
darbininkų nesolidariškumą pa
stebi publika, o dar geriau tą 
pastebi kompanijos bei darbda
viai. Todėl nieko stebėtino, kad 
elektr. gelžkelių kompanijos, su 
prez. Shouts priešakyje, tik juo-

daug.au


kiasi iš panašaus streiko bei grū
mojimų. Juk grūmojimais ir 
skambiomis frazėmis darbdavių 
nenugąsdinsi. Tam reikalinga 
spėka, solidariškumas, vienybė, o 
to pas Didžiojo New Yorko dar
bininkus ir nesimato.

Pakanka pažvelgti į Broklyno 
bei New Yorko tramvajų, orinių 
(elevatorių) ir požeminių (sub
way) gelžkelių veikimą, o tuomet 
aiškiau pamatai, kad „visuoti
nas” streikas vedamas „ypatin
gu” budu. Jeigu dar pažvelgti į 
kitos rųšies įstaigas bei dirbtu
ves, tai galima net paklausti — 
„ar tam „visuotinam” streikui 
nelemia pilna nepasekmė?”

Dar vienas svarbus dalykas su 
kuriuom prisieina darbininkams 
susidurti. — Kalbama apie solida- 
riškumo bei simpatijos streiką. 
Bet klausimas —ar darbininkai 
turi teisę streikuoti, jei yra pa
daryta sutartis su darbdaviais 
bei kompanijoms? Ar pradėdami 

^streiką (kad ir iš simpatijos) ne
laužo jie pamatinius įstatus, be 
kurių greit užsiviešpatautų anar
chija?...

Kaip ten nebūtų, bet mažai yra 
šansų Didžiojo New Yorko strei- 
kieriams ant išlaimėjimo. O pra
laimėjimas — bus del jų labai 
skaudus smūgis. — Gaila, kad 
darbininkų vadai, nesutvarkę da
lykų, nesuorganizavę darbininkų 
ir neinkuniję juose solidariš’kumo 
ir vienybės dvasios, pradeda ’ko
vą su darbdaviais. — Juk pralo
šimas kovos sudemoralizuoja 
darbininkus ir susilpnina jų 
kas.

spė-

pre-

SHONTS NEMANO 
NUSILEISTI.

New York. -- Inter. R. Co. 
zidentas T. P. Slionts laikosi tvir
tai ir yra pasiryžęs nenusileisti 
prieš darbininkus. Jis visai ne
nori tarties, ir net matyties, su 
darbininkų bei unijų vadais. T. 
P. Shunts tvirtina, kad streiko 
tikroje to žodžio prasmėje nėra 
ir kad darbininkai negali net 
svajoti apie kokį ten laimėjimą.

Užpuolimai ant tramvajų visai 
sumažėjo. Delei streiko nepaste- 
biama beveik jokios betvarkės. — 
Keliose vietose .atsikartojo ne
laimingi prietikiai ant gatvių. 
Policija bei tvarkos ..dabotojai” 
veikia ramiai ir nemato pavojaus 
ateityje. Majoras Mitchel irgi 
nesirūpina delei tvarkos palaiky
mo mieste.

MICHIGAN VALSTIJOJE REN
GIAMAS GENERALIS 

STREIKAS.
Lansing, Mich. — Kadangi Mi

chigan valstijoje nuolat atsikar
toja areštai unijų bei darbininkų 
vadi; ir kadangi ant jų uždeda
mos aštrios bausmės, tai darbi
ninkų organizacijos pasiryžo iš
nešti griežtą protestą: prieš tokį 
valdžios elgimąsi. Tas protestas, 
manoma, apsireikš generališkame 
streike darbininkų, priklausančių 
prie Am. Darbo Federacijos. Kar
tu čia manoma surengti didelę or 
ganizuotų darbininkų demonstra- 
ciją.

Klausimas apie paskelbimą ge- 
neralio streiko perduotas nubal- 
savimui atskirų unijų.

SUBRUZDO VOKIETIJOJE 
DARBININKAI.

Amsterdam. — Iš Vokietijos 
ateinančios žinios skelbia, kad pa 
skutiniu laiku didesniuose Vokie
tijos miestuose apsireiškė nepa
prastas darbininkų sujudimas. 
Darbininkai pageidauja greito 
karės užbaigimo. Plačiai net kai 
bama apie visuotiną streiką.

Tečia-us Berline tapo paskelbta', 
kad Vokietijos darbininkų bei 
social-demokratų vads.i, su Reich-

stago atstovais priešakyje, nuta
rė remti karę iki galo, būtent — 
iki bus galima Vokietijai užver
ti garbingą taiką, kuri apsaugos 
jos rubežius nUo priešų užpuoli
mų.

♦

i Iš Rusijos ♦

RENGIASI PRIE NAUJŲ 
-j MŪŠIŲ.

Petrogradas. — Laikinai buvo 
lygir aprimęs veikimas Volyni- 
joje ir Galicijoje; tik Karpatų 
kalnuose nuolat atsikartodavo 
gan smarkus susirėmimai. Rusi
jos visuomenė paskutiniu laiku 
nukreipė savo domą ant Balkanų 
bei ant vakarinio fronto, kur atsi- 
bųva atkaklus mūšiai.

Tečiaus paskutinėse dienose ta
po paskelbta, kad vokiečių feld. 
Hindenburg rengiasi prie genera- 
lio užpuolimo ant rusų Voi yni jo
je ir Galicijoje. — Delei to trau
kiama čion didelė kariumenė. Ru
sai irgi tvarko savo kariumenę 
delei naujųjų žingsnių Galicijo
je ir Karpatuose.

VOKIEČIAI NAUDOJA NAU
JUS GAZUS.

Kijevas. — Paskutiniu laiku 
įvairiose vietose vokiečiai pradė
jo naudoti prieš rusus naujos rū
šies gazus. Svarbiausias skirtu
mas naujų gazų nuo pirmiau var
totų apsireiškia tame, — kad jie 
visai be spalvos. Jų buvimą ore 
galima pajusti vientik sulyg sal
daus, svaiginančio kvapsnio, ku
ris greit

naudojo 
vietose.

plečiasi į visas parses.
išradimą vokiečiai pa-
keletą kartą įvairiose

AMERIKOS PREKIŲ PARODA.
. Maskva. — Pradėta

Amerikos prekių paroda. Rusi
jos-Amerikos prekybine palata 
apsvarstė klausimą apie surengi
mą iMaskvoje Amerikos ir Rusi-

rengti

ryba nutarė vykdinti tą sumany
mai kiek galint greičiau, nelau
kiant karės pasibaigimo.

Daugiausia* domos bus atkreip
ta ant prekių, gabenamų iš Ru
sijos Amerikon ir priešingai. 
Taipgi bus atkreipta doma ant 
pritraukimo Amerikos kapitalo 
rusų prekybon ir pframonijon.

Palatos valdyba pasiuntė New 
Yorkan Amerikos-Rusijos preky
binei palatai prašymą kaslink pri 
aidėjimo suorganizuoti parodą 
Maskvoje. _

AM. PREKYBOS AGENTAS 
RUSIJOJE.

Petrogradas. — Čion iš Suv. 
Valst. pribuvo komercijos agen
tas p. Huntington delei susipaži
nimo su gulais centrais rusų pra- 
monijos bei su žymesniaisiais pir
kliais. Poną Huntingtoną lydi 
komercijinės Suv. Valst. agentū
ros sekretorius, 
lankyti 
stuose. 
vaičių.

Manoma atsi- 
žymesniuose Rusijos mie* 
Kelionė tęsis keletą sa-

SUŽEISTI KAREIVIAI ŽIURĖ
JO BALETĄ.

Petrogradas. — Sužeistiesiems 
karei/viams iš vietos ligoninių bu
vo pavesta loža. Marijos teatre, 
kur tuom laiku atsibuvo baletas.

Preobraženskaja ir Vaganova 
padarė ant sužeistų kareivių ne
paprastai gilų įspūdį.

Vienas iš jų taip atsiliepė:
— Nuodėmė žiūrėti!
Antras pridūrė:
— Vienok puikiai judina 

jas. Tiktai <am vis tylit
— Tai tau ir kareivis! — su-

ko-

sarmatino jįjį trečias — juk jos j miteto narys Donatas Malinau- 
kurčios-nebylės! iskas iškentė daug sunkių smūgių

j ir patyrė didelių nuostolių; jo 
I visas ūkis sunaikintas, penkiuose 
j*, dvaruose sugriauti visi trobe- 

i šiai,

GERAS PELNAS.
Samara. — Jekaterinovkos mie 

stelyje yra susidariusi bendrovė 
delei supirkimo-pardavimo gru 

j dų — „Maliuškin, Ruikin ir Čer- 
( nonebovz ” Už pereitą prekia
vimo metą ant 2,000,000 r. pa
matinio kapitalo bendrovė gavo 
tyro pelno 2.000,000 r. Visas pel
nas prijungtas prie pamatinio ka- 

• pitalo delei praplatinimo veiki
mo.

AUKOS IRKUTSKO UNIVERSI
TETUI.

Irkutsk. — Čia norima įsteigti 
universitetą. Tam tikslui renka
mos aukos. Tarpe aukautojų ga
lima paminėti sekančius: p. Ra
dionov paaukavo — 50,000 r., in- 
žin. Rassušin — 25,000 r., pirklys 
Metele v — žemės plotą su budin- 
kais, p. Kravec — keletą namų 
su dideliu žemės plotu ant didžio
sios gatvės (Kravco dovanai ap
kabino jama apie 200,000 r.). Tūli 
aukauja po 2—10,000 r.

Aukų plaukimas eina didyn. 
Universiteto klausimas užintere 
savo visus.

i Iš Lietuvos i
Valko apskrityje mėsos ir pie

no badas. — Nežiūrint į tai, kad 
Valko apskrities apie- 
šiol buvo turtingiausios 
gi dabar ir jose labai

linkės iki 
visu kuo, 
pristigo visa ko. o ypatingai mė
sos ir pieno. Užgynus pjauti lė
liukus, vietos verslininkai peni 
daugybę kiaulių; vietos gyvento
jai neįstengia tiek brangiai mo
kėti ūkininkams už mėsą, kiek 
mokama Rygoj. Ūkininkai labai 
pamėgo dabar penėti kiaules; jie 
perka 25 svarų paršiuką mokėda
mi gyvo svarui po 120—150 kap.

Ūkininkai dabar ėmėsi penėti 
netiktai kiaules, bet ir avis ir tt. 
Valko apskričio gyventojai dabar 
priversti mokėti rygiškas kainas 
arba atsisakyti visai nuo mėsos 
valgymo. Ča yra- daug sviesti
nių, kurios temuša sviestą vien 
del kariumenės. Esti čia kaika- 
da ir tokiu atsitikimu, kad vasa- C 4. Z
ros poilsiui atvažiavę ne tik Ry
gos turtuoliai, bet ir oficieriai 
kaikuomet negauna mėsos nei pie 
no lašelio. Jeigu pasodos mėsinin
kui kuomet pavyksta kur nupirk
ti kiaulę ar avį, tai vietos gyven
tojai apsidalina po gabalėlį mė
sos ir tt. Karvių čia taippat la
bai mažai. Taigi ir su pienu di
delis vargas.

Biržai. — Pasitraukus iš čia 
rusams, miestelį smagiai apšaudė 
Keleri namai apdegė, bet apskri
tai miestelis išliko sveikas. Biržų 
parapijoj 
no šiuos 
Braškius,

Druseikius.

Judžionis. 
ir Vaitru- 

Buvųsieji čia pasauliniai in 
išbėgiojo.

sudegino arba ajxlegi- 
kaimus: 

Medeikius, 
Latvelius,

Spalviškius. Kiškonis 
nuS.
toli išbėgiojo. Vartotojų
Draugijos prekės išplėštos, išne
šiotos; draugija iki šiol neatnau 
jmta. Dviklasės mokyklos mum 
namus yra užėmusi vietinė ko
mendantūra. Atidaryta liaudies 
mokykla, kairią vaikų 4a n ko ko
kios 50 berniukų ir mergaičių. 
Įsitaisyta kelios arbatinės. Bu
vusios čia draugijos dar neatgijo.

(„Rygos Gardas”).

Gavome iš Lietuvos tokį laiške- 
lį-žitoeJę:

Lietusių Draugijos del karės 
nukentėjusiems šelpti Centro Ko-

nuovados sekretarijatas; jo na
riai turėjo mėlynas juosteles ant 
balto raikščio. Reikia pastebė
ti, kad savo ženklus milieijantai 
sargybiniai ir dešimtininkai turė- 

siai, o 4-iuose sudeginti į pelenus. Į jo teisės nešioti tik savo prieder- 
Jis pats apsigyveno šiek-tiek svei 
kesmame Jonkavlčių dvare da* 
bortinėje Merkines apskrityje 
Vilniaus-Suvalkų gubernijoje. Iš 
ten jis dažnai atvažiuoja į Vil
nių, kur gyvena jo žmona su duk
terim ir uošve.

Laikraščių, leidžiamų užsie
niuose, ypač Rusijoje, prašome

miliciją organizuoti.
gali būti kiekvienas
žmogus, mažiausia-
intikimų visuomenės

Miliei- 
kiek-

Šis tas iš Vilniaus miesto mili 
cijos. — Žmonių susivienijimas, 
savo tortui ir gyvybei saugoti ar 
ginta, vadinasi milicija. Milici
jos narys vadinasi milicijantas. 
Milicijai rupi maždaug tie patįs 
dalykai, kurie ir policijai; jinai 
turi savo rankose administracijos 
valdžia, o reikale ir teismo darba * * t
dirba.

Milicija organizuojama, kada 
kuris nors kraštas (valstybė, jos 
dalis) netenka ryšių su valsty
bės centro valdžia, kada; valstv- 
bes dalis priešininko užimta, ap
skritai, kada tenka patiems žmo
nėms piliečiams imtis administra
cijos darbo.

Tokiais atvejais visuomenė ren
ka iš savo tarpo labiau ištikimus 
žmones, kuriems paveda tvarką 
rupinties ir 
Milicijantu 
pilnametis 
dviejų kitų
nariii rekomenduojamas, 
jos tarnyba nemokama: 
vienas pilietis čia. garbės ir ben
drą visuomenės priedermę neša. 
Sąžiningam pareigų pildymui, mi
licijantas privalo būti žmogus do
ras. išmintingas ir mokąs skai
tyti ir rašyti. Jo tarnavimo lai
ke jam tenka susidurti su įvai
riausiais žmonėmis, ir jisai turi 
čia rodyti mandagumo ir išmin
tingumo pavyzdi. Rekomenduo
jantieji žmonės, be abejo, irgi at
sako už rekomenduojamojo pri
valumas. Milicijantu gali būti 
bent kurios t-autos žmogus. Vie
tose, kur yra įvairių tautų gyven
tojų, milicijoje privalo būti vi
sų tautų atstovai.

Miliciją valdo jos viršininkas, 
kurio įsakymai turi būti griežtai 
pildomi.

Apie Vilniaus miesto miliciją 
Užėmus vokiečiams Kauną, Vil
niaus 
buvo, 
niaus 
tiktai
skirtinės dienos, žiūrėdama mie
sto tvarkos. Rusų vyriausybei 
sutikus, Vilniaus miesto valdy
ba pavedė žinomam miesto gy
ventojui. Zavadskui, suorganizuo
ti miliciją, kuri imtųsi piliečių F 
saugojimo ir tvarkos darbo aplei
stajame mieste. Vilnius liko iš- 
dalvtas devyniomis dalimis, nuo- • •

N nova- 
pavestas 

Nuovadų

j mių pildymo metu. Kadangi mi- 
Lcijanta.s gali būti kiekvienos 
tautos gyventojai, tat milicijon 
stojo ir lietuviai, kurie susibūrė 
trijose nuovadose: 1-je, IlI-je ir 
IX-je. I-je ir IX-je nuovadoje 
jų viršininkai buvo lietuviai. Vi
sose kitose septyniose nuovadose 
buvo lenkai viršininkais. Paėmę 
valdžią savo rankosna, lenkai ne
labai norėjo įsileisti lietuvių kal
bos kai-kuriose nuovadose, ir lie
tuviams teko kovoti su lenkais 
del savo kalbos.

Milicijoje tarnaujant teikdavo 
susidurti su prastais žmonėmis, 
darbininkais ir su inteligentais 
bei pusinteligenčiais, ir tik tuo
met galima buvo pastebėti, kaip 
smarkiai sulenkinti vietiniai lie
tuviai. Atėjus įsirašyti milicijon 
žmogus vadina save lenku; bet, 
išgirdęs lietuviškai kalbant, pat
sai pradeda lietuviškai kalbėti, ir 
pasirodo esąs tikriausias lietuvis.

Deklaracijos, bei formuliarai, 
kurie reikėdavo kiekvienam mili- 
cijantui surašyti, buvo išspausdin 
ti tik rusų ir lenkų kalba. Ap-: 
skritai imant, lenkai visokiais bu
dais stengėsi išrėdyti vokiečiams, 
kad Vilnius esąs lenkų mieštas. 
Tatai iš dalies jiems pavyko, ką 
parodo pirmo įžengusio Vilniun 
vokiečių grafo Pfeilio atsišauki
mas, kuriame Vilnius „Lenkų per 
lu” pavadintas. Išspausdintas 
šis atsišaukimas buvo vokiečių, 
rusų ir lenkų kalbomis, nudžiugo, 
žinoma, kai-kurie lenkai; ir mie
sto valdyba kelias pirmas vokie
čių šeimyninkavimo dienas spaus- 
dmo skelbimus be lietuvių kal
bos. Oficij alinė milicijoje kalba

BROOKLYN, N. Y.

likimas jau lyg nuspręstas 
Skubomis kraustėsi iš Vil- 

visos vyriausybės įstaigos: 
policija; laikėsi dar lig pa-

vadomis. vadinamomis, 
dos tvarkymas buvo 
nu o vo< 1 os v iršinin k :ii.
viršininkus skyrė Zavadskis, ku
ris vadinasi miliciejos komendan
tas.

Nuovados Miiivo padalytos 
dviem nuovadėlėmr jas valdė nuo 
vadelių viršininkai, vieno padėjė
jo padedami; nuovados viršinin
kas turėjo du padėjėju. Toliau, 
už nuovadėlės viršininkų padėjė
ju stovėjo dešimtininkai ir, po 
jų, milicijantai-sargybiniai. Mili- 
cijantas Sargybinis turėjo aprištą 
kairiąją ranką baltu plačiu raik
ščiu ir lazdą rankoje. Augštes- 
nieji milicijos nariai, pradedant 
dešimtininku, turėjo tam tikrus 
skiriamuosius ženklu*, kuriais ga
lima buvo skirti žmogaus milici
joje vieta. Buvo dar kiekvienos

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yankaus
Pranešu, kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvų ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

r

Geriausiai, greičiausiai ir pigia

Rusiją ir visas dalis svieto ir 
parduoda Šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST.,

pasidarė lenkų. Kur tik galima, 
lietuviai buvo mainomi lenkais.

Praslinkus mėnesiui, buvo pra
dėta milicijos reorganizacija. Mi
lled j antų skaičius tapo sumažin
tas: vietos tapo mokamos; vy
riausią milicijos valdžią paėmė sa 
vo rankosna vokiečių „oberbuer- 
germeisteris. ” Nuo to laiko mi
licija virto policija. Daug kas at
simainė. Reikia tikėtis, kad vi
suomenės Vilniaus miesto lietu- 

milicijanto būrio darbas, ku- 
pakėlė lietuvių dvasią; Rei- 
turėti vilties, kad visa tat 
plačiau aprašyta, kaip bus

galima ir plačiau naudotis spaus
dintu žodžiu. M. B.

viuE

ris
kia
bus

(„Liet. Balsas.”)

[C-

S3

TMD. 3-čios kuopos paskaitos 
(sezoninės) jau prasidėjo. — Jau 
nuo tūlo laiko „skaitytojams buvo 
pranešama bei atkreipiama de
mon 3-čios kuopos paskaitų ren
gimas. Nors pirma, nuo pavasa
rio. ir buvo skaitoma: paskaitos, 
teeiaus jos mažesnę vertę teturė
jo. Sulyg išdirbtų planų, su pėt- 
nyčia, rugsėjo 22 d„ prasidėjo 
sezoninės (žiemos sez.) paskaitos, 
kurios nuo dabar bus po du kar
tu mėnesyje.

Šiame vakare skaitė p. J. Ged
minas — „Senovės h istorija.” 
„Vien. Liet.” No. 38-me buvo pa
skelbtas sustatas-planas bei turi
nys minėtos paskaitos, ką, be abe
jo. skaitytojai gerai įsitėmijo, dę- 
ler ko nei nepakartosiu to viso.

Minėtoji paskaita, kaip žinoma, 
tai pirmas toje temoje raštas lie
tuvių kalboje — čionai vaizdžiai 
ir aiškiai apimama Aigypto, Assi- 
rijos-Babilonijos, Spartos, Grai
kijos (šios pastarosios iki karių 
su persais) historija bei mytai. 
Žinantiems iš „senojo testamen
to” raštų vardus bei miestus ir 
vietas, labai aiškiai atsivaizdino 
prelegento žodžiais tų pragyvenu
sių garsiųjų tautų historijos ir tt.

Delei savo nepaprasto ilgumo, 
prelegentas paskaitą turėjo per
traukti su graikų karėmis su per
sais. Paskiri-gi seka Romos his- 
torija. Užbaigimui greituoju bus 
patogus vakaras, todėl klausyto
jai, kurie girdėjo vieną pusę, la
bai bus užganėdinti išgirdę visą.

§į sykį ir susirinkimas buvo

fjau dusyk didesnis, negu kitados 
j kad sueidavo.

Prelekcijos laiku buvo pavar
totas ir žemlapis vaizdingesniam 
išaiškinimui paminėtų tautų geo
grafiškojo padėjimo. Klausyto
jai visi užsilaikė ramiai ir kant
riai laukė kiekvieno tolimesnio 
punkto bei paaiškinimų.

Dabar jau rengiamasi prie ki
tos paskaitos — „Kritika mate
rializmo, ’ ’ kurią skaitys p. P- 
Norkus, spalių 13 d.

Matyt jau. kad 3-čios kuopos 
veikiama tvirtai ir energiškai. Be 
veik kiekviena tema skiriasi nuo 
kitos: pirmutinė — historiška, 
antra — filosofiška, trečia bus 
ekonomijos-darbininkų klausime.

Momentui klausytojai apsipras 
ir išmoks klausyti, tikrai tada 
paskaitų lankymas virs jiems sa
vo rųšies mokykla, iš kur jie 
sems sau dvasišką naudą. Juk ži
noma. ką iki šiandien kad ir tie 
patįs žmonės naudingesnio girdė
jo, jei ne vis tą patį ir tą patį! 
Dabar atsiveria jiems visai nauji 
ir naudingi mokslo šaltiniai — 
šios TMD. 3-čios kuopos rengia
mos paskaitos. Proga visiems 
nandoties.

Prieš pradėsiant paskaitą atsi
buvo kuopos susirinkimas ir prie 
. . . • . * . . kitko nariai vėl gavo naują pui
kią knygą — „Technikos Stebu
klai." K. S. Karpavičius.

ST. BONAVENTURE, N. Y.
Čia moksleiviai sugrįžo rugsėjį 

13 d., o klesos prasidėjo ant ry
tojaus. Lietuvių moksleivių skai
čius padidėjo tik vienu — e*an. •
ašttfoci. Ar daugiau jų atva-



L

VIENYBE LIETUVNINKŲ. No. 40.

žinos, nėra žinios. Labai geisti* 
na butų, kad dar daugiau atva
žiuotų, kadangi skaičiui padidė
jus, nėra abejonės, pasididintų 
(jų tarpe) gyvumas ir veiklumas. 
Kas dar mano į čia važiuoti, lai 
važiuoja — dar nėra vėlu.

Rugsėjo 18 d. 7-ta L. R.-K. M. 
Sus-mo kuopa turėjo savo pirmą 
šių mokslo metų susirinkimą, ku
riame jai išrinkta nauja valdyba: 
J. Miliauskas — pirm., J. Kun- 
dreekas — vice-pirm'., J. Čužaus- 
kas — rašt^ J. Svirskay— iždin., 
J. Mikulskis — knygium; taippat 
išrinkta ir lietuvių kalbos moky
tojas. Rinkimai atlikta slaptu 
balsavimu.

Po rinkimų buvo nutarimai. 
Nutarta, kad kiekvienas narys, 
priklausantis prie kuopos, turi 
mokėti 15 centų mėnesinės duok
lės. Iš surinktų pinigų kas mė- 
nesis arba kas tris už kiekvieną 
narį po 10 centų pasiųsti cen- 
trališkam iždininkui, o kas atliks, 
tai sunaudoti padidinimui knygy
nėlio, kuris randasi čionykščių 
lietuvių moksleivių tarpe. Lietu
vių kalbos pamokas nutarta tu
rėti tris kartus savaitėje: pa- 
nedėlyj, ketverge ir subatoj, o 
kuopos literatiškus susirinkimus
— mėnesyje sykį.

Lite ratinė Maironio Draugijė
lė palikta taip, kaip ir praeitus 
metus buvo, t. y. likviduotame 
stovyje. Jinai palikta tokiame 
stovyje dėlto, kad esant mažam 
moksleivių skaičiui ir šįmet nebus 
galima ištesėti veikti abiejų drau 
gijelių vardais. Savasis.

SCHENECTADY, N. Y.
Rugsėjo 3 d. atsibuvo krikšty

nos pas Pranciškų Pagojų (120 
N. College Str.,) sveteliai link
sminosi labai dailiai, bet neužmir
šo ir savo brolių bei seserų Lie
tuvoje, badą ir šaltį kentančių. 
Taigi buvo sumanyta parinkti 
aukas.

Aukavo šios ypatoš: — J. Draz 
dauskas ir O. Kazlauskiutė (krik
što tėvai) — $1.50, A. Noreika
— $1.00, Z. kiaulaitė, K. Lau- 
reckienė, F. Pagojus, A. šešto
kas, A Januškevičius, Z. Lau- 
reckis — po 50 e.; W. Savickis
— 10c. Iš viso $5.60.

Nutarta pinigus padėti į Šv. 
Juozapato Draugystę, kuri taipgi 
paaukavo 50 dolarių,del nukentė
jusių nuo karės Lietuvoje.

Lietuvos Sūnūs-

ANSONIA, CONN.
Maža auka. — Rugsėjo 3 d. pas 

p. Edvardą Stasiūną laike jo sū
naus krikštynų, pritarus pačiam 
kūdikio tėvui ir paaiškinus p. 
J. Tareilai reikalingumą pašal
pos nuvargintai tėvynei Lietuvai, 
visas tose krikštynose skaitlius, 
išskiriant vieną liumbį, sukukavo 
10 dol.

Tiesa, maža tai auka?, bet rei
kia pripažinti, kad mažas skait
lius ir žmonių ten buvo, kur tos 
aukos buvo priimama.

Jau nekartą teko skaityti, kur 
buvo prirašyta visas puslapis 
laikraščio, kaip garsiam Brook- 
lyne buvuki vieša vakarienė, kur 
garsus h* gabus kalbėtojai esą 
gražiai pakalbėję. Viskas buvę 
labai puikiai, svečių daugybė, vi
si tik prakilnesni-garsesni-turtin
gesni, už vakarienę mokėję po 
$2.00, bet kada prieita prie šu
kavimo nukentėjusiemS nuo ka
rės, sumesta vos 9 dol. su centais.

Taigi virš minėtos mažos krik- 
štynėlėa, kur tik keletas šeimynų 
dalyvavo, daugiaus suaukavo, ne
gu kur kitur per viešą vakarienę. 
Tą dalyką čia priminiau vien tik 
delei to, kad parodžius, jog di
desnių miestų plačiai išbubnytos 
vakarienes gausiomis aukomis 
dar nepasirodė.

Geriaus mažiaus vakarieniauti, 
o daugiaus nukentėjusiems nuo 
karės aukų sudėti. Kaip čia pa
sakyta, taip ansoniečiai šiuom 
kart ir pasielgė.

Šitos aukos pasiųstos į Gelbėji- 
į mo Fondą iždininkui p. Th. Pauk 
ščiui. J. Tareila.

WATERBURY, CONN.
Rugsėjo 24 d. atsibuvo Tautos 

Fondo mėnesinis susirinkimas, 
kuriame buvo užkviesta Pirmei
viškų ir Tautiškų dr-jų Sąryšis, 
kad aptarus apie Lietuvių Die
ną, kaip pasekmingiau surinkti 
aukų Waterburyje suvienytomis 
spėkomis. Atsilankius Pirmeivis 
kų ir Tautiškų dr-jų Sąryšio pir 
raininkui T. Matui, sekretoriui ir 
šiaip daugeliui nariij konferenci
jos, buvo kalbama apie susivie
nijimą visų srovių del Lietuvių 
Dienos. Bet pasirodė, kad jie 
negali kalbėti vardu konferenci
jos apie sutartį išvien veikti, pa
kol nebus konferencijos susirin
kimo.

Visi iš pirmeiviškų pusės su
tiko susivienyti del tos dienos, iš
skiriant konferencijos pirminin
ką, kuris darė visokius užmetinė- 
jimus katalikų pusei. Buvo ma
toma, kad iš katalikų pusės turi 
gerus norus prieiti prie vieny
bės ir dirbti išvien. Tarpe kitų 
atsistojo kalbėti p. A. Povilaika, 
kuris karštai agitavo susivienyti, 
o užbaigdamas savo kalbą pasa
kė, kad kas nenorės vienyties su 
mumis ir bandys pastoti mums 
kelią, tai šalin tokie nuo musų. 
Po ilgo svarstymo nutarė rugsė
jo 28 d. sušaukti visuotiną visų 
srovių draugijų atstovus ir šiaip 
Waterburio įžymesnius veikėjus 
ir sutverti Waterburio Lietuvių 
Komitetą, kuris rūpinsis Lietuvių 
Diena.

Mat, "Waterbury į Pirmeiviškų 
ir Tautiškų draugijų sąryšį pri
guli visos laisvesnės dr-jos; kata
likiškos dr-jos priguli prie Tau
tos Fondo ir turi visos W-aterbu- 
rio dr-jos savo atstovus. Yra vil
tis; kad tautininkai su katalikais 
susivienys, bet socialistai, kaip 
man teko susekti, tai nenori į 
vienybę eiti. Čion labai reikalin
ga vienybė. Waterburieciai turi 
pastatyti rinkikų apie 100, nes 
apie Waterbury yra daug mažų 
miestelių, kur. lietuvių visai ne
gyvena ; tai neatbūtinai turi rū
pintis apie tai Waterburio lietu
viai, kad ten butų pasiųsti rinki
kai aukų. Jeigu neįvyktų vieny
bė tarpe visų srovių, tai nebūtų 
galima ten pasiųsti, kadangi ma
žai rinkikų galės gauti. Laikas, 
waterburieciai, mums pamesti 
partijų įsitikrinimus ir jaustis ir 
veikti visiems išvien, o veikiant 
visiems išvien galima tikėtis ge
rų pasekmių. Lai įvyksta vieny
bė tarpe Water buri ečių.

A. Birželis.

SO. MANCHESTER, CONN.
Vietos L. Vyčių 21 kp. rugsėjo 

17 d. surengė prakalbas su de
klamacijomis miesto svetainėje. 
Žmonių buvo susirinkę apie 150. 
Kalbėtoju buvo p. K. A. Pakštas, 
sociologijos moksleivis iš Chica- 
gos, III. Jis kalbėjo dviejuose 
atvejuose — apie katalikiškojo 
jaunimo organizaciją — L. Vy
čius, kiek iš Lietuvos istorijos. 
Nors toli gražu negalima sutikti 
su tūlais p. Pakšto išvedžiojimais, 
kaipo pirmoje kalboje, taip ir 
antroje, bet vienok jis yra gan 
gabus katalikiškas kalbėtojas. 
Žmonės — laike šių prakalbų už
silaikė ramiai.

SLA. 207 kp. kitą mėnesį ža
da surengti prakalbas. — Kalbė
toju mano parsikviesti p. J. Ne- 
viScką — „Sakės” red. ir buvusį

„Laisvės” bendroves pirmininką. 
TMD. 103 kp. žada tuojaus pa
rengti šiokį-tokį balių. G—tis-

UNION CITY, CONN.
Dainos ir šokiai. — Varpo Dra

matiška dr. iš Waterburio, Conn., 
surengė rugsėjo 16 d. nepaprastą 
vakarą Union City, Conn., — Lin
den parke. Vasarinėje svetainė
je jaunimas linksmai pašoko, 
nors jau oras buvo vėsus. Taip
gi buvo atliktas dainų skyrius; 
vadovavo p. P. Brazauskas; su
dainavo ..Mes razbaininkėliai” ir 
kitas dainas. Išpildyta pilnai ge
rai. Pašešupis.

WATERBURY, CONN. •
L. Vyčių 7 kp. surengė vakarą 

rugsėjo 18 d.. Pirmiausia vietos 
klebonas kun. Siaurusaitis pra
nešė, kad bus lošiama operetė 
po vadovyste vietos vargoninin 
ko. P-as Kovas nurodė, kad toji 
operetė „Ant kryžiaus septyni 
žodžiai” sulietuvinta iš francu- 
zų kalbos. Operetė sulošta pusė
tinai gerai.

Paskiaus buvo sudainuota L. 
Vyčių hymnas (buvo paprašyta, 
kad publika sustotų laike daina
vimo, bet daugelis nestojo). Tar
pe kitų tūli kalbėjo, kad mes, gir 
di, turime „vieną tautišką hym- 
ną „Lietuva, tėvyne musų”, ku
rį giedant būtinai turime atsi
stoti, o ne prieš kokį dalies lietu
viu hymna.

Po dainų perstatė kalbėti Chi- 
eagos universiteto studentą, Ka
zimierą Pakštą. Pirmiausia .jis 
kalbėjo apie pirmiausiai atkelia
vusius Amerikon lietuvius. To
liau kalbėtojas aiškino apie L. 
Vyčius, buk tai jie esą išrinktoji 
jaunimo dalis, kuri apgina krikš
čionystę bei katalikystę — žo
džiu sakant, kas geras, tai L. Vy
čiai padaro.

O kitas veikiantis jaunimas, ku 
ris ne su vyčiais, tai esąs tik 
benaudis, kuris nedaro jokių ge
rų darbų. Buvo renkamos aukos 
del nukentėjusių nuo karės lie
tuvių ; surinkta virš $40.00 (bus 
perduota Tautos Fondui).

Ten Buvęs.

LAWRENCE, MASS.
Kaip pas mus tūli lietuviai ne

dorai gyvena, teparodo kad ir 
šis vienas atsitikimas. Iš 23 į 
24 d. rugsėjo ant Lawrence gat
vės po num. 150 keli poliemonai 
suėmė vienuolika lietuvių, kurie 
piniguosna kaziriavo ir alų trau
kė. Pagedėlio rytą visi turėjo 
užsimokėti po 5 dol., o vietos sa
vininkas, „shoeShine' ’ užlaikyto- 
jas, Feliksas Audreliunas 55 dol. 
Reikia pažymėti, kad toje vie- 
nuolikinėje ,,gengėje” radosi vie
tos „barberis,” Haverhillio, Mass, 
vargonininkas, o visi kiti papras
ti audinyčių darbininkai. Jeigu 
kartais tų visų reikėtų paprašy
ti, kad kokį skatiką duotų tėvy- 
nės-Lietuvos reikalams, tai jie 
greičiausia atsuktų nugarą. Bet 
ne viena yra pas mus toki vie- 
nuolikasmeninė „gengė.” Yra jų 
ir daugiaus, ir man rodos, jei tik 
jie neperstos tokius blogus dar
bus veikę, — prisieis kitu kartu 
tokių žmonių pavardes viešai pa
skelbti.

Artinasi Lietuvių Diena, kurio
je visos Amerikos lietuviai veikė
jai rinks aukas del nukent, nuo 
karės Lietuvos žmonių. But ge
rai, kad visi nusidėjėliai (kazir- 
ninkai, girtuokliai) tuos pinigus, 
kuriuos per tą mėnesį laiko mis- 
lytų prakaziruoti bei pragerti, dė
tų į spintą bei į banką ir pirmą 
dieną lapkričio (visų Šventųjų 
dienoje) atneštų aukų rinkimo 
komitetui ant ‘abo-aukuro Lietu
vos. Nekazirninkas.

NEW BEDFORD, MASS.
Rugsėjo 16 d. buvo pas mus 

gražus išvažiavimas Parrys Grove 
parke. Išvažiavimą surengė 
Pierpont Co. ir stiklų išdirbėjai... 
Bilietas kainavo 80c. ypatai. Tie
sa, davė ir pietus. Viskas gan 
gerai buvo prirengta. Buvo vi
sokių pasilinksminimų kaip prieš 
pietus, taip ir po pietų. Buvo 
keleriopos rųšies lenktynių, kaip 
vyrų, taip ir moterų.

Už žaidimus buvo paskirtos do
vanos. Tarpe anglų atsižymėjo 
vienas lietuvis, būtent p. J. Gin- 
kus, kuris laimėjo pirmą dova
ną už greitumą. Sekantį rytą 
buvo tilpęs paveikslas J. Gin- 
kaus. M. Luks, J. Kennedy ir 2 
merginų laikraštyje „The New 
Bedford” (Nedėlioj Rugs. 17 d. 
1916 m. N489).

Žmonių išvažiavime dalyvavo 
apie 500. Galima pažymėti, kad 
šis išvažiavimas atsibuvo be svai
ginančių gėrimų.

Keletas savaičių atgal turėjo 
išvažiavimą lietuviai su lenkais. 
Ten buvo vartojama svaigalai ir 
beveik visi buvo dikčiai išsigė- 
rę.

Pas mus dabar darbai eina gan 
gerai ir tankiai jieško darbinin
kų. Šiame miestelyje lietuvių 
nedaug apie 50; jokios draugijos 
pas mus nėra. Butų pageidauja- 
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ma, kad susitvertų' nors kuopa, 
pavyzdžiu TMD. kuopa; juk mo
kestis pigi, tik 60c. į metus, "O 
naudos daug. (Knygų gaunama 
per metus už $5.00—-$6.00) J. 
Ginkus buvo bandęs suorganizuo
ti kuopą, bet kol-kas dar nepavy
ko.

Čia apšvieta visai žemai stovi. 
Laikraščių beveik neskaito, kny
gų ir taippat. Laikraščių čion 
pareina 7 egz., iš kurių J. G. 
gauna 4, o ant 49 žmonių lieka 
3 egz. Laikas atbusti ir st ver
ties už apšvietus. Stiklelis.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Rugsėjo 21 d. tris šio miestelio 

saliuninkai: J. Žitkus, J. Beniu
lis ir M. Standumas, važiuodami 
iš Minersville, parsivežė automo- 
biliuje merginą. Jų vienas žadė
jo imti ją už tarnaitę. Viename 
saliune taip gerai buvo „pavai
šinta” ..sode,” kad ji paliovė net 
save valdžiusi. Naktį policija 
rado merginą bestrapaliojant gat
vėje, iškur ją nugabeno šaltojon. 
Ryte, išleidžiant merginą, iš šal
tosios, susirinkęs būrys žmoniii 
žiurėjo į ją, kaip į kokį nepa
prastą sutvėrimą. Mergina pa
traukė saliuninkus pas teisėją P. 
NarijauSką. Saliuninkai, pamatę, 
kad turi reikalą „ne su grinor- 
ka”, tuojaus visas lėšas užsimo
kėjo ir ją užgadijo. Teisme mie
sto galva pasakė, kad šitas „trik- 
sas” gali nukabinti minėtų saliu- 
ninku „laisnius.” Beto ir mer
gina liepė saliuninkams neužmir
šti, kad „senis Brumm dar yra 
gyvas” (Brumm, tai vienas iš 
apskričio teisėjų, atsižymėjęs sa
vo teisingumu if nenuolaidumu).

Rep.
Rugsėjo 24 d. vietinės TMD. 

kuopos buvo susirinkimas. Na
riai pasidalino pastarąjį TMD. 
leidinį: „Technikos Stebuklai.” 
Ši kuopa nutarė parengti „pasi
linksminimo” vakarėlį, be svai
ginamų gėrimų, kuris atsibus spa
lio 14 d. Jei vakarėlis pasiseks 
finansiškai, tai dalis pelno eis del 
karėj nukentėjusių. Susirinikime 
skaityta gerb. c. p. Dr. A. Zimon- 
to straipsnis: „Pradedant darb
štumo sezoną.” Susirinkusieji 
su midų noru apsiėmė, sulyg iš
galių, pildyti prezidento patari
mus.

Prie progos paminėsiu, kad iš 
šios kuopos narių, yra susitvė- j 
ręs L. G. F. skyrius. Prie šio j 

skyriaus prigurintieji, kurių jau 
yra keliolika, apsiėmė mokėti 
kas mėnesis: kas po 50c., kas po 
25c., kas po 10c. Ta mokestis 
taip ilgai tęsis, iki nuo karės nu- 
kentėjusieji lietuviai jų reika
laus. Surinkti pinigai bus siun
čiami centro iždan, kaip tik su
rinks nors $10.00. Reporteris.

LEWISTON, ME.
Rugsėjo 18 d. atsibuvo mitin

gas D. L. K. G. svetainėje visų 
kuopų bei draugijų^į)o kelis žmo 
nes nuo kiekvienos draugijos). 
Tapo nutarta ir užrašyta į pro
tokolų knygą — dirbti visiems iš
vien, visų srovių žmonėms, neuž- 
ga alio jaut asmeniškai. Taipgi 
nutarta rengti vakarą su pamar- 
ginimais .del nukentėjusių nuo 
karės lietuvių, o toliaus sulošt te
atrą. Surinktieji pinigai bus 
kontroliuojami Lewistono komi
teto pagal nutarimo. Nutarta ne 
laikyti bankoje pinigų daugiau 
šimto dolarių. Pinigai, kurie ran 
dasi Lewistono bankoje (apie 800 
dol.), nutarta vienbalsiai pasiųsti 
tiesiog į Vilnių Dr. J. Basanavi
čiaus vardu. Taip ir toliau bus 
daroma.

Butų gerai, kad butų nutarta, 
jog kalbėtojams lėšos apmokėt, o 
likusieji pinigai pasiliktų po glo
ba Lewistono komiteto. Tas but 
ir padoru, nes vienoje, rankoje 
mažiau sutirptų.

Rugsėjo 20 d. čia (City Hali) 
kalbėjo Dr. Kun. Bartuškai ir Dr. 
Bielskis. Žmonių buvo susirinkę 
daug, pinigų suaukavo $169.55 
Prieš minėtų delegatų atsilanky
mą nuėjo vyčiai pas miesto.ma
jorą prašyt svetainės; nieko tame 
įstabaus, bet matyti, kad jie ant 
majoro padarė nekokį įspūdį, nes 
už salę reikėjo užmokėti $15.00 
O but galėję gauti dykak Aš 
žinau vieną žmogų, kuris but per 
telefonai gavęs dykai salę.

Svitrigėla.

BALTIMORE, MD.
Rugsėjo 17 d. Lietuvių svetai

nėje ant Berry gatvės buvo su
rengtas P. P. D. unijos lietuviško 
skyriaus didelis mitingas. Pir- 
Pirmiausia kalbėjo vietinis P. P. 
D. unijos organizatorius Dony ir 
nuo kirpėjų Abe' Cohn. Abudu 
kalbėjo daugiausia apie dabarti
nį rubsiuvių streiką, kuris tęsiasi 
jau 18 savaičių ir kur „amalga- 
matų” unijos nariai skebauja.

Kalbėtojai nurodinėjo, kad tas 
streikas bus laimėtas, jeigu mes 
laikysimės toj pačioj vienybėj, 
kaip ir ikišiol laikėmės; taippat 
ragino dirbančiuosius, kad neat 
sisalkytų nuo aukų ir kad šelptų 
strežkierius taip, kaip ir ikišiol 
kad šelpė.

Publika, kurios buvo virš 300, 
rankų pakėlimu prižadėjo šelpti 
tol, kol tas Streikas bus laimė
tas.

Paskui kalbėjo lietuviškai p. 
Gurklis (vietinis), F. Rinkevičius 
ir S. Borisas (abudu iš Phila- 
delphijos, Pa.). Kalbėtojai sa
vo mintis išreiškė gana aiškiai. 
Savo kalbose jie nurodinėjo, ko
kią galybę turi vienybė ir kad 
per vienybę tik darbininkai gali 
pagerinti būvį.

Ant galo buvo išnešta protes- 
tas-rezoliucija už neteisingą pa
smerkimą P. P. D. unijos orga
nizatorių Ohio valstijoje, kuri ir 
bus pasiųsta tos valstijos guber
natoriui. Publika tuomi vaka
ru buvo pilnai užganėdinta, ką 
liudijo ramus užsilaikymas.

Rugsėjo 18 d. Draugijų konfe
rencija šelpimui nuo karės nu
kentėjusių, laikė savo susirinki
mą. Lietuvių Dienos rengimo 
komisija pranešė, kad Lietuvių 
Dienos rengimui tapo susidėta su 
vietiniu Tautos Fondo skyriumi.

Taipgi nutarta parengti du di
deliu mitingu — pirmas atsibui- 
spalio 1 d. ir kalbėtojum bus už
kviestas p. M. Šalčius (p. Šalčius 
tuom sykiu bus Baltimorėje), o 
antras bus vėliau (laikas dar ne
nutartas). Pastarasis bus kaip 
ir politiškos, ant kurio bus išneš
ta rezoliucija del išgavimo lais
vės Lietuvai. Už kalbėtojus yra 
nutarta kviesti Dr. Kun. Bartuš- 
ką ir Dr. J. Šliupą.

Konferencijos iždininkas p. J. 
Čėsna pranešė, kad pasiuntė per 
American Express Co. 1,300 mar
kių į Vilnių Dr. Vileišio ir Sme
tonos vardu — abiem po 650 m. 
(mat, vokiečių valdžia nevelina 
daugiau siųsti vienai ypatai, bet 
po tiek galima silpsti kas mėne
sis). Taigi baltimoriečiai atliko- 
pui'kų darbą. P. J—as.

CLEVELAND, OHIO.
Rugsėjo 10 d. SLA. 14 kp. pa

rengė prakalbas Popovičiaus sve
tainėje. Publikos ant prakalbų 
prisirinko apie 300 ypatų. Kal
bėjo du kalbėtoju — gerb. Kei
stutis Šliupas ir gerb. A. Striku' 
lis Pennsylvanijos univers. stu
dentas. Kalbos abiejų kalbėtojų 
labai buvo žingeidžios ir publi
kai pilnai patiko. Klausytojai 
išgirdo daug naudingo.

Clevelando lietuviai labai ste
bisi iš gerbiamų kalbėtojų gry
nos lietuviškos kalbos, nors abu 
Amerikoje gimę ir augę.

Reikia pažymėti, jog laike kal
bos žmonės užsilaikė labai ramiai 
ir atidžiai klausėsi. Įžanga bu
vo 10c.; aukų surinkta nuken- 
tėjusiems nuo karės apie 50 dol.

Daugiau tokių kalbėtojų!
Nemuno Banga.

PORTLAND, ORE.
Rugsėjo 3 d. SLA. 202 kuopos 

susirinkime tapo pakeltas klausi
mas, ar mes galėsime rinkti au
kas Lietuvių Dienoje. Tapo nu
tarta rinkti aukas ir išrinktas ko
mitetas, kuris turi sušaukti visus 

'Portlando lietuvius ant Rugsėjo 
17 d. Rugsėjo 16 d. vietiniame 
anglų laikraštyje tilpo taipgi pra 
nešimas.

Maniau, kad nors kartą bus 
proga susipažinti su visais Port
lando lietuviais. Bet gaila, kad 
radau tik apie porą tuzinų lie
tuvių. O kur kiti lietuviai? Ži
noma, gal tie, kurie neatėjo, ne
sijaučia esą lietuviais, nors ir lie
tuviškai kalba. Gal užkvietimų 
negavo^. Vienok sužinojau nuo 
rengimo komiteto, kad užkvieti- 
jųai buvo išsiųsti prieš 5 dienas 
pirm susirinkimo. Aiškiai pasi
rodė, kaip tūli Portlando inteli
gentai toli nuvedė vietos lietu
vius. Jie ignoruoja viską, ką tik 
kiti užmano, o patįs rankas su
dėję miega letargišku miegu ir 
priegtam kenkia net kitiems.

Viešas Susirinkimas visgi įvy
ko, nors ir nedaug susirinko žmo
nių. Tįe, kuyie susirinko, pasiro
dė tikrais lietuviais, kurie at
jaučia savo broliams vargstan
tiems Lietuvoje. Tapo išrinktas 
vietinis Lietuvių. Dienos komite
tas, kuris turi susinešti su ame
rikoniškomis draugijomis. Į ko
mitetą inėjo p. S. Beišinas, poni 
L. Beišinienė ir J. Stankus. Rei
kia tikėties, kad komitetas at
liks darbą gerai. J. Stankus ap
siėmė parašyti į angliškus laikraš. 
ius apie lietuvius. Portlandie- 

čiai, kurie nebuvote ant viešo su
sirinkimo, galite kreipties į vieti
nį komitetą, nes darbo yra tiek 
daug, kad visiems bus pakakti
nai. Atminkite, kad broliai ir se- 
serįs musų tėvynėje šaukiasi pa- 
-albos. Musų priedermė atsiliep

ti ant to šauksmo. Pabuskime 
š miego — į darbą petis į petį L.

žaibas.
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Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose .........    $2.00
Europoje ir kitur ..........   $3.00
Kanadoje . • •.....................................................  $2.50

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skai
tosi nuo laiko uLsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & 0 0. (Ine).
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

LIETUVOS ATSTATY
MO SUSIVAŽIAVIMAS

IR LAIKRAŠTIJA.

Nuo 1914 metu rudens 
amerikiečiai neturėjo jokio 
visuotino . susivažiavimo. 
Tiesa, buvo daug susivažia
vimų, bet jie buvo tik 
vienos kokios nors - srovės 
susivažiavimais ir tai kokiu 
nors organizacijų su specia- 
lėmis užduotimis. Negalima 
pavadinti visuotinu susiva
žiavimu nei Wilkes Barre 
susivažiavimu, nes ten buvo 
rišamas specialiai tik vie
nas klausimas — tai suren
gimas Lietuviu Dienos.

Taigi nuo 1914 metų ame
rikiečiai neturėjo visuotino 
susivažiavimo. Tie 1914 m. 
visuotini s u s i v a ž iavimai 
kaip katalikų 'Chicago je, 
taip ir tautiečių-socialistų 
B rook] yii£ (New Yorke) 
užbriežė pamatinius mus lie 
tuvių politiškus reikalavi
mus, tai vra kad kam Lietu
va nei pakliūtų, ji turi gau
ti plačių autonomiją. Už
briežė tuos reikalavimus ir 
išsiskirstė. Laikraščiai gi 
per tuos du metu laikėsi tų 
užbriežtų politiškų reikala
vimu, nors vieni bandė lai- 
kytiesi vokiečių pusės, kitų 
rusų pusės. Išėmimu buvo 
tik vienas Dr. J. Šliupas, 
kuris visuomet reikalavo ir 
reikalauja lietuviškai-latviš 
kas respublikos. (Dar ga
lima išimti ir socialistus, ku 
rie politiškus reikalavimus 
atidėjo ant Lietuvos žmo
nių).

Dabar vėl veikėjai susi va
žiavo, vėl, galima sakyti, įvy 
ko visuotinas susivažiavi
mas delei Lietuvos reikalu. 
Susivažiavimas, rods, buvo 
šaukiamas daugiau ant eko
nominės papėdės, bet jis pa
judino ir gilius politikinius 
klausimus, tai yra Lietuvos 
liuosvbės klausima. Šiame 
susivažiavime oratoriai kal
bėdami apie ekonominius 
reikalus vis nukreipdavo į 
politiškąją pusę. Aiškiau
siai tai parodė Daktaras 
Puskunigis ir p. Pakštas, 
kurie bekalbėdami tiesiog 
reikalavo tarties politiškuo
se klausimuose. Žinoma, 
tas buvo ne vietoje, apie tai 
neleista plačiau kalbėti, bet 
tas aiškiausiai parodė ūpą, 
geidulius, reikalavimus. Či^ 
tik kila klausimas, koki tie 
geiduliai ir politiški reika
lavimai. J uk po žodžiais 
„Lietuvos liuosybė” viską 
galima suprasti.

Atsakyti į tą i lengva. Su
si važiavusieji reikalavo ne 
kokios kitokios liuosvbės, 
bet visiškos Lietuvos nepri
klausomybės ir tas aiškiau
siai matoma iš rezoliucijos 
priimtos pačiame susivažia
vime, kuri prasideda pro
testu prieš kiekvieną orga

nizuotą svetimtaučių dar
bą supirkinėti Lietuvos že
mes. Tas vienbalsiai su en- 
.uziazmu visų priimtas pro
testas jau ne vien ekonomiš
kas klausimas, jis jau dau
giau politiškas. (Žiūrėk su 
si važiavimo aprašymą). Ne
gana dar to: toje pat rezo
liucijoje apšaukiama mirti
na kova, kova iš paskutinių
jų su kiekvienu svetimtau
čiu ar tai rusu, ar vokiečiu, 
ar lenku, kuris išdrįs už
grobti Lietuvos žemę. Nors 
ir nebuvo aiškiai formuluo
ta, bet buvo aiškus lozungai, 
kuriuos galima butu formų- 
luoti: Lietuva- — Lietuvai!

Taigi iš visko augščiau pa 
minėto galima suprasti kaip 
mus laikraščiai buvo atsili
kę nuo gyvenimo,, nuo mi
nių reikalavimų, jie sau mo
notoniškai laikėsi prie 1914 
metu susivažiavimu dvasios, 
o visuomenė toli, toli juos 
praelnkė. Ar karė šiaip ar 
kitaip virstų, ar lietuviai 
gautų siauresnę ar platesnę 
liuosybę, jie neužsiganėdins 
tol. kol negaus pilną nepri- 
guhnybę. Tai aišku kaip 
diena.

Bet kad ką nors gauti rei
kalinga spėka. O spėka tik 
tai vienybėje. Jau Wilkes 
Barre seimas parodė, kad 
lietuviai moka susitaikyti, 
bet į tai nebuvo tikėta. Bet 
dabar viskas aišku, kad yra 
vienybė kovoje už Lietuvą. 
Juk graudu buvo, kuomet 
užbaigiant susivažiavimą se 
nis Daktaras Šliupas, tarė 
„žodį”, kūrybine parodė, 
kad j is-virš per 30 metų ne
galėjęs būti po vienu stogu 
su kunigais, dabar-gi ne tik 
kad esąs po vienu stogu, bet 
dirbąs viena darba ir tai be 
jokių susikirtimų. Jei butų 
buvę susivažiavime ir socia
listai ir jie butų tą patį pa
sakę.

Taigi šis susivažiavimas, 
noi^ jis buvo nepolitiškuoju 
susivažiavimu, bet jis padė
jo kertinį akmenį už Lietu
vos nepriklausomybę ir pa
rodė kaip toli laikraščiai at
silikę nuo gyvenimo. Nuo 
dabar, gailine drąsiai spėti, 
prasidės naujas gyvenimas, 
nauja era.

į Peržvalga I 
-- ---- ---—į
// Giminiu pajieškojimo biu
ras.

Ponas A. B. Strimaitis SLA. se
kretorius paskelbė laikraščiuose:

„Matydami būtinumą to
kio giminių pajieškojimų biu
ro, o tuomi labiau, kad jo in- 
kurhnu suvis niekas nesirūpina, 
pradėjom teirauties, argi ištie- 
sų nėra jokio budo, kad mes, 
SLA organizacija, tokiame 

svarbiame momente negalėtume 
patarnauti savo broliams, gy
vendami tokiame Centre, kaip 
New York, kur ant kiekvieno 
žingsnio galima gauti visokiu 
įvairią įvairiausių informacijų. 
Tuom žygiu, rodos, neapsiriko 
me. Štai sužinojome, kad mes 
vieni be kitų pagalbos tokio di
delio darbo nuveikti neįsteng 
timi.'m, bet. susidėję su kitais, 
kurie j u senai pasirūpino dasi- 
žinoti, kaip ir kokiais keliais 
galima susinešinėti su likusiais 
Europoje giminėmis, galime ir 
savo brokams pasitarnauti.

Taigi sužinojome, kad Jew
ish Immigrant Aid S’ty, turinti 
suvirs 100 tūkstančių narių, 
šiuomi klausimu jau senai in
teresuojasi. Metai laiko tam 
atgal šita draugija nuo savęs 
pasiuntė savo atstovą Mr. I. 
Hershfield į vokiečių užimtą
sias provincijas sužinojimui, 
kaip ir kokiais budais butų ga
lima atidaryti komunikaciją 
tarpe Amerikoje ir Europoje 
gyvenančių žmonių. Su p. 
Hersehfield’u, kuris jau sugrį
žo iš Europos, man teko pa
čiam kalbėti. Nuo jo sužino
jau'. kad jis aplankė Lenkiją, 
Lietuvą. Kurlandiją ir Galici
ją. Bėgyje astuonių mėnesių 
jam pasisekė sužinoti, kur yra 
labiausiai reikalinga pinigiška 
pagalba; tose vietose jiY Įstei
gė piniginės pašalpos centrus, 
o šiaip visur viršm in etose ša
lyse įsteigė kiekvienoje viešoje 
vietoje komunikacijos biuro 
skyrius. Lietuvoje visur gali
ma gauti tam tikros spausdin
tos kortelės, ant kuriu irašomi - *■ c
atsakymai; tos kortelės su at
sakymais į klausimus (pvzd., 
pavardė, ko pajieškai, st svei
kas. ar reikia pašalpos ir tt) 
prisiunčiama tiesiai f New Yor- 
ką viršminėtai žydų įstaigai. 
229 East Broadway, New York. 
N. Y. ir iš čion išsiuntinėj ama 
Amerikoje gyvenantiems gimi
nėms. Ant tų kortelių duoda
mos yra informacijos, kas ra
šo. iš kur. kur dabar Lietuvoje 
randasi, kokios pašalpos reika
lauja ir antrašas. Gavus šito
kius pranešimus nuo giminių iš 
Lietuvos, gali rašyti atsaky
mus pagal tam tikrus nurody
mus. Kurie-gi nori pajieškof 
savo giminių Lietuvoje, gali ra
šyti laiškus klausdami informa
cijų. Rašant, visuomet turi 
priduoti savo pilną vardą ir 
pavardę ir aiškų adresą. Visa 
komunikacija reikia vesti per 
tą patį paminėtą biurą. Ten 
yra musų žmogus, kuris užsiim- 
dinėja lietuvių susirašinėjimui 
reikalais. Siunčiant laiškus 
reikia adresuoti skip: Hebrew 
Sheltering and Immigrant Aid 
Society of America, 229 East 
Broadway, New York, N. Y. 
(Lithuanian).

Mr. 1. Herschfield’ui pasise
kė dalykai sutvarkyti taip, kad 
Vokietijos kariškoji administra 
cijo, kurios rankose randasi 
Lietuva leido išspausdinti virš- 
minėtas korteles, kurios be jo
kios cenzūros perleidžiama tie
siai čion. Ilgų laiškų suvis ne
išleidžiama. Taigi sužinojus 
mums, kad lietuviai gali vesti 
plačią komunikaciją su musų 
broliais, nusprendėm prisidėti 
prie tos įstaigos pasamdant 
žmogų atlikimui lietuvių kal
bos skyriaus darbų. Tuom tar
pu yra ^pasiųsta krivūlė Pild. 
T—bai, kad aptartų, ar nebūtų 
galima pasamdyti žmogų iš da
bar inpl a ūkiančių’ taut, centų, 
nes tie pinigai visvien narių 
yra sumokami labdarybės tiks
lui, ir jeigu Pild. T-ba sutiks su 
mano įnešimu, tai nemanau, 

kad bent vienas narys tam prie 
siutui. Darbas jau yra. pradė
tas, jau žmogus pradėjo dirb
ti, tat kurie norite surasti sa
vo gimines ir su jais susira
šinėti, galite siųsti pajieškoji- 
mus šiokioje formoje:

Reikia paduoti pilną vardą 
ir pavardę savo giminės Lietu
voje, pilną adresą, koks buvo 
pirm karės, ir užsiėmimą; rei
kia paduoti kelis kitus vardus 
ir pavardes giminių ir kaimy
nų; geriausia yra rašyti ant at
viručių ir pasiųsti viršiaus nu
rodytu adresu. »

A. B. Strimaitis.”

// Vardan teisybės.
Veik visuose laikraščiuose til

po pono A. Bulotos laiškas ra
šytas „Tėvynės” redakcijai, ku
ris užvardintas „Vardan Teisy
bės”. P-as A, Bulota tame laiš
ke užginčija-, kad jis laike disku
sijų su p. St. Šimkum nevadino 
jį snarglium. Žinoma, kliūva 
..Tėvynės” redakcijai ir jos spe
cialiam reporteriui. P-as Bulota 
užginčija tai; vadina tai žmeižtu.

Tai dar vienas aiškiausias pri- 
pa rodymas, kad negalima susikal
bėti su panašiais kaip p. Bulota. 
-Jis prieš didelę auditoriją, vieša 
bediskusuodamas ir belyginda1- 
raas p-ios Žemaitės gabumus prie 
Šimkaus gabumų aiškiai pasakė, 
kad dailės srityje Šimkus prieš 
Žemaitę — tik snarglius. Gal tie 
žodžiai buvo sakyti užsikarščia- 
vus, gal jie neturi reikšmės, tegul 
j:e nelošia rolės, bet tas buvo sa
kyta. Jei p. Bulota užsigina tų 
žodž ų, tuom jis pasirodo, kad su 
juom negalima sukalbėti. Taip 
juk jis gali pasakyti bile ką, o 
rytoj užsiginti. Rodos p. Bulo
ta turėtų žinoti, kad žmonės i 
tas diskusijas suvažiavo ne tam, 
kad snausti, bet kad girdėti kas 
bus kalbama. Na, ir girdėjo, tai7 
kam čionai kaltinti „Tėvynę”. 
Ten buvo parašytas faktas, kurį 
kiekvienas gali kaip sau nori aiš
kinti.

Jei nenorima nemalonumų, rei
kia labiau apmąstytai kalbėti.

*

// Kiek bus surinkta auku 
€

Lietuvių Dienoje.
Vieni mano, kad bus surinkta 

daugiau, kiti mažiau. Yra tokie 
optimistai, kurie sako, kad gal 
bus surinkta virš milijono dola- 
rių, bet yra ir pesimistai, kurie 
tvirtina, kad nebus surinkta d u- 
giau 15 tūkstančių. Žydai savo 
Žydų D onoje surinko virš 4 mi- 
b’jonų. bet jie patįs sako, kad tai 
?vkos daugiausiai iš žydų. Len
ka i-gi savo Lenkų Dienoje surin
ko tik 17.000. Lenkai taippat 
nesutinka kaip ir mes, nors jie 
turi gerus norus gelbėti tėvynę. 
Mes stovime tokiame padėjime, 
kaip ir lenkai. Bet lenkų penkis 
kart daugiau. Taigi jei tokioje 
proporcijoje mti aukas, mes su
rinktume tik 4 tūkstančius dola- 
rių.

Jei tik tiek surinktume, tai ne
vertėjo organizuoti ta diena.

Vienok mes tukime pasirodyti, 
neturime nustoti vilties. Tik vi
si. kas tik galime, tą dieną stoki
me darban.

♦

// Socialistams gresia pavo
jus.

Kad socialistams gręsia pavo
jus, rodos aišku visiems. Šian
dien internacionalui sunka — vi
sose šalyse internacionalai virto 
tautiškais socialistais, kuriuos 
mąs socialistų laikraščiai vadina 
social-patriofrais ir. žinoma, juos 
pajuokia. Tai vis vaisiai šios bai 
siorios karės, kuri parodė žmo
nijoje slepiančiąsias galimybes.

Bet tai dar ne viskas. Socia
listams gręsia pavojus delei Sto

kos inteligentijos. Tą labai tei
singai pastebi ir pačios „Na u jie- 
uos,” jos N226 rašo:

„Lietuvių socialistų judėjime 
labai mažai inteligentų. Revo
liucijos laiku jų buvo apsčiai, 
bet paskui jie pabėgo. Vieni 
nuėjo pas tautiinnkus, kiti — 
pas klerikalus, treti visai pasi
traukė nuo visuomenės darbo 
ir užsiėmė savo brangių asme
nų reikalais. Paliko socialistų 
eilėse tik mažesnė inteligentų 
sau jale, kuri nors dirba išsi
juosus, bet jokiu badu nepajie- 
gia patenkinti visų judėjimo 
reikalavimų.”
Toliaus jos nurodžiusios inte

ligentų reikalingumą sako:
„Kad inteligentai profesiona

lai grįš į darbininkų judėjimą 
— apie t'i svajoti neprisieina. 
Kas apleido jį, tas jau dingęs, 
o priaugančioji inteligentų kar 
(ta rodo palinkimo interesuo- 
ties visu kuo, tik ne darbininkų 
reikalais ir socializmo klausi
mais. Taigi laukti inteligentiš
kų jiegų nepalieka iš niekur ki
tur, kaip tik — iš tų pačių dar
bininku.” v
Taigi „Naujienos” pačios sa

ko, kad inteligentiškų jiegų ne
galima laukti iš niekur, kaip tik 
iš darbininkų. Labai gaila, kad 
tos pačios „Naujienos” neparodo 
tuos faktus, tas priežastis, kurių 
delei inteligentų didžiuma aplei
do socialistų eiles, ir delko- iš nie
kur jau negalima laukti inteli
gentų. Jos parodo tiktai faktą, 
kad inteligentai šiandien jau ne
užsiganėdina: socializmu, socializ
mo teorijos jau neatsako į gyve
nime kįlančius klausimus ir jie 
jieško klausimų išrišimo kitur.

Tiesa, „Naujienos” ramina sa
ve. kad inteligentai kils iš darbi
ninkų tarpo, bet jei jie kils ir pa
tirs tas priežasfs, tai jų didžiuma 
taippat nueis pas tautiečius ar 
katalikus

Socializmas yra perėjimo laip
snis, jis tinka tiktai pseudo-inte- 
ligentams.

// Lietuva gaus liuosybę-au- 
tonomiją.

Sekančiame N pradėsime Spaus 
dinti projektuojamąją Autono
miškosios Lietuvos konstitucija, 
kurią sutaisė Lietuvos veikėjai 
ir kuri paduodama Rusijos svar
biausiai partijai.

Tuo reikalu „žvaigždėje” skai-
* f 5 T;' p :

„Šveicarijos laikraštis ..Ga
zette de Lausanne” rašo:

M. Yčas, prezidentas lietu
vių atstovų grupės durnoje, ga
vo audijenciją p 2.s carą. Caras 
pažadėjęs suteikti Lietuva: pla
čią autonomiją.

Projektas Lietuvos autonomi
jos buvo išdirbtas M. Leono 
durnos deputato. Š'sai pro lak
tas buvo peržiūrėtas min'stcriu 
tarybos, kuri rengia manifes
tą.
Visos lietuvių politiškosios par
tijos taipgi Suvienytose Valsti
jose. susijungę, kad sudaryt' 
„Augščiansią Tautos Tarybą”, 
kurios tikslu bus išgauti Lie
tuvai pilna palinosavimą. Tos 
Tarybos nuolatinė delegacija, 
susidedanti iš 10 narių. išrink* 
savo buveinę tnr-bnt Šveicani 
joje. Ši delegacija yra ingalio- 
ta reprezentuoti visokiame at
sitikime lietuvių tautą ir turi 
pilną galę vesti tarybas ir da
ryti sutartis su kariaujančiomis 
valstybėmis kaslink busiančio 
Lietuvos stovio.”

// Praneškite daugiau žinių. 
Dabar visose kolonijose lietu

viai ruošiasi prie Lietuvių Dienos, 
tik maža' kas praneša apie veiki
mą laikraščiams. Meldžiame 

pranešti kas kur dedasi. Praneš 
kite trumpai. Tani tikslui mes 
laikinai įvesime laikraštyje tam 
tikrą skyrių.

Kare Lietuvoje'
(Tąsa).

Ties Dagilių dvaru ir palei Ku
lių sodžių laukuose kasė žmonės 
apkasus. Pjovė ir pievos velėnas 
ir vežiojo į duobes medžius iš 
miškų. Sunaikino daug gerybes, 
bet naudos nebuvo, nes rusas tuo
se apkasuose nestojo; ir tai lai
mė, nes butų daugiau Lietuvos 
kaimų išdeginta ir žmonėms skur
do padaryta.

Abelių pievose stovėjo apie 7 
abazai. Kazokų jau buvo viskas 
išminta. Jie Jūžintuose irgi pa
darė šposų: vieną senmergę iš 
Pilkėnų sodžiaus, einant iš baž
nyčios namon, pradėjo vyti 5 ka
zokai. Ta, pamačiusi šitokius ge
radarius, pasileido bėgti. Kazo
kai pamatę, jog moteriškė bėga, 
pradėjo smarkiai vyties. Dasivi- 
jo netoli Mažonių miško, bet nie
ko nedarė, tik pasijuokė ir nujo
jo, o ši turėjo baimės ligvaliai. 
Gal užtai, kad jau apysenė mer
ga, tai nerušiojo. Kas juos ži
no. Jie vogti irgi nevagia1. Ber
notas turėjo krautuvę Jūžintuose. 
Pas jį vis užjodavo kazokai, nes 
kitų krautuvių veik nebuvo kaip 
žydai išbėgo. Raišai esą. nieko, 
bet kalmukai ir totoriai, — ti3 
vis mėgina nusukti nuo pardavė
jo. Jie nusipirks tai papirosų, 
pyrago, paskui mokant pritrūksta 
jiems pinigų. Tai 5 kap„ tai 10. 
Tada jie meldžia: ..Pasigailėkit, 
biedno kazokėlio, dovanokit, aš 
neturiu dabar pinigų.” Kur čia: 
nedovanosi, jeigu gali visoko tikę 
ties nuo tokių žmonių.

Subačiuje pačtas irgi nustojo 
veikti. Žmonės visi dirbo ant ke
lių, kuriuos lygino ir taisė. Dar
bininkai juokaudami sakydavo, 
taisom vokiečiams kelią. Ir tei
sybė — rusas tik pervažiavo kar
tą, o vokietis tebevartoja, tuos 
kelius ir dabar. Dirbo ne tik vy
rai, seni, jauni, bet ir vaikėzai 
nuo 12—J.4 metų ir mergaitės su 
moterims. Vyrai gaudavo po 1. 
50 į dieną, „vyrukai" po 1 rub., 
a mergaitės nuo 34 kap. lig 1 rub. 
Ir as su sesere Eugenija dirbom.

K .s na.vatna, tai dingo visi 
smulkieji pinigai. Žmonės tuoj. 
4a i p matai, kaltę suvertė ant ry
lų. jie, -ako, laukia vokiečio, tri 
- renka sidabrą d e! jo. Brt vi

si rinko sidabrą. Kiti 
’ g 200 ir dauginus : b‘ių p-’r-ų- 
kę. Kaip vokietis atėjo, v.-’ l.r- 

i) smulkių p’nig.i i’gW: :. O 
i ra i pirk visą L'trtu

n. gausi.
Rugpjūčio 25 d. vaikščiojo po 

grįčias sargybiniai atiminėdami 
varinius daiktus, kaip virdulius, 

įves, puodus, kurių daugiau- 
iai buvo pas žydus. Bet tokios 

„rekvizicijos” nepasisekė. Perė
jus keletą stubų, jau visas mies
čiukas žino, kas eina ir sukavoja 
viską. Vokiečiai tie gudresni. 
Jie eina eilėmis rekvizuodami, 
pavyzd.: virdulius jie jieškojo 
net 5 kartus.

I

Ant rytojaus visus, katrie ant 
kc! ų nedirbo, išvarė apkasų ties 
linksta kasti. Rus.is evakuavo 
Panemunėlį; lazarietas ir etapas 
jau šiandien nuvažiavo į Dvinską. 
Slenka vokietis ant musų! Išva
žiavo ir iš Rokiškio etapas, o 30 
d. iš Abelių ir Scibačiams. 29-to 
pavakaryje pasirodė bėganti pir
mieji ruso abazai. Visą šventa
dienį. 30 nigp. važiavo jie ir bė- 
go visais keliais į Dvinską. Po
licija, pačtas, raštinė — išvažia
vo. Su jah taipgi kelių tai^y-
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no raštinė, pertai žmonėms lie- ’ 
pė eiti rytoj llukšton, kame gaus 
pinigų.

Abazai bėgo be pertrūkio, vie
nas už kito: artileriški, telegrafu, ;i 
etapo, pulko, divizijų etc. Už
kinkyti vežimai buvo nuo 2 ark- Į 
lių lig 5, poroms. Važiavo ir 
jaučiais lig 3 porų. Regis, visų

Rusijos tautų žmonės važiavo.
Artilerijos abazuose daugiau' 

šia tarnavo kaukaziečiai, bet bu
vo tarpe jų lietuvių, lenkų, rusą, 
net ir totorių.

Visi buy o nusiminę ir sakė, kad 
Rusija pražuvusi yra.

(Tolia us bus).
Vyt. Širvydas.

ant

da
vau
pa

negali 
Tai pačios Lietu- 
Amerikiečiai turi 
Lietuvą. Nurodo, 
žemės nuosavvbė

Kalba apie į

A; 
klausime. Priveda statistiką 
kiek žemės valdo Lietuvoje dva
rininkai ir svetimtaučiai. Nuro
do budus kaip galima tas žemes 
paimti Į lietuvių rankas, kad iš
vyti iš Lietuvos vokiečius, rusus 
ir lenkus. Stato klausimą lietu
vių grįžimo Lietuvon.

A. Rimka kalba apie ūkinin
kus, ir bežemius ir jų grįžimą. 
Nurodo, kad reikalinga vesti agi
taciją už grįžimą žmonių, amat- 
ninkų ir mobilizavimą jų kapita
lų.

R. Karuža nurodo, kad žemės 
klausimas čionai visiškai 
būti rišamas, 
vos reikalas, 
tik finansuoti 
kad didžioji
Lietuvoje puolusi ir dar puls. 
Svetimtaučiai griebs žemes; rei
kia mus kapitalus pastatyti prieš 
svetimtaučių kapitalus.

Kalba apie būtiną grįžimą lie
tuvių Lietuvon.

Kun. Kemėšis įneša, kad leisti 
kalbėtojams kalbėti tik po 5 min. 
Nutarta duoti kalbėti po 10 mi
nutų.

Kun. Dobužin^kas nurodo, kad 
žemės klausimas, tai svarbiausias 
klausimas ir jį reik išrišti.

Pakštas nurodo, kad reikia su
kelti žmonių ūpą, pasišventimą, 
etc.

Prezidiumas kviečia pakalbėti 
p. Yčą ir kun. Žilinską, bet jie 
- įkosi nuvargę iŠ kelionės. Pasi
žada klibėti popietinėje sesijoje.

sidaro ant 1 vai. nu
li kt i ant 2:30 v. po

Brooklyn, New York, rugsėjo 
28 ir 29 dd. įvyko susivažiavimas 
veikėjų deiei Lietuvos atstatymo, 
kuris buvo sušauktas Tautos Ta
rybos.

Susivažiaviman pribuvo netoli 
80 veikėjų ir draugijų -atstovų, 
kaip iš katalikų, taip ir iš tau
tiečių pusės. Buvo jam svarbiau
si visuomeniniai atstovai. Taip
gi jin pribuvo ir keletas socialis
tų, kurie vienok jokio dalyvumo 
jame neėmė, b tiktai kaipo laik
raščių reporteriai. Jais buvo p. 
Kapsukas ir Prūse ika. 

SESIJA I.
• Ją atidaro kun. Kemėšis 

10:40 vai. ryto 28 rugsėjo, 
atidarydamas praneša susivažia
vimo tikslą. Jis sako, kad eko
nominiuose klausimuose bent 
bar galime eiti visi kartu, o 
kultūros darbe galėsime eiti 
skirsi.

P. p. Krušinskas ir Aleksandra
vičius priiminėja mandatus ir re- 
gistruoja pribuvusius veikėjus. 
Kolei jie tą daro, „taria žodį” vi
sa eilė pribuvusių veikėjų.

P-as Karuža sveikina susiva
žiavimą, kalba apie jo tikslus ir 
vienybę.

Kun. Dr. Bartušk-a kalba apie 
karės nuotikius ir karštai (gali- i 
ma sakyti entuziastiškai) nuro-■ 
do, kad mums reikia paimti Lie-: 
tuvą į savo rankas,
visų lietuvių grįžimą Lietuvon.

Dr. J. Šliupas pradeda kalbėti, 
privesdamas istorinius faktus iš 
senovės Graikijos kolonijų gyveni 
mo ir prirodo, kad kolonijos 
daug gero padarė savo tėvynei. 
Reikia tik būtinai reikalauti ne
priklausomos Lietuvos (ar kaip 
anot jo — Lietuviškai-latviškos 
respublikos). Toliau plačiai kal
ba apie Lietuvos pramonę.

Pakviestas p. Kapsukas pasa
ko, kad jis čion dalyvaująs tik 
kaipo korespondentas ir todėl nie 
ko negalįs sakyti.

Jiems bekalbant pribųva sve
čiai iš Lietuvos: gerbiamas M. 
Yčas ir Kun. Jonas Žilinskas. Su
sirinkimas juos sveikina triuikš 
mingu delnų plojimu.

D-ras Puskunigis nurodo, kad 
mums labiau turėtų rūpėti išga-1 
vim-as Lietuvai liuosybės. 
ekonominis klausimas.

P-as Vinikaitis kalba, kad e.ko-1 kultūrą.
norai n rs žmonių išauklėjimas dau- ukių atstatymą, apie pramonės 
giau reiškia, negu ekonominės or
ganizacijas. Kalba apie 
trialinį išsivystymą.

Mandatų priėmimo 
praneša, kad ji jau sutvarkė vi
sus registrus.

Suteikiamas sprendžiamasis bal 
visiems pribuvusiems veikė

tarus 
p i et.

SESIJA n.
Sesija atsidaro ant 2:45 v. po 

piet.
Prezidiumas pakviečia kalbėti 

gerb. kun. J. Žilinską. s
Kunigas Žilinskas laiko ilgą 

prakalbą apie kolonizavimą Lie
tuvos per vokiečius, apie pavojų 
iš lenkų pusės. Kalboje nurodo 
kaip kuriuos detalius. Jo kalba 
labai turininga, apskritai išse* 
menti klausimai. Jis nurodo, kad 
mums lietuviams reikia protestuo 
ti prieš bent kokį svetimtaučių 
kolonizavimą Lietuvos. Nurodo 

! kad mums lygiai negeri ar vokie- 
negu <riai ar tasai ar lenkai, jei jie 

i užims mus žemes, sunaikins mus 
Kalba -apie lietuvių

Yčo kalba irgi labai turininga, 
gili. Ant galo jis išreiškia, kad 
reikia išnešti rezoliuciją kun. 
Žilinsko įneštą. (Gausus delnų 
plojimas).

Kalba visa ’eilė kalbėtojų kaip 
va8: pp. StaknevičiiH, kun. Matu

lis, Vinikaitis, etc. Vieni nu- 
lo vienokius budus, kiti kita
is. Dr. šliupas pastebi, kad 
s amerikiečiai negalime varyti 

rįžimą Lietuvon, 
prieš įstatymus, 
jrieinama prie to.

kad reikia išnešti tam tikrą rezo
liuciją, Rezoliucijos parašymui 
išrinkta R. Karuža, kun. Bart tiš
ka, M. Yč s. kun. Žilinskas ir Dr.

HM

papultame

Pertrauka 10 minutų.
Po pertraukos kun. Kemėšis 

skaito referatą prisiųstą p. Mi
liausko, kurio turinio čionai ne
galime perduoti. Taipgi skaito 
savo referatą kun. Višniauskas.

Po to kalba R. Karuža, Stakne- 
vičius ir kiti -apie reikalingumą 
didelės finansinės organizacijos 
ir nurodo budus kaip ją Įsteigti.

Kalba p. M. Yčas ir priveda pa 
vyzdžius iš Rusijos lietuvių vei
kimo.

Kalba keletas kitų. Parodoma.

delis krizis, tas daug pagelbės 
lietuvių grįžimui Lietuvon.

Kun. Žilinskas parodo, kad rei
kia steigti šimtus mažų bendrijų, 
reikia informacijos biurą įsteig
ti šalip vienos didelės organzaci- 
jos.

Čion gana ilgai svarstoma. Nu
rodoma valstybių įstatiniai, ban
kinės operacijos, statutai, etc. 
Ant galo nutariama Įsteigti di
delę Lietuvos atstatymui ben
driją.

Kįla klausimas kokio didumo 
turi būti akcijos (serai).. Čionai, 
daug prikalbėta, ir ant galo nu
tarta, kad aikcijos vertė — 10 do
larių. Taipgi nutariama, kad vie 
n as žmogus pirkęs daugiau kaip 
1,000 akcijų, negali turėti dau
giau balsią bendrijoje. Taigi 
kiekviena 
kia vieną 
luose.

Grįžta iš komisijos sutaisyta re
zoliucija, kuri skamba sekančiai:

Lietuviai susirinkę Brookly- 
ne 29

bendrijoje.
akcija iki 1,000 sutei- 
balsą bendrijos reika-

d. rugs. Lietuvos Atsta- 
reikale vienbalsiai nuta- 
protestuoti, prieš kiek- 
organizuotą pastangą

Tas parodo, kaip labai yra 
brendusi Nepriklausomosios 
tavos id'ja.

Sesija užsidaro ant 7:45 
vakare nutarus rytoj susir 
ant 9 vai. ryte.

SESIJA III.
Sesija atsidaro ant 

čjo.
nikis. Daugelis pasivė 
įregistruoja naujai pri-

29 d

pri-
Lie-

va!

10:00 vai.

Skaitonias protokolas pirmųjų 
dviejų sesijų. Priimta, bet pro
tokolą'- turės būti perredaguotąs. 
Po protokolu pasirašys pirminin
kas ir sekretorius.

P-as Karuža įneša rinkti naują, 
prezidiumą šiai dienai. Įnešimas

Vėl iŠ naujo kįla klausimas 
kiek akcionieri-ai sutvertoje ben
drijoje turės balsų sulyg Šerų. 
Tas klausimas paliktas pačiai 
bendrijai.

Pasižadėjusieji bėgyje mėnesio 
turi įmokėti 10 nuošimtį pažadėtų 
pinigų.

Skaitomi prisiųsti linkėjimai.
Įnešama rinkti bendrovei direk 

torius, bet nurodoma, kad pir
miau reikia duoti vardą tai ben
drijai.

Ginčai. Nurodoma vienoki ir 
kitoki vardai. Pagaliaus balsa
vimu naujai bendrovei duoda
mas vardas: Lietuvos atstatymo 
bendrovė. (Lithuanian Develop
ment Corporation).

Pasirodo, kad susirašė 46 žmo
nės sutinkanti pirkti akcijas tos 
naujos bendrovės sumoje ant 
apie 6.000 dolarių.

Iš jų renkama valdyba arba 
direktoriai: tapo išrinkti:

J. Vasiliauskas,
Dr. J. Šliupas,
Kun. Matulaitis,
R. Karuža,
Kun. Kemėšis,
J. O. Sirvydas, #
A. Staknevičius,

8) Kun. Ambotas,
9)
10)

3)
4)

6)

Lukoševičius,
Dr. Bacevičius,
M. Bučinskas, 
Valiukonis.
kalbama apie bendrove ir 

jos reikalus, 
daroma ant 
ant 2 v. po

12 bendrovės direktorių susi
taria ir išeina kiton svetainėn, 
kątidarp savęs pasiskirtyti vietas

mas eina gana lėtai. Kiek teko 
sužinoti, tame direktorių posėdy
je bendrovės pirmininku išrink
tas R. Karuža, o iždininku kun. 
Matulaitis, susinėsimu sekreto- 
rium p. J. O. Sirvydas. Kuomet 
jie sugrįžta svetainėn, vėl pasi- 
gyvilią svarstymas.

Svarstoma ka toks biuras turės s 
veikti, kaip jis turės susinešti 
su Lietuva ir tam panašiai. Tų 
visų svarstymų čionai negalime 
surašyti. Pagaliaus nutariama 
sutverti informacijų biurą, ku
ris bus prie tos bendrovės, kurį 
ji kontroliuos ir kuriam stengsis 
surasti- lėšas. Biuro vedimui 
žmonės bus paskirti per bendro
vę.

Besvarstant šį klausimą paaiš- 
ki, kad Lietuviu Tautos Taryba 
pasikeitė į Amerikos Lietuvių Ta 
rvba, kurion kun. Kemėšis kvietė v *. z
prisidėti kitas organizacijas. Bet 
kad išlygos nebuvo paduotos, to
dėl tą klausimą nebuvo galima 
svarstyti.

Tuom maždaug baigiasi susi
važiavimas.

Pasibaigus svarstymui, p. M. 
Yčas. kun. Žilinskas, Dr. šliupas 
ir kiti taria po žodį. Tai jaus
mingos kalbos. Visi pripažįsta, 
kad tol, kol mes nebandėme kar
tu veikti, tai ir išrodė, kad nega
lėsime veikti, bet kuomet suėjo
me arčiau, pamatėme, kad mes 
galime veikti išvien. Ir kun. Ke
mėšis pritarė tam. Tos kalbos 
užbaigiant susivažiavimą aiškiai 
parodė, kad tarp lietuvių vie
nybė yra. ir ji bus kol mes neiš
gausime laisvą. Lietuvą. Tos kal
bos labai sukėlė susivažiavusiųjų 
ūpą ir parodė musų didelį soli- 
dariškumą.

Susivažiavimas užsidarė po 
vai. vakare. P. Norkus.

i

Rugsėjo 22 d., tai yra pėtny- 
čioje po piet, nueinu Į krašą, žiu
riu kas tai yra: 
darbininkas skaito 
ris klausosi;

Vienakis arklys
*

(Pasakojimas Roni vyresniojo).

Rugsėjo 16 ir 17 dienomis, — 
pasakojo kapitonas Fratenas, — 
mano rota mušėsi su priešais kai
me L. Mes su leitenantu Berlero 
(tuomet jis buvo dar tik podpo- 
ručiku) gyvenome gražiame kuni
go name. Puikus daržas, daug 
gėlių, lankos,, kuriose ganėsi gra
žios karvės, arklys ir keletas 
avių buvo apsupę gražų kunigo

Jis mus priėmė su didžiau-
savo

nuo 
dup-

aMn prisiėjo matyti tik paveiks
luose tokius gražius veidus su si
deriniais plaukais. Jo gyva iš- 
veizda buvo panaši Į kūdikio iš- 
veizdą ir atsidavė dideliu atviru* 
mu.
šia paguoda ir apsupo mus 
prielankumu.

Kaimas mažai nukentėjo 
pr i eš ų užp 1 udim o. Apa rt
bės, kurią išriaušė granata, ku
nigo sodyba buvo beveik nenu
kentėjusi: sode buvo pagadinta 
keletas vaisingų medžių ir ant 
paukščių kiemo pasiliko mažai 
plunksnuočių, sodas gi ir daržas 
beveik buvo likę visiškai nenu
kentėję.

— Negaliu nusiskųsti,— kalbė
jo kunigas. — Jei gerai prižiūrė
ti viską ir dirbti, tai kaimas grei
tai gali pasitaisyti.

Man tenais viskas patiko, bet 
aš labiausiai mėgdavau būti lan
koje, kur ganėsi gyvuliai. Ypač 
mano atidą Į save kreipė arklys. 
Tai buvo senas sudžiūvęs arklys, 
kurio kaulai kyšojo. Šeriai tar
pais buvo nuplikę, kurie kada 
tai buvo bėri, bet dabar stačiai 
rudi. Karčiai daugelyje vietų ir 
gi buvo nusitrynę. Apart to, dar 
to arklio nugara buvo truputį 
kreiva.

Vieną kartą, dieną, tas arklys 
priėjo prie sienos, rodos kaip tai 
giliai užsimąstęs. Aš žiurėjau su 
dideliu žingeidumu.

— Tai koks tai nemirtingas 
sutvėrimas, — tariau aš Berlero.

— Jus tikrai teisingi, — pa
sigirdo malonus balsas.

Aš atsisukau ir pamačiau ma
lonų kunigo veidą.
..—- Tas arklys jau turi keturias 
dešimts metų, — kalbėjo kunigas. , 
— Toks arklfo amžis, tai vis vien 
kaip žmogui šimtas metų... Tik 
pažiūrėkite kaip jis iškilmingai 
nešioja savo metus... Taip, dar 
jį galima vežimą® kinkyti, ant jo 
galima dar joti dešimtį kilometrų 
be sustojimo. Bet pirmų-pirmiau 
šiai tas gyvulys tai nepaprastas... 
likimo pažymėtas, jis atliko tokį 
pastebėtiną, dalyką, beveik stebu
klą... 4.

— Gal jaunystėje, — pridūrė 
Berlero.

— Ne! Viso apie trįs savaitės 
atgal...

Kokia tai mistika perbėgo per 
kunigo veidą.

— Didelėse ir neišaiškinamose 
gyvenimo slaptybėse nėra nieko 
stebėtino. Kartelis aš pats savęs 
klausiu, ar tas protingas gyvulys 
neatliko augštesnį pasukimą... 
Taip mano ir mano parapijonįs.t. 
Tai ir yra priežastis, del kurios 
jie ir nepasakoja tą istoriją.

Mes su žingeidumu žiūrėjome 
į kunigą, ypač žingeidavo Berle
ro.

— Mes 
kapinynas,

Aš vis tėmiju Į tą buri 
Skaitytojas .apverčia an 
laikraščio — žiuriu lie- 
laikraštis — .„Vienybė

Pagaliaus sesija už 
12 nutarus susirinkti 
piet.

SESIJA IV.
Sesija atsidaro ant 2 v. po piet.
Vardošaukis. Daugelis veikė

jų pasivėlino. Viso turi būti 78 
veikėjai.

KĮla klausimas kokiu budu pa
imti pramonę Į lietuvių rankas. 
Čia gerb. kun. Jonas Žilinskas 
laiko ilgą ir labai turiningą pra
kalbą temoje: 
mus

riame 
viena c

svetimtaučių ispirkinėti ir ko
lonizuoti savais žmonėmis Lie
tuvos žemes.

Lietuvos žemė priklauso tik 
lietuviams ir jie pasiryžę yra ją 
ginti iki paskutiniosios. Nors 
ekonominis Lietuvos plėtojima
sis ir jos atstatymas ankštai su 
rišti su politiška tautos liuo- 
sybe, vienok seimas pripažįsta, 
kad Europos lietuviai neatidė
tinai rūpintųsi įsteigimu savo 
bankų.

Toliau seimas nutaria, kad 
žemės, prekybos ir pramonės 
pakėlimui ir atstatymui Lietu
vos reikalinga Amerikos lietu
viams suorganizuoti finansinę 
bendrovę.

To dalyko įvykdinimui Ame
rikoje seimas išrenka tam tikrą 
komitetą.
Taipgi išreiškiamus pageidi-

, apie Imas, kad lietuviai po Rusija su
organizuotų dvi bankas: vieną 
žemės išpirkimui, kitą pramonės 
ir prekybos banką.

čia pat pradeda užsirašinėti, 
kiek kas indės pinigų į tos nau
jai organizuojamos bendrijos ak
cijas.

Reikia pastebėti, kad šioje se
sijoje daugelis kalbėdami neišlai
kė tarnų. Kalba apie ekonominį 
klausimą ir via pereina į Nepri 
klausomosios Lie tavos klausimą.

Ko Lietuva iš 
reikalauja.” Nurodo dau- 
faktų, daugelį būdų kaip 

galėtume Lietuvai pagelbėti, 
galo prieina prie to, kad bu-

mes 
Ant 
tinai amerikiečiai turi įsteigti in
formacijos biurą, kuris suruoštų 
statistiką-, kuris sužinotų koki 
amatninkai ir šiaip darbininkai 
grfžs Lietuvon. Nurodo kiek 
tam informacijos biurui bus daug 
darbo ir tam panašiai.

Karuža nurodo, kad 
biuras labai reikalingas
įsteigs bendrovė. Biuras už pa
tarnavimą turi imti atlyginimą.

A. Rimka stovi, kad tas biu
ras nepriklausytų bendrovei, bet 
butų atskiras.

V. Ambrozevičius irgi stovi už 
atskirą nuo bendrovės biurą.

M. Yeas nurodos, kad butų 
geriau jei jis butų atskiras,
kelia jo užlaikymui lėšų klausi
mą.

Kun. Kemėšis nurodo, kad ge- 
riaus butų prie bendrovės, bet jei 
jis bus paskiras, tai pavesti Ame
rikos Lietuvių Tarybai (kuri tam 
tikslui gali duoti pinigų).

Berijant šį klausimą tie išrinkti

vienas krasos 
balsiai, o bu

kas tai gal būti, 
manau sau vienas: gal karė jau
sustojo, 
žmonių, 
t ra pusę 
tuiviškas
Lietuvninkų. ”

Krasos darbiAinkas pirštu pa
mojo mane ir stiko: — „Ar tamis- 
ta lietuvis?” Aš atsakiau: taip, 
esu lietuvis. Sako, mes skaitome 
Woodrow Wilson proklamaciją, 
tai skurdžiai nupiešia lietuvių pa
dėjimą. Aš paėmiau laikraštį į 
savo rankas; 
tiems, kurie 
tai, kad tikrai 
ir prezidentas 
kilnus žmogus.
ku buvę, kad .ir kitos redakcijos 
taip but atspausdinę prezidento 
praklamaciją, kaip „Vien. Liet.”

žiuriu ir sakau 
žingeidauja apie 
puikiai parašyta, 
Wilson yra pra-
Labai butų pul

tokia 
ir jj

suorganizavimą, apie grįžimą Lie- 
indus-Kuvon? (*^am užbaigus kal- 

j lieti gausiai delnais plojama).
P-no M. Yčo kalba. Pradeda i 

kalbą apie grįžimą Lietuvon
| tvėrimą bankų, geriausiai Rusi- 

kurias karei pasibaigus bu-
I tų galima perkelti Lietuvon. Kal
ba apie Lietuv. Draugijos nuken 

j tėjusiems nuo karės šelpti, kaipo 
pavyzdį. Nurodo, kas tame klau
sime yra daroma Rusijos lietn-

I vių. Nurodo reikalingumą tver- 
j ti įvairias kompanijas, organi- 
i znoti akcionierines bendrijas.

komisija

sas
jams ir atstovams.

Pirmin nku vienbalsiai išrinkta
~ P- 
kun.

o

igi®. vice-pirm. 
sekretoriais —

ir K. Strumskis,
maršalka — p. Korbutas.

Prezidiumas užima vietas.

Vinį

pas gana plačiai kalba Siame von ir su kie*k kapitalo. Poo

Paduokit brolišką ranką. 
„VIENYBĖJE LIETUVNINKU”

gal
Pa-

kas savaitė telpa nuo karės pa
bėgėlių pajieškojimai savo gimi
nią ir pažįstamų, kurie meldžia 
pagalbos — pinigiškos. Jus ga
lite juos sušelpti pasiųsdami pini
gų per „Vien. Liet.” ofisą.

Platesnių žniių reikalaudami, 
prisiųskite už du centu štampą. 
Adresuokite:

J. J. PAUKŠTIS & CO.,
120 Grand Street., 

Brooklyn, N. Y.

■>

busime Debiliai, kaip 
— tarė jis.

kiek pamąstęs persi- 
pradėjo kalbėti.
buvo rugpjūčio 6-tą 
diktoko mūšio bava-

Kunigas 
žegnojo ir

— Tai 
dieną. Po
piečiai užėmė kaimą ir apkaltino 
mus tame, buk mes L juos šaudę. 
Jų indukęs komandierins suėmė
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mus kaimo 30 vyrų ir kedetą mo
terų. Suimtųjų skaitliuje buvau 
ir aš, taipgi kaimo perdetinis ir 
kiti žymesni žmonės. Mus nu
vedė ant kapinių.

— Jums duodu 15 minuių, kad 
atlikti išpažintį!... Nei minutos 
daugiau!... ištarė vokiečių ko- 
mandierius, dar turintis religijos 
likučius.

Jis pažiurėjo j laikrodėli.
— Dabar penkios ir dešimts 

minutų.
— Ant penkių ir pusės jus 

purvinos vėlės bus jau kitame 
pasaulyje.

Nėra ką ir kalbėti, kokia baimė 
ir nuliūdimas apėmė mus Belais
vius. Aš iš visų spėkų stengiau
si nuraminti nelaiminguosius ir 
prirengti juos ir save prie mir
ties, bet tas buvo labai sunku: 
daugelis buvo -apimti kokia tai 
klejone ir manęs beveik niekas 
nesuprato....

/ i Bet laikas vis bėgo. Laikro
dis bažnyčios bokšte jau paėjo 
ant dešimties minutų. Koman- 
dierius stovėjo prie kapinių durų. 
Daugiau nei šimtas kareivių lau
kė tik paliepimo, kad užmušti 
mus... Ot, tame tai laike ir atsiti
ko ta nepaprasta istorija.

* » ♦
Niekas mus visiškai ir nepaste

bėjo, kaip šis senas arklys atsi
rado ant šventoriaus... Jis atsi
rado kaip tai netikėtai ir niekas 
į tai neatkreipė jokios atidos. 
Arklio atsiradimas apt kapinių 
nieko nereiškė mirties laukian- 
tiemsiems taip lygiai, kaip nieko 
nereiškė ir tiems, kurie rengėsi 
užmušti...

Arklys pamaži ėjo tarp kapų ir 
nors visur buvo augsta* žolė, bet 
jis nejudino nei vieną žolelę.

Ant galo arklys priėjo prie vo
kiečio komandieriaus ir sustojo.

Tik dabar jis ji pamatė ir pa
mosikavo ranka. Arklys dar ar
čiau priėjo prie jo. paskui labai 
greitai, kaip jaunas apsisuko ir 
taip smarkiai abiem kojom spyrė 
į vokieti, kad tas iškart išsitie
sė.

Įspyrimas buvo baisus. Ko- 
mandierius be žado išgulėjo ke
letą minutų, paskui atidarė akis 
ir pasišaukė vieną oficierių. Tas 
priėjo prie komandieriaus ir pa
silenkė. Nors komandieriaus 
krūtinė buvo visiškai sudaužvta, V 7
bet jis vis dar galėjo kiek kalbė
ti-

Jis šaukė mane. ’ '
Kuomet aš priėjau, mirštantis 

įsmeigė į mane gęstantį žvilgsni
— Aš papildžiau didelį prasi

žengimą... — kalbėjo jis. — La
bai didelį. Aš meldžiu Dievo at-

* leidimo... Ar galiu aš turėti vil
tį po mirties atleidimo.

— Jei kitiems atleisite.
— Aš atleidžiu.
Jis dar turėjo spėkos pašaukti 

oficierą. ir paliepti, kad mus ne- 
sušaudytų. Po tam aš daviau 
jam nuodėmių išrišimą.

Jis klejodamas dar pragyveno 
tris valandas.

Naktį bavariečiai apleido mus 
kaimą, nieką neužmušę.

• • •
— Ir štai, — baigdamas tarė

* kunigas, — aš nupirkau tą arklį
pas jo savininką ir manaus kad 
jo gyvenimas del manęs šventas, 
kaip ir gyvenimas kiekvieno žmo
gaus. Vertė R.

A.L.T.S. REIKALAI
Jrmlninkas. — R. Karuža,

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
Jo draugas. — J. V. Liutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
tusiu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila„ Pa. 
Fjj. Sekr. — J. O. Sirvydas.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Iždininkas — M. W. Bush,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO NARIAI: —

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St., New York, N. Y.

I ROG RAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. šliupas,

1419 No. Main Av., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, Ill.
J. O. Sirvydas,

SANDAROS KUOPOMS 
PASTABA.

Programos Komisija apturėjo 
programų škicą, sutaisytą per p. 
R. Karužą, ir perleido jį krivūlės 
keliu aplinkui. Ne ant visko, 
kas tame škice yra, komisijos na
riai sutiko. Vienok, mažai laiko 
beesant iki seimui, komisija pa
tarė šitą škicą išgarsinti per or
ganus. Paduodami žemiaus tąjį 
programos škicą, paakiname mu
sų gerbiamuosius veikėjus ir kuo
pas, kad jį atidžiai perskaitytų, 
išnagrinėtų ir pridėstinėtų nau
jus sumanymus, pataisinėjimus, 
pakeitinėjimus ir tt. Jei dar bus 
laiko iki seimui tai šitokius kriti
kos žiupsnelius reiktų į organus 
indėli. Jeigu tas bus nesuspėta, 
tai kuopos, darydamos savo susi
rinkimuose nutarimus seimui, mel 
džiamos surašyti savo nuomones 
ir apie žemiau einantį programos 
škicą.
Programos Komisijos narys: —

J. O. Sirvydas.

ALTS. PROGRAMA. 
(Projektas).

Įžanga.
Tautinis savistovumo bei de

mokratizmo idėjos lietuviuose gy
vuoja iš senų senovės. Dar lie
tuvių nepriklausomybės laikais ir 
vėliau susijungus jau su Lenkija 
lietuviai buvo tų idėjų platinto
jais. Vėliaus, vpač „Aušros” ir 
„Varpo” laikais, ji dar ryškiau 
ištriško. o Vilniaus seime 1905 m. 
apsireiškė konkretėje formoje, 
kokią aplinkybės daleido. Tat ir 
dabar čia1, toms idėjoms toliau 
plėtoti, įsteigiame A. L. T. San
darą.

A. L. T. Sandaros principai.
I. A. L. T. Sandara — tai or

prasdami tikėjimą kaipo privati
nę ir individual^ kiekvieno žmo-
gans nuosavybę, kurios, be skriau 
dos, negalima antmesti kitų pa- 
ž.urų žmonėms. mes geidžiame 
laikyti tikėjimą nuošaliai politiš
kojo veikimo, — kaip tai yra 
daroma Amerikos Suvienytose 
Valstijose ir kai-kuriose kitose 
viešpatystėse.

VI. Ekodiominiai^soci a 1 i u o s e 
klausimuose mes taipgi vadovau
jamės demokratybės principais, 
paremtais ant teikimo kiekvienai 
musų tautos vienotei lygybės pro
gų gyvenime. Skaitydamies su 
faktu, kad musų tauta susideda 
iš darbo žmonių-darbininkų, val- 
stiečių-ukininkų, a m a t n i n k ų, 
smulkių vertelgų, tarnautojų ir 
darbo inteligentijos (taip vadina
mų profesijonalų), — mes ir pa
laikysime visus jų teisingus rei
kalavimus, nesistengdami tame 
teikti specialių privilegijų by ko
kiai paminėtųjų klesti. Matyda
mi, tečiaus, kad kaip čion Ame
rikoje, taip ir Lietuvoje musų 
žmonės, — vietoj suskurdėjimo, 
proletarizacijos — turi prieš sa
ve skaitlingas progas §avo eko
nominio gyvenimo pagerinimui 
per pasikėlimą iš žemesnės kle- 
sos į augštesnę — mes nesisteng
sime palaikyti musų žmonių kle- 
sinį bei luominį paskirstymą, bet 
bandysime visais prieinamais bu
dais, — k. a., apšvietos platinimu, 
užsiinteresavimo prie amatų, biz
nio (vertelgystės), profesijų ža
dinimu ir tt., — pakelti musų 
žmonių ekonominį gerbūvį. To 
viso delei, mes remsime tokias so
cialiu gyvenimo reformas, kurios 
teiktų kiekvienai vienutei, ir po
draug visai tautai arba’ kraštui, 
daugiausia gerovės.

Tarpo tokių remtinų reformų 
čionai pažymime:

(a) Priverstino mokinimo — 
kaip generalės taip ir specialės 
rūšies (pastarajame besivadovau
jant mokinio palinkimais) įvedi
mas :

(b) Ilgiausios darbo dienos ir 
minimum užmokesnio nustaty
mas :

(c) Visuomenės lėšomis ap
draudimas nuo ligų, senatvės, su
žeidimų. bedarbės;

(d) Vaikų ir moterų sveikatos 
apsaugojimas;

(e) Racijonalis žemės klausimo 
išrišimas;

(f) Nacijonalizacija ir munici- 
palizacija visuomenės naudojamų 
įstaigų ar ūkio šakų, k. a. miš-

E. ZOLA.

KERŠTO SĖJA.
Išguldė — J. J. Nienius.

Nesnaudė.
LSS. seimas išnešė prielankią 

rezoliuciją privatiškiems laikraš
čiams. Matomai 8 šimtai „Nau
jienų” bendrovės narių pasidar
bavo. •

ganizacija. kuri rūpinasi lietuvių 
politikos ir kultūros reikaluose 
Amerikoje ir Lietuvoje.

II. Pirmiausiu, augščiausiu ir 
vadovaujančiu A. L. T. S. idealu 
yra tautiško savistovumo palai
kymas ir ėjimas prie plačiausių 
demokratybės principų.

III. Trokšdami musų tautai 
kuoplačiausios liuosybes, mes ei
sime visais tinkamais keliais prie 
etnografinės Lietuvos (su seimo 
vieta, arba sostaine Vilniuje) sa- 
vystovybės, kad musų tauta ga
lėtų liuosai plėtoties ir pilnai ap
reikšti savo gyvenimą ir iš kur 
galėtų spinduliuoti tyros lietuvy
stės ir demokratijos dvasia į vi
sas lietuvių tautos daleles, išblaš
kytas po visą pasaulį.

IV. Politikos dirvoj dirbdami, 
pirmiausiai rūpinsimės savo na
rius ir abelnai visus lietuvius ves
ti į išmintingą supratimą lietu
vių tautiškos ir tarptautiškos po
litikos, kame remsimės demokra
tijos ©balsiais.

V. Turėdami omenyje faktą, 
kad musų tautos žmonės išpažįsta 
įvairius tikėjimus, mes tamtimn- 
kai-demokratai, pagerbdami kiek 
vieną tikėjimą, išreiškiame vi
siems tikėjimams ir sąžinės įsiti
kinimams tolerantiškumą* Su

ku, ežerų, gelžkelių ir kitų susi
nėsimo įrankių, šviesos ir jiegos 
šaltinių;

(g) Progresyvė mokesnių siste
ma nuo turto, pajamų, pelno ir 
palaikų;

(h) Sistemaitinis netiestųjų mo
kesnių panaikinimas nuo plačiųjų 
minių vartojamų dalykų;

(i) Darbdavių ir darbininkų 
nesusipratimų rišimas arbitraci- 
jos keliu.

Tai yra pamatiniai A. L. T. 
Sandaros principai. Negalima 
jais, žinoma, visko uždengti. Vie
nas pamatinis dalykas, tečiaus, 
čion aiškus, — tai tas, kas mums 
svarbiausia rupi: — tautos-lietu- 
vystės palaikymas, žmonių ger 
būvio pakėlimas ir demokratybės 
auklėjimas. Tame musų organi
zacijai lemta daug atsiekti, — ir 
štai kaip ji darbuosis:

Veikimo pamatai.
I. Platins tarp Amerikos lie 

tuvių tautiškai politišką« susipra
timą raštu ir žodžiu, taipgi steng
sis palaikyti kuoartimiausius ry
šius su tėvyne.

II. Kels kulturinį ir medžiagi
nį lietuvių padėjimą visais gali
mais budais.

III. Steigs įvairios rųšies moky-
- ---- - ---------- ------------- —■ «■—- - 

T v* ant £ t® pndL)'
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(Tąsa).
Juoda, derlinga žeme gausiai gimdė 

\aisiirs, kurie augo visur, niekieno nejudi
nami. Platus, derlingi dirvonai tęsėsi to
li, kaip dabar tyrlaukiai apaugę krūmais ir 
nendrėmis. Oras buvo smagus kvėpavi
mui, nepersiėmęs darbininku prakaitu.

Žmonės gyveno tartum paukščiai; mai
tindamiesi tuoin, ką suteikdavo jiems gam
ta. Jie gyveno garbindami Gamtą-Die- 
vą, skindami nuo medžiu vaisius, atsiger
iami stačiai iš šaltiniu; atėjus vakarui jie 
atsiguldavo po medžiu lapais arba krūmuo
se.

Jie nepažinojo mėsos skonio, kraujo 
kvapo. Jie žinojo tik augmenų ir rasos 
skonį, kuri nukrisdavo saulės spinduliams 
užtekėjus. Žmogus dar buvo nekaltas, ir 
tas jo nekaltumas paaiškėjo jo viešpatavi
mu ant kitu gyvūnų. Visur ir visame vieš
patavo sutikimas, meilė, lygybė ir brolybė. 
Visas pasaulis gyveno kokioj tai nepapras
toj šviesoj, teisingume ir lygybėj; kokis tai 
neišpasakytas ramumas ir meilumas vieš
patavo begaliniame pasaulyje.

Sparnai tarnavo paukščiams ne tam, 
kad išsigelbėti nuo persekiotojo, bet tam; 
kad papuošti gamtą savo plunksnomis. Vi
soj gamtoj žolės augo laisvai, tverdamos 
vieną šeimyną, nepažindamos nieko kito, 
kaip meilę ir paguodonę.

Ir aš atsidūriau tarpe jų tarpe tos ga
dynės. Aš jaučiausi drūtesnių ir geres
niu. Aš kvėpavau pilna krutinę.

Nesulaukiau persikeičiant tojo ramaus 
pasaulio Į musų krauju subjaurintą pa
saulį. Bet sapno angelas vedė mane to
liau, ir ką aš pamačiau, mano siela nie
kuomet neužmirš.

Du žmogų ėjo siauru takeliu, slėpda
miesi po tamsiais lapais. Vienas ėjo pa- 
iengvo dainuodamas, su nunertomis akimis, 
antras — žiūrėdamas į kiekvieną kelio pu
sę.

Nežinant galėjai atspėti, kad tai ėjo 
brolis su broliu.

Akis ir lupos antrojo žmogaus buvo 
piktos ir nešnekios. Jis ėjo, sekdamas pas
kui pirmąjį ir be jokios priežasties žiūrė
damas į jaunikaičio pakaušį. Atrodė, lyg 
jis persekioja auką, kuri nenori nuo jo 
pabėgti.

Aš pamačiau, kaip jisai išsinešė iš krū
mų storą lazdą ir pamiklino ją. Paskui, 
lyg bijodamas atsilikti nuo savo draugo, jis 
pasivijo jį, slėpdamas užpakalyje savo gin
klą. Jaunikaitis sėdėjo ant žolės, laukda
mas jo; prisiartinus jam, pabučiavo jį, tar
tum po ilgam nesimatymui. _ .

Jiedu nuėjo tolyn. Diena baigėsi. 
Jaunikaitis pasiskubino, pamatęs pro pro- 
švaistą medžių tolimo kalno viršūnę, norė
damas pamatyti saulės’nusileidimą. Pik
tasis. manydamas, jog jis nori pabėgti, pa
kėlė savo lazdą ir užmušė jį.

Jo jaunesnysis brolis nusirito negy
vas; dar linksmas žodis norėjo išsprukti iš 
jo lupų, bet buvo pervėlu. Smūgis sudau
žė jo galvą ir pasiliejo kraujas.

Žoliukė, ant kurios nupuolė pirmuti
niai kraujo lašai, nusilenkė prie žemės su 
pasibjaurėjimu.

■ Persi gandus, drebėdama žemė sugėrė Į 
save tą kraują. Ilgas šauksmas išsiveržė 
iš jo krutinės, ir smiltis ant takelio atmetė 
tą piktą paveikslą kraujo lašų.

Aš mačiau, kaip po pirmos aukos rik
smo subėgo į tą vietą visi gyvūnai. Jie 
subėgo iš visur, apėjo visus kelius, susto
jo ant kryžkelių; stipresni užpuolė ant silp
nesnių ir draskė vieni kitus. Prasidėjo di
delis kraujo praliejimas visame pasaulyje. 
(Ir kraujo sėja tęsėsi diena, po dienai, mė
nuo po mėnesio, metai po metų ir galo nesi
mato).

Ir stojasi priešais mane paveikslas am
žinos neapikautos. Vanagas stengiasi pa
gauti kregždę; kregždė lėkdama pagavo m u 
sę; musės gėrė kraują negyvėlio, kurio la
vonas guli karės lauke. Visi gyvūnai, nuo 
musės iki liūto, pajuto savyje amžiną ker
štą ir reikalingumą apsigynimo ir nuo to 
laiko prasidėjo amžinas užpuldinėjimas 
vienų ant kitų. (Ir iki šiandien taip buvo 
ir yra dabar tas pats)!...

(Toliaus bus). #

C. FOLEJUS ir A. DE LOBDAS.

BEPROTNAMYJE
Lošimas dviejose veiksni ėse.

Sulietuvino N.

(Tąsa).
atgal! Mes ją negalime namie laikytį 
visiškai negalime.

Daktaras. — Tamista sakai, kad buvo prie- 
. puol is ?

Kantas. — Kaip tik parvažiavom, tuoj ji 
pradėjo kaip-tai keistai elgties; jai vis
kas buvo keista, visos namų permai

nos...
Daktaras. — Ir dėlto...
Kantas. — Ne,... buvo dar ir kita kas. Aš 

ją turėjau palikti sode vieną. Prie 
jos priėjo sūnūs, na, jos ainis. Vai
kas taip išsigando, kad negalėjo net 
papasakoti, ko jis išsigando. -Ji su
šuko kaip beprotė ir pradėjo bėgti gat
vėn. Mes ją pasivijome. Atvirai kal
bant, aš nesuprantu, daktare, kaip Jus 
galėjote tvirtinti, kad ji pasveiko.

Daktaras. — Prieteliai, ji buvo sveika, tik
rai sveika. Aš tamistai juk sakiau, 
kad su ja reikia mandagiai apsieiti.

Kantas. — Butų žingeidu, ką tamista da
rytum būdamas mano vietoje. Aš šian
dien per visą dieną nerimauju. Su
grįžimas tos nelaimingos moteriškės į 
mano namus...

Daktaras (pusbalsiai). — Į jos namus!
Kantas. — Perkeitė visai visą musų gyve

nimą. Mes visai nelaukėme^ kad ji 
taip greitai pasveiks.

Daktaras. — Sulyg jūsų astuoni metai, tai 
greitai, ar ne ?

Kantas. — Aš norėjau pasakyti, nelaukėme 
tokio netikėto pasveikimo. Šiandien 
rytmetyje ta scena mus visus sujudino, 
mus visus išgąsdino. Mano pati tokia 
nerviška, tokia silpna, o vaikui tai vi
sai pavojinga, — jis gali sunkiai ap
sirgti. Tarnai ir kaimynai visi šali
nasi nuo mus.

Daktaras. — Alan labai gaila jūsų motinos! 
Kantas. — Ir mus... Tamista vis tik apie 

ją kalbi. Ji serga ir turi būti ligon- 
butyjė, gaila jos, bet ką gi padarysi; 
mes juk tame nekalti. Gyvenimas te
ka savo vagoje..'.

Daktaras. — Savo vagoje pro ją! Nelai
minga moteriškė. (Marė įveda Kan- 
tienę, kuri labai persimainiusi, pase
nusi). O tamista... Jus vėl nesveikuo- 
jate. Papasakokite, kas jums yra. 
(Kantienė tyli).

Kantas. — Ji nekalba. Ji nenori kalbėti. 
Tai taip nuo to priepuolio... ji vis tylį 
rodos nieko negirdi...

Daktaras. — Tai baisu! Jos kambarys da
bar užimtas, bet aš liepsiu priruošti 
kitą kambarį... Tai nesmagu.

Kantas. (Marei). — Aš norėčiau pabūti su 
ja ir pažiūrėti, kaip ji jaučiasi, bet ne
galiu, dabar jau vėlu. Man reikia 
skubinties namon. Aš namiškius pa
likau dideliame sujudime.

Marė (pusiau piktai). — Gali eit, tamista 
čia nereikalingas.

Kantas. (Prieidamas prie savo sėdinčios 
motinos). — Na,'mama, buk protinga, 
aš ateisiu tavęs atlankyti. Dabar man 
reikia namon važiuoti. Lik sveika. 
(Ima jos ranką, ji pasilieka be jokio 
jausmo). Pabučiuok mane. (Atkiša 
veidą, bet Kantienė nei nesujuda). Na 
nenori bučiuoti, tai nors aš tave pabu
čiuosiu. Galima? (Kantienė šalinasi 
nuo norinčio pabučiuoti savo sunaus). 
Nesupranta. Visiškai kaip prieš aš
tuonetą metų. Marija, pasirūpink ją
ją. (Išeina kartu su Mare. Kaip tik 
išeina, Kantienė pradeda gailiai verk
ti, uždengia rankomis akis).

SCENA XII.

Marė ir Kantienė.

Marė (sugrįžusi). — Neverkite. Kas gi 
atsitiko. Nejaugi nenorite nieko pa
sakyti nei man?

Kantienė. — O kaip aš kankinuosi! 
(Toliaus bus).
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klų, knygynų; leis raštų, rengs 
paskaitų ir prakalbų, kursų ir tt.

IV. Rems kaip individual?, taip 
ir kooperaiyvę inicijatyvą eko- 
Bominiame lietuvių gyvenime su j 
tikslu medžiaginio musų tautos 
gerbūvio pakėlimo.

V. Rūpinsis priaugančio jauni-, 
mo švietimu ir sveikata, stengsis I

i padėt, ir sušelpti neturtingų, bet 
talentingą mokslus einančią jau- 
anomenę.

VI Rems visus darbus ir su- ■ 
manymus, kurie tik gali būti nau-! 
dingi lietuvių tautai ir A. L. T. 
Sandarai.

ALTS, organizacijos pamatai.
1. A. L. T. S. nariu gali būti 

kiekvienas pilnametis lietuvis bei 
lietuvė, delei kriminališkų prasi
žengimų nenustojusieji savo tei
sių.

2. Kandidatus priima kuopų 
vaidybos, patvirtina visuotini su
sirinkimai. Už prasikaltimus na
riai taipgi esti suspenduoti kuo
pų arba Centro Valdybos 2/a-da- 
liais balsu nutarimu, o galutinai 
prašalinti gali tik visuotini susi- 
rinkimai 2/3-daliais balsų.

3. Penki ar daugiau ALTS. na-I -
riai gali sudaryti autonomišką ■ 
kuopą.

4. Kuopos savo viduriniuose 
reikaluose valdosi autonomiškai.,■

5. Kuopa rūpinasi musų viešąją Į 
politika ir vietos lietuvių reika-1 
Jais, todėl ir pri valo žengti prie■ 
paėmimo vietos lietuvių gyveni
mo j savo rankas.

6. Savo reikalų aprupinim'ui 
kuops privalo laikyti mažiausiai 
kas mėnesį susirinkimus, kuriuo
se, apart kitu dalykų, turi but i 
apkalbami įvairus lietuvių plates
nės politikos kaip teoretiški, taip j 
ir praktiški klausimai. Diskusi-i 
joms temas suteikia A. L. T. S- 
ros Centras.

7. Kiekviena kuopa privalo 
duoti kas metai vietos platesniai 
lietuvių publikai bent 20 ar 30 
paskaitų iš mokslo šakų, hygie
nes, biznio ir šiaip dalykų, paly-į 
tračių praktiškojo gyvenimo • 
klausimus. Paskaitos yra 'sistema- 
tiškai prirengiamos ir kuopoms 
teikiamos ALTS. Centru. Apart! 
to, kuopa privalo parengti kas 
metai bent du koncertu, teatru arį-' ■
vakaru ir vasaros laiku bent du i 
išv-ažiav.mu.

3. Ant vietos kuopas privalo: 
stengtis steigti suaugusiems va
karines mokyklas anglų kalbos, 
aritmetikos ir k. dalykų pamoki
nimui, gi vaikams — lietuvių kal
bos kursus, chorus ir tt.

9. Atskirų valstijų kuopos gali 
rieties į apskrieius ir savistoviai 
aprūpinti ypatinguosius savo ap
skričio reikalas, prisitaikant prie 
vietos sąlygų. Tam tikslui ap
skričiai daro savo atstovų suva
žiavimas.

10. Kuomet apskričių suvažia
vimai butų šaukiami su aiškiu 
Ūksiu kenkti A. L. T. Sandarai 
ir agituoti prieš ją, tai Centro 
Valdyba per organą apgarsina, į 
kad toksai apskritys, ar kuopa, 
yra pavedami Teismo Komisijai 
ir organe nebus duot r vieta jų 
notariniams iki Teįsmo Komisija 
apgarsins galutinį nuosprendį.

U. Pašai inės draugijos, pripa
žįstančios A. L. T. Sandaros prin
cipus. gali ska tyties kaipo ne- 
paprastos A. L. T. Sandaros kuo

pos
12. Nepaprastos kuopos ryšiai 

*n AI/TS. Centru specialėmis są
lygomis ir jų nariai neturi pilnų 
ALTS, narių teisių.

13. Supažindinimui su Sanda
ros principals A. L. T. S. Cen
tras suteikia nepaprastoms kuo

pom* specialiai prirengtas pa
skaitas, kaip lygiai ir paskaitas

apie gyvasties apdraudę, pašai
piųjų organizacijų reikalus ir tt.

14. Augščiausia ALTS, valdžia ' 
— kuopų atstovų suvažiavimas, 
kuris turi būti bent kartą į du 
metu.

15. Suvažiavimai! kiekviena 
kuopa nuo pirmų 50 narių gali 
siųsti 2 atstovu, o toliau, nuo 
kiekvienų 50 arba jų nemažesnės 
pusės po vieną. Napapiastos kp. 
turi teisę siųsti tik vieną atsto
vą. nežiūrint draugijos didumos.

16. Suvažiavimas skaitosi pil
nateisis, jeigu dalyvauja bent 1/4 
dalis kuopų atstovų.

17. Suvažiavimas apsvarsto są
matą ir nustato pieną busiman 
veikimui, nutarimams gi gyveni- 
man inkunyti slaptu balsavimu 
renkama Centro Valdvba iš 7 
žmonių: pirmininko, jo pagelbi- 
ninko, finansų ir susinėsimų se
kretorių, iždininko ir dviejų ko
miteto narių.

18. ALTS. Centras privalo duo
ti nariams bei kuopoms: 1) orga
ną: 2) bent 30 specialiai, sistema- 
tiškai prirengtų paskaitų: 3) teik 
ti medžiagą diskusijoms per kuo- 
py mėnesinius susirinkimus. Ša
lyj to, nepaprastoms kuopoms 
ALTS. Centras privalo teikti spe* 
ciales paskaitas iš pašalpiniii 
draugysčių gyvenimo, gyvasties 
apdraudos srities ir tt.

19. .šalip Centro Valdybos ren
kamos yra- nuolatinės komisijos: 
1) Kontrolės Komisija, 2) Teismo 
Komisija ir 3) Apšvietos Komisi
ja. Beto suvažiavimu gali būti 
renkamos komisijos specialiams 
reikalams aprūpinti.

20. Paprastiems metiniams šu
va ži.v ima ims vietą paskiria visuo
tinas suvažiavimas, o laiką pa
renka Centro Valdvba, Yoatin-* A
glems reikalams iškilus, Centro 
Valdyba turi teisę sušaukti ne- 
p a pr i st u s su va ži a v i m us.

21. Kuopos į Centro Iždą mo
ka kas mėnuo 25c. nuo kiekvie
no nario.

Įstojančios draugijos (nepa
prastos kuopos) moka tik metinę 
mokesti už visus narius, o tai 
$5.00 metams ligi šimto narių ir 
po $5.00 nuo kiekvieno sekančio 
šimto.

ANT SANDAROS LAUKO.

Nauja kuopa susitvėrė.
Detroit, Mich. — Smigu pra

nešti. kid 24 d. šio mėnesio susi
tvėrė pas mus ALTS, kuopa iš 
sekančių 11 narių: J. Laukinis, J. 
Kirvelis, P. Kažemėkas, J.. Tamo
šiūnas. J. Vaitekūnas. J. Šulcą, 
P. Kuras, A. Bacevičius, V. Ado
maitis. K. Šnuolis. A. Puodžiūnas.

Taigi gerbi, mieji. priėmę mo
kestis (kurių Čia pasiunčiame 
$6.60) malonėsite paskirti musų 
kuopai numeri ir visas reikalin
gas informacijas, kurios kuopai 
butų naudingos. Žnoma. kad 
ir.UGų kuopai butų naudingiausiai 
gerai pažinti visą ALTįS. pla.tfor- 
mę. nes tveriant kuopą pasirodė, 
kad neivienas narys negali nuo
sekliai išaiškinti tos organizacijos 
pamatų. J. Laukinis. Sek r.

Tamistų kuopai bus numeris 
29. J. O. Sirvydas.

Lietuvos Autonomijos rėmėjai.
Lewiston, Me. — Gerbiamas 

Tėvynaini (rašyta Dr. Šliupui):
— Prisiunčiu Jums 10 dolarių 
musų Tėvynės Lietuvos Autono ■ 
mijos reikalams. Prižadu ir to | 
liaus aukauti kiek galėsiu, ir pats! 
savo gyvastį, jei reikės, labui mu- 
<ų Tėvynės Lietuvos.

Su guodone,
Mikas Stelmokas.

East Newark, N. J. — Gerbia
mas Tamista (rašyta Sirvydui):
— Man abejotina begu rastųsi 

lietuvis ar lietuvaitė, kuris Lietu
vai laisvės nenorėtų. Jeigu neku 
rie nutautėliai taip ir sakytų, tai 
tik taip delei kokių aplinkinių 
priežasčių. Todėl man rodos ne
abejotina, kad tas 1,000 lietuvių 
rasis, sudėt kasmet po $10.00 Lie
tuvos laisvės atgavimui. Aš taip 
pat noriu būti vienas iš tų 1,000, 
ir pasiskubinu prisiųsti $10.00, 
kad nebūčiau paskutiniu prisidėti 
Lietuvos laisvės atgavimui.

Su tikra pagarba,
• F. M. Petrulionis.

T. JI. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Dr. A J. Zimontaa, 

3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 

Chicago, DL
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
SLninginiiikas — ii- J. Damijonaitis, 

901 vV. 33rd Str., Chicago, Dl.

APŠVIETOS KOMISIJOS TAI
SYKLĖS.

Pastarasis TMD. seimas įsteigė 
Apšvietus Komisiją, kurios tik
slu yra praktiškasis platinimas 
apšvietos tarpe lietuvių amerikie
čių. šalia leidžiamųjų musų Drau
gijos raštų. Nesenai ši komisija 
gavo išdirbtus tam tikrus savo 
veikimui veiksmarodžius, kuriuos 
žemiau‘ talpiname organe, kaipo 
musų organizacijos dokumentą.

Trumpos taisykles ir nurody
mai Apšvietos Komisijai, išdirb
ti TMD. Centro Valdybos ir TM 
D. Lteratiškojo Komiteto sulyg 
Septintojo’ Seimo nutarimo.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Apšvietos Komisija susideda iš 
trijų narių, kurie yra renkami 
TMD. Seimuose.
Apšvietos Komisijos Pareigos

■A ,

Apšvietos Komisijos pareigos 
yra:

1) Skleisti apšvietę ir kelti 
kultūrą tarpe lietuvių, o ypatin
gai tarpe TMD. narių.

2) Surengti gerų populiariškų 
paskaitų iš įvairių mokslo šakų, 
ypač iš tokių, kurios gali būti 
naudingos platesnėms žmonių mi
nioms.

3) Siuntinėti tas paskaitas TM 
D. kuopoms, kur bus reikalas, be 
atlyginimo.

4) Paskelbti konkursus priren
giami gerų paskaitų ir duoti už 
tų paskaitų prirengimą tam-tik- 
ras premijas.

5) Leisti su tomis paskaitomis 
tinkamą žmogų po visas lietuvių 
kolonijas, kad jis. ten ant vietos 
nuvažiavęs, galėtų tas paskaitas 
laikyti, tverti TMD. naujas kuo
pas ir stiprinti senas.

Tokiam žmogui atvažiavus. T. 
M. D. turi prirengti vakarus ir 
sukviesti žmones: T. M. D. na
riams butų, už dyką įžanga, o pa
šaliniams apmokama.

Geistina, kad visos tokios pa-- 
skaitos butų gerai iliustruotos 
stikleliais (slides). Tokios pa
skaitos todėl reikalautų „žiban
čios mašinos’’ (stereoptikono).

Geistina, kad daugiaašiai to
kių paskaitų butų rengiajna iš 
Lietuvos istorijos. Lietiuvos geo- 
rreafijos, iš geologijos, botanikos, 
biologijos, etnologijos, zoologijos, 
fizikos, popui i a rėš chemijos, elek
triko*. higienos, fiziologijos ir 
kitų, čia neminėtų mokslo šakų.

Tas paskaitas Apšvietos Komi- 
‘ij* gali „paremiavoti” ir ki
toms organizacijoms joms už tam 

į tikra atlyginimą. Toks ..renda- 
vojimas” turi turėti TMD. pre
zidento pritarimą.

Kokias paskaitas galima leisti į 
žmones ir už kokia* paskaita* ga

lima pripažinti premijas, — ta
me reikale Apšvietos Komisija su 
sineša su Literatiškuoju TMD, 
Komitetu, o išmokėjimas premijų 
už tokias paskaitas negili būti 
padarytas be TMD. prezidento 
parašo.

Apšvietos Komisijos narių dar
bas šiame reikale gali but apmo
kėtas sulyg tam tikro susižinoji
mo su Centro Valdyba, arba su
lyg tam tikro seimo nutarimo.

Už paskaitas, pačių Apšvietos 
Komisijos narių prirengtas, bus 
apmokėta taippat, kaip ir pašali
niams autoriams, jeigu tik tos pa
skaitos bus pripažintos tinkamo
mis, kaip viršuj nurodyta.

Apšvietos Komisija išsirenka iš 
tarpo savęs vieną sekretorių, ku
rio pareiga yra vesti visą kores
pondenciją su Centro Valdyba ir 
abelnai Apšvietos Komisijos rei
kaluose. Apšvietos Komisijos 
pirmsėdžiu yra TMD. vice-prezi 
dentas, su paprastomis tokiuose 
atsitikimuose teisėmis.

Apšvietos Komisija per savo 
sekretorių privalo išduoti rapor
tus Centro Valdybai nors du syk 
į metus.

Kada kelios paskaitos tampa 
galutinai išnaudotos, tai jos turi 
būti perduotos Centro Valdybai, 
kuri, jeigu matys tai reikalingu, 
lieps jas atspausdinti knygų for
moje ir išsiuntinės TMD. nariams 
po vieną egzempliorį, o likusią 
dali išdalins biedniems lietuviams 
dykai.

Apšvietos Komisija yra renka
ma nuo seimo iki seimui. Rezig
navus, susirgus ar mirus kuriam 
nors tos komisijos nariui, pro
tarpiu tarp seimų, Centro Valdy
ba podraug su Literatiškuoju Ko
mitetu turi teisę tokią vakansi- 
Įę užpildyti, paskiriant komisijai 
naują narį.

Apšvietos Komisijos pareiga 
yra- taipgi išduoti raštu kiekvie
nam TMD. reguliariškam seimui 
raportą iš savo veikimo nuo pa
skutinio seimo.
TMD. Centro Valdyba:

Dr. A. Zimontas — Prezid. 
P. Norkus — Sekretorius,
J. W. Lutkauskas — Iždin.

TMD. L it e rat iškasa i K—tas:
B. K. Balutis — pirmsėdis, 
V. K. Račkauskas, 
J. O. Sirvydas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

/ So. Omaha. Nebr. — TMD. 17 
kp. susirinkimas įvyko 12 d. rugs. 
Tarp kitko nutarta, laikui bė
gant. surengti paskaitą ir kiek 
galint, pavaryti platesnę agitaci
ją padauginimui narių TMD. IV 
kuopos. Į busimąją draugysčių 
ingaliotinių konferenciją prisiren
gimui prie Lietuvių Dienos nu
skirta du delegatu: pp. A. Ūke
lis ir M. Užunarys. Užbaigus su
sirinkimą buvo/dalinąfhos knygos 
...Technikos Stebuklai” ir kurie 
dar nebuvo gavę — ..Dvasios Gy
venimo Mechanika." Nariai ap
teikę knygas, matomai, pilnai bu
vo užganėdinti. Nekurie išreiš
kė apgailestavimą, kad augščiaus 
nepriklausė prie tos apšvietę pla
tinančios organizacijos.

Jurgis Biliūnas, 
TMD. 17-tos kp. raštininkas.

Brooklyn, N. Y. — TMD. 3-čia 
kuopa 22 d. rugsėjo laikė susi
rinkimą, kur buvo dalinama na
riams ką tik išėjusi nauja knyga: 
Technikos Stebuklai.” sutaisyta 

J. A. Chmieliausko. Taipgi kat
rie dar nebuvo gavę pereitame 
nusirinkime ..Dvasios Gyvenimo 
Meehan ka”, tai visi giro. Abi 
knygos yra puikios, ir nariai ga
vę jas gėrėjosi.

Prie kuopos prisirašė 3 nauji 
nariai: K. Saučiunas. J. Norvydas 

ir P. Butėnas. — Komisija iš
davė raportą iš konferencijos 
apie „Lietuvių Dieną” 1 d. lapkr. 
Raportas priimtas; prisirašė 12 
rinkikų: P. Vaitukaitis, M. Bui
ka, K. Jankevičius, K. Šaučiunas, 
p-lės J. Slaviekiutė, D. Reinart, 
U. Kraučeliuniutė ir P. Tamašau
skas, 1. Merkevičius, A. Rama
nauskas, A. Lapinskas, K. Vilke- 
vičius. Ateinančiame susirinki
me rinks daugiau.

Komisijos narys K. Jankevičius 
pranešė, kad salėje kun. Petkaus 
yra rengiamas vakaras; muzikan
tai yra paimti ant 4 d. lapkričio, 
o aktoriai mokinasi savo roles 
pastatymui dramatiško veikalo 
kuopos naudai.

Paskiau p. J. Gedminas skaitė 
referatą. K- Vilkevičius.

Ansonia, Conn. .— Pasidarba
vus pp. Jonui Tereilai, Stasiui 
Ramanauskui ir Juoz. Kašinskui 
čionai likosi sutverta1 TMD. nau
ja kuopa iš 38 narių, kurie tuo- 
ja*us ir sumokėjo įstojimo bei me
tinę mokestį. Pinigai tuojaus li
kosi išsiųsti Centran, pareikalau
ta nuo C. K. čarteris ir tt. Pa
stebėtina tas, kad kuopa- susitvė
rė tiktai iš vienų vyrų, tikimasi, 
kad greitu laiku prisidės ir gra-‘ 
•žioji pusė. Žmogiukas.

PRAI7EŠIMAI.
So. Boston, Mass. — TMD. 81 

kp. rengia puikų pasilinksminimą, 
vakarę-šokius, įsteigimui Lietu
vių Knygyno So. Bostone. Mel
džiame visus Bostono ir apielin- 
kių lietuvius susirinkti. Vaka
ras bus 7 d. spalio, 1916 m.. Lie
tuvių Salėje, kampas E. ir Silver 
Str., So. Boston, Mass.

Komitetas.

^Elizabeth, N. J. — TMD. 49 
kp. savo susirinkime atkreipė ati
dą ant atsišaukimo Nevvarko A. 
L. T. S. kuopos, kad bendrai su
rengus Dr. šliupo prakalboms 
maršrutą. Alusų kuopa nutarė 
prie to prisidėti. Bet nežinodami 
ALTS, apskričio sekretoriaus ad
reso, atsišaukiame per organą, 
kad reikale susineštu su mumis i 
sekančiu adresu: V. Seralis, 
109 Inslee PL, Elizabeth, N. J.

KRASOS DĖŽUTĖ TMD. RED. Į
K. A. Galiuauskui. — Gaila, 

kad Tamistos vėlokai prisiantėte ; 
pranešimą apie busimas 27 d. < 
rugsėjo prakalbas; dėlto jisai ne-1 
tilpo. • -

NAUJAI PRISIRAŠĖ PRIE
TMD. PER IH-čią 1916 

BERTAINI. -

Kp. VARDAS
No.

2. Norv išienė M., Jenčiuvie- 
nė A., Paltanavičienė A.. Be
na itis N.. Butkus K.. Žanaitis 
A., Danauskas J., Karaliūtė 
M., Danauskiutė M., Gegau- 
čienė K., Kamaitis B.

3. Jokūbaitis Jur„ Kičas M., 
Gedminas Juoz., Timinskiutė 
Vincenta.

4. Judickas M.
7- Vaitkevičius L.
9. liernatonis K., Salpeta. T..

Mulevičius V.
9. Valiukas K.. Brazauskas B„ 

Raudonis S, Marmokas M., 
Lenkiate1 E.. Bučinskas J., 
Meškau^as A.. Janušienė K., 
Semsis J.. Ridžauskas B., Ba
ronas A„ Šerpitis S.. Nenra P.. 
Baublis K.. Vainorius J.

11. Bajoras J.. Sinkevičienė O.
14. Juozunas Rinkus S„

Kazokiutė M„ Kraujai is A.
15. Kazėnas V., Čerkesas J„ 

Stariuoaitė N„ Slavickas P„ 
Dmteniutė O., Ka mauskaitė 
K., Jota irta D.

16. Razansmkas J., Mickus K.,

Rinkevičiūtė O., Jureiutė A, 
Kasčioniukė M., ' Stasionienė 
M., Balčiūnas P.

17. Lapienis J., Užunaris M.
18. Paukštienė V.
20. Norkus L., Bagdonas M., 

Raila A. J., Ramanaus'kiutė
A. , Valaika K., Rimkus B., 
Grigalius P.

22. Valinskas V., Maialė P., 
Alekna A.

24. Slavinskas A.
34. Jurkšaitė J., Klemensas J., 

ŽareSkus J., Martinkus V., 
Jurkšaitis J., Marcinkus V., 
Josius K.

35. Jurkšaitis J., Radzevičius
J. , Ulinskas J.

36. Bataitis P.
40. Dr. J. šliupas.
41. Vaškevlčia V.
42. Kaltinantis P., Pakalnis J., 

Bartašius J., Obdevečius B., 
Astramskas K., Kazlauskas 
J„ Baltuška P., Staniulis M., 
Varaškevičiutė K., Gribauskiu 
tė M., Augusčiutė M., Bigelis
K. , Sprainaitis J., Ramonas P. 
Varaškevičiutė T., Ramonas J. 
Gaveliutė M., Danielius J.

44. Sukurls P., Staskevičius J., 
Kazlauskas M.

47. Ruika J., Tamašauškas P., 
Kazlauskas. M., Vaižmužis J., 
Gaižutis F., Tribickis J., Žit
kevičius R.

49. Seralis V., Seralis E., Dob- 
rickas Mv Budris J., Kopūstas
B. , Surgantas K., Zailskas A. 
P., Zubrickas J., Bacevičius 
Dr. A., Liutvinas A., Dofike- 
vičius V., Bironas P., Motie
kos J., Lapinskas F. J.

51. Rupkalvis J., Gedraitis Iz., 
Garlauskas B., Urba A., Dau
gėla J., Raškus J., Sarapiniu- 
kč Str.? Rupeika A., Brazys J.

52. Lekavičius V., Pulkis T., 
Shiopas J., Butrimavičia.

58. Gupas S., Vidžiūnas K., 
Grigalius P.. Belinis R., Saro- 
ka J., Pauliukas T.

68. Sismaičiutė Ona, Aranaus- 
kas J.. Laukiutė Ona.

79. Survilas J.. Žyžys A.
81. Kiškis K.. Rošimavičius A., 

Alikolainis J., Staselis L., Va
siliauskas K., Sinkevičius J.. 
Apšega1 P., Naveckas J.

81. Rimka J.. Bolys P., Žibikas 
K., Čebatorius A.. Mackeyįčius
A. , Petkauskas J., Jakubaus
kas S., Sanukevičius -M.

85. Pigaga J., Samsonas J„ 
Romša S.. Girotas S.. Alasevi- 
čius P., Čižauskas A., Jedvys
B. . Va reika M„ Čaupa S., 
Šleinis S., Vaitkus A„ Jocas 
P., Gecevičius A.. Trainavičius 
J.. Dambinskas A.

86. Marosas J.
118. Tumosa K., Pauliukas J„ 

Kroblis A., Bala kas J.
120- Andriulienė M.
121. Zu-ba K., Vegela A., Baku

tis J., Kuzmarsikis P.
122. Mikėnas J., Milius J., Bag- 

danavičius J., Bukaveckas P„
Misikevičius A„ Marozas V., 
Stoškus B., Sadauskas S., 
Smolskis J.

127- Miciudrė K., Narmsn-tas J., 
Žizas J., Gerdžiunas A„ Rut
kauskas P„ Gutauskas A.

137. Tbtilas A„ Kavaliauskas J.
139. Kraptaučinis J.
141. Šteinis J., Vidrinskas A.. 

Biliukevičius J., Lukoševičius 
A., Vizgirda J„ Sruogynis J.. 
R ūseli ut ė Juzė, Miliūnas V., 
Aglinskienė Rožė.

144. Veikoms K., Teas S., Juo- 
zapaitis R.. Baltuškaitė O„ 

_ Juozapam!utė O.
150. Ravgiala J. J., Pauliukonis 
J., Pauliukonis J.
Pav. Gudaitis J., Sarginas D. 

Mažilauskas K., J. K. Gilius. 
Klibas K., Bacevičius, M., Ma- 
z H suskas K., Baniulis St.
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Ki-

Reikala.'ndanii adresuokite

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

BROOKLYN, NEW YORK.120 GRAND STREET,

ne
su- Stilson į 

pasitart. Šukys, 
Jukelis vienbalsiai 
(gelžkelių) streiko 
ir nebuvo? ’

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
Of Vienybė Lietuvninkų published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for October 1st 1916. '

State of New York )
ss.

Public in and
County of ELings
Before me, a Notary

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Kazimer Brazys, 
who having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the Publisher of the Vienybė Lie
tuvninkų and that the following is, to 
the best of his knowledge and belief, 
a true statement of the ownership, 
management (and if a daily paper, 
the circulation), etc., of the aforesaid 
publication for the date in the above 
caption, required by the Act of Au
gust 24, 1912, embodied in section 443, 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to 
wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher J. J. Pauksztis & Co., 
120 Grand St., Brooklyn, N.

Editor Pius Norkus
120 Grand St., Brooklyn, N. 

Managing Editor None.
Business Managers J. M. Danielius, 

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names / and addresses of individual
owners, or, if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.) —J. J. Pauksztis & Co.,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kazimer Brazys, - ,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (If there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the nan- s of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary re
lation, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac- 
in affiant’s full knowledge and be 
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and. 
security holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, -association, or corpoiation has 
any interest direct or indirect in tfie 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Kazimer Brazys,
Sworn to and subscribed before me 

this 27th day of Sept. 1916.
(SEAL) John W. Lutkauskas, 
(My commision expires March 30, 

1918.)

KBASOS DĖŽUTĖ.
Labai ačiū.

Kaslink
Tilps se- 

perspausdinimo 
melstume dau-

jau sykį per-Jei

šliburis. - 
kaneiame N 
•— pažiūrėsime. Labai 
giau rašinėti.

A. Brundza.
traukėme, tai neatnaujinsime. Palik
tą raštelį negalėsim sunaudoti. Rašy
kit šiaip trumpus vaizdelius iš kariš
kų nuotikių, — gal tiks.*

G. M. V. Makarevičia. — Silpnoka, 
bet indėsime. Ačiū.

Darbininkas. — Labai ačiū. Straips 
nelį sunaudosime.

P. Petronis. — Pilnai Jums už
jaučiame. Negerai daro melus talpin
damas, bet polemizuoti su „Laisvės” 
korespondentu labai nedėkingas dar
bas. Dabar degantis momentas, o to
kiais menkniekiais užsiimti tiesiog pra 

. gaištis. Tegul šmeižia kiek tik nori, 
šmeiždami Jus neapšmeižš, o tik save. 
Tas visuomet išeina į viršų ir laikas 
Jus išteisins.

Vairas, Viską žinąs, A. P. Milinavi
čius, Birutės Gėlė, Reporteris, Jaunas, 
G—tis, Komisijos narys, Panemunės 
Juozas, Kepuris, Z. L. ir kiti. 
Jūsų raštelius apturėjome, bet dar 
suspėjome peržiūrėti. Kas galima 
nauodsime. Labai ačiū.

Kareivio Sūnūs. (Argentina).
Ačiū. Sunaudosime.

K—us, Vestuvninkas ir ž—is. 
Silpnoka. Negalėsime sunaudoti. Ačiū 
už sąjausmą.

REIKALAUJU KAMBARIO
Reikalauju švarų kambarį ir pas 

blaivus įmones. Taippat, kad ap
skalbtų ir padarytų valgį. Atsišau-

- kite per laišką j „Vienybės Lietuvnin-

120 Grand St., Brooklyn. N. Y. (41)

:::::::«
PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦f*

EOGRAFIJOS
VADOVĖLIS

.fijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingą, susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: — 
DALIS I.

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.
3. Žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.
5. Australija. 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.

ŽEMIŲ DULKES
=■

Parašyta garsios apysakų rašė jos M. Rardzevičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastoges. 

Šitoji apysakaitė tai Hetuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš-

muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

2. Lietuvos paviršis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia. 

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairių pa
veikslų ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus aštuoni spalvuoti žemlapiai. 

„Geografijos Vadovėlis” yrsc apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini
gus siųskite stampomis, arba „Money Orde
riu”, adresuojant:

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJA 
120 GRAND STR.

IIINEATSISAKYK NUSIPIRKT Šit KNINSAIIl

, Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja: 
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežųsi, 
Varge nebusi, ir tt

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli- 
nasias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių kada susirenka į būrelį ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle, 
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja: 

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėiė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių, žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios feningos labai žema — vos 50 centų.

/

utttttt
JUOKŲ 
SKYRIUS

Pati. — O aš nelaiminga mo
teriškė! Aš kaip katė visą die
ną sėdžiu-namieje.

Pats. — Mano padėjimas neuž- 
vydėtinas: aš kaip šuva visą die
ną lakstau.

Duktė. — Dėlto, tai diedukas 
ir sako, kad mama su pape kaip 
katė su šunim pešasi.

Jei
Pekliškas planas.

— Taip, Jonai, nepamiršk.
ateis baronas, tai aš namieje, o 
jei ateis siuvėja, tai manęs nė
ra namieje.

— O jei ateis abudu kartu?
— Tuomet siuvėja tegul stačiai 

sąskaitą paduoda baronui.

ne-
Geros ausis.

Jurgi' Spur gis girdi kaip 
teptos „Laisvės” mašinos girgž
da.

„Laisvė” gi girdi, kaip Olšev- 
skio zeceriai stato raides.

„Šiur”, jiedu turi geras ausis.

Kas šiandien bepartyviskas?
Nugi tas, kuris nieko neveikda

mas sau bruslotą taukuoja.

Social-patriotai.
Visgi dabar bloga gadynė. Pir

miau socialistai turėjo daug bė
dų su tautiečiais. Dabar jiems 
labai daug darbo su sociai-patrio- 
tais, kaip „Draugui” su Prancū
zijos bedieviais.

Bepartiviškiausias Fondas yra
L. Š. F.; jį tvėrė visuomenė, jį 
palaiko net katalikai, jo pirmi
ninku yra net „bepartiviškas ad
vokatas” Gugis. Kas kitaip ma
no, tai šmeižia.

(Socialistų nuomonė).

Metamorfozą.
Nesenai skaičiau Bostono 

žangiųjų” laikraštyje, kad 
yra partiviška; dabar gi 
tom, kad ji bepartiviška.

Metamorfozuoja ta nenaudėlė.

„pa
dą ii ė 
skai-

Du broliu.
Kun. Mockus visaip niekina ir 

keikia kunigus.
Ponas Račkus taip lygiai elgia

si su socialistais.
Tikri broliai.

Greita evoliucija.
Niekas taip greitai ne-evoliuci- 

juoja kaip p. Vidikas. Vakar jis 
priėjo prie minties, kad jis ne
bus ,Kovos” redaktorium, o šian 
dien jau jis vėl toli — toli nuėjo.. 
,Kovos ’ ’ redakcijon.

Apie save.
„Laisvė” (N73) editoriale kal

ba daugiausiai apie p. Pruseiką. 
Kas-gi daugiau kalbės apie jį.

Ot, kur galybe.
„Laisvė” N74 rašo:' - 

„Atvažiuoja J.
Brooklyn ą
Pruseiką ir 
nutarė, kad 
nebus. Na,
Kasžin kode! jie nenutarė, kad 

nebūtų New Yorke gatvekarių 
streiko. Birtų nutarę, ir butų vis 
kas gerai.

Laikas — pinigai.
— Kur, daktar, taip skubina

te!
— Pate ligonį.
— Užeikim po stiklelį išsigerti

AUKOS.
Laike prakalbų pereitą subatą Mc

Caddin svetainėje suruošimui Lietuvių 
Dienos aukavo šie: 
Po $1.00: —

K. Vilkevičius, C. Augustaitis, A. 
Kanušas, Gasiunas, A. Lišewski, Bru- 
sokas, O. Jančauskienė, Tikaiža, Že
maitis, V. Andriukoniutč, O. Struogie- 
nė, A. Strazdas, J. Rudokas, J. Bag
donas, P. šnolis, J. Grebliunas, J. 
vita, A. Juknevičia.
Jur. Urbelis (iš Amsterdam, N. 
St. Ambrožas (iš Amsterdam, N. 
Po 50c.: —

K. S. Karpavičius, Petravičienė, 
Dumblienė, P. Palkauskiutė, P, Pavi
lionis, J. Strimaitis, J. Minderis, Dai- 
lidėnas, Dailidčnas (II), šmėčkus, J. 
Daugėla, Peteliauskas, A. Stankevi
čius, Buika, J. Sibinakas, Kriaučiūnas, 
J. M. Danielius, A. šmėčKus, V?^An- 

____________ 2 kudavičia, J. Alkevičius, A. Alkevičius
— Negaliu! Ligonis tuom tar- St Masiulis, K. Kriaučiūnas J. Viriu- 

lis.
pu gah pasveikti. I Viso su smulkiomis aukomis $64.09

EUROPINĖS KARĖS MAPA 
su anglišku aprašymu karia u j an 
eių šalių pajiegų ir tt. Kanu 
tiktai 25ct. Mokestį galite pri 
siųsti pačto stampomis.

120 Grand str., Brooklyn, N. Y

Vietinės Žinios | 500

I

balius. Už šokius bus ski 
dovanos. Kas gražiausiai 
valcą, tas gaus dovaną. 
25c su drabužių padėji-

Balius. — Šioje subatoje Spa
lio 7 d. Tautiškame name atsibus 
gražus 
riamos 
pašoks 
Įžanga 
mu.

Kviečia Jaunimo Komitetas.

Pabrango pienas. — Dabar ei
na smarki kova tarp pardavėjų ir 
farm erių. Deled tos priežasties 
dabar pabrango pienas. Kalba
ma, kad trumpoje ateityje New 
Yorkui pritruks pieno.

Savuotiškas streikas. — .Rusiš
kos šokikės „Metropolitan Opera 
House” teatre, sustreikavo šokti 
tiktai dėlto, kad griežia vokiškų 
kompozitorių šokius. Tiktai šoki 
kas Niežinskis jas pertikrino, kad 
dailė yra tarptautiška ir todėl 
jos gali šokti. Streikas pasibai
gė.

Prakalbos. — Pereitą subatos 
vakarą buvo surengtos McCaddin 
svetainėje prakalbos. Buvo tikė
tasi, kad kalbės gerb. M. Yčas 
ir kun. J. Žilinskas, bet jie ne
galėjo kalbėti, nes turėjo išva
žiuoti Chicagon. Kalbėjo p. Vi- 

šinskas. Prakalbos buvo sureng
tos su tikslu priruošti visuomenę 
prie Lietuvių Dienos. Tam tik
slui buvo renkamos ir aukos — 
surinkta $64.09. (Aukavusių var 
dai kitoje vietoje).

Konferencija. — Delei Brook- 
Ivno liaudies mokvklos atsibus v v

konferencija šios pelnyčius vaka
re Tautiškame name ant 7:30 
Visi išrinkti delegatai į tą kon
ferenciją malonėkite atsilankyti.

F. Kalpokas.

Patiko >,kaslegamė”.,— Im- 
migrantų name ant Ellis Island 
karei prasidėjus 1914 metais ta
po sulaikytas vienas austras. Jį 
negalėjo įleisti Amerikon, nes jis 
neturėjo antrašų, o grąjžinti irgi 
nebuvo galima, nes karė. Tas au 
stras begyvendamas ant salos El
lis Island pradėjo uždarbiauti 
skusdamas kitų barzdas. Su ta li
pino į 300 dolarių. Valdžia pa
tyrusi apie tai, ir matydama, kad 
jam sekasi, nusprendė jį tuojaus 
įleisti Amerikon. Kada jam tai 
pranešė, jis nenorėjo apleisti El
lis Island. Jį tik spėka 
Amerikon.

įvedė

Ar žinai, kad 90 nuošimt.s 
turi galvos skaudėjimą ir nerv 
nuo negerai pasirinktų akinių.

Tik moksliškai pritaikyti akinis 
gali tave pagelbėti.

duos tau patarimą dykai.
Grand Street, . (Corn. Union Av.)

Brooklyn, N. Y.
Ofisas yra jo aptiekoje.

ARGENTINIEČIŲ AUKOS.
1915 m. „Diego” komitetas paskiau

siai surinktas aukas pavedė šios drau
gijos persiuntimui 87p 95c.

P. Krapovickas 5p.
Krapovickienė 3p.
Nemgaudaitė ir S. Dratvinas

E.
O. 

>o
P. 

kas, 
tarą

T.

Gauris, K. Gasilinas, P. Makaus- 
T. Tueius, K. šimkevičiutė, Va- 
lankęs, P. Kitraitė ir N. N. po lp 
Sabalis

K. Zaremba
Čiapulis
Kindalo
Viso

Fin sekr.

s.
T.

70e.
60cc.
50c.

HOp. 20c.
K. Undraitis.

Aukos šelpimui Lietuvos.
.Argentinos Lietuvių DraugijosNuo

Sušelpimui lietuvių nukentėjusių nuo
Karės” 1-mo Skyriaus Berisso-’je.
Surinko šios dr-jos- 1-mo Skyriaus 

komitetas per N. Matuliauską ir A 
šakninį aukavo šios ypatos:

P. Glemža ' $1.50
F. Jančys, A. Pakulnis, J. Glemža, 

M. Pranotis, P. šaltanis, P. Budris, A 
šilinis, N. Matuliauskas, K. Leipus,
J. Savickas, Z. Druktenis, J. Varkalis, 
A. Gruše, J. Polskis, P. Jurkevičius,
K. Gasiunas po $1.00

J. šiaučiunas, L. Rimavičius, J. Bu
činskas, A. Pavilionis, P. Vilkas, M. 
Pavilionaitė, P. Stukas, A Dudėnas, 
A. Navickas, J. Leipus, M. Jančys,
S. Senienas, A. Semenas, A. Gaigalas, 
K. Plungis, A. Dedrimas, K. Gab- 
riunas, J. Rimavičienė po 50c.

A. Pranaitienė 25c.
Per Pr. Mudrauską, krikštynose pas 

J. šakalį aukavo:
N. Kuprionis $1.50
V. Adomaitis, K. Kemeklis, J. ša

kalys po $1.00
P. Makauskas, V. Opanskas po 60c.
E. Mudrauskienė, U. Rudokienė, A. 

Pranaitienė, N. Ramoška, M. Poške- 
vičius, P. Dalinda, K. Avižienis, J. 
Rudokas po » 50c.

M. Opanskienė 40c.
V. Glemžienė, S. Avižienienė po 20c

Viso labo $37.25
Aukos perduotos šios dr-jos 1-mo 

skyriaus iždininkui N. Kuprioniui, ku
ris pasiuntė Centro iždininkui P. Kra- 
povickui į Buenos Aires.
1-mo skyriaus susinėsimų sekretorius:

P. Makauskas.

Amerikoniška Dr-ja del Darbo 
Legislaturos praneša New Yorke 
pastebėtiną didelį skaitlių, net 
$500,000,000 trotos ant meto, iš 
priežasties ligų, ir kad iš to prie
žasties ant kiekvieno darbininko 
išpuola po 9 dienas bedarbės ant 
meto. Tos didžios trotos nebūtų 
tik tada, kad kiekvienas steng
tųsi apsisaugoti nuo ligos. Visu- 
pirmiausiai reikia užlaikyti vidu
rius čystame padėjime. >■

Imk Triner’s American Elixir 
of Bitter Wine, kuris be jokių 
nesmagumų išcystina vidurius ir 
juos sustiprina, o taipgi suregu-. 
liuoja veikmę pilvo, sustiprina 
apeitą ir užlaiko kūną čystai ir 
drūtą. Triners Elixir of Bitter 
Wine neturi savyje jokių chemi
kalų, o yra padarytas tik iš at
sakančių medikališkų augalų ir 
iš čysto raudono vyno ir niekad 
nekenkia net silpniausiam pilvui. 
Prekė $1.00 aptiekose.

Triner’fi Liniment yra tai pir
mos kl rasos gyduolis ant išvidu- 
rinio vatrojimo, — tikrai geriau
sias. Tą patyria daugumas da- 
vadų. Prašalina greitai reuma
tizmą. neuralgiją, Sutinimą, trūkį 
ir tt. Prekė 25c. ir 50e. aptiekė- 
se. Per pačią 35 60c. Jo
seph Triner, Chemikąs-Išdirbėjas, 
1333-1339 So. Ashland Av., Chi
cago, m.



SANDAROS VAKARĖLIS!
ALTS. 10-tos kuopos, atsibus 

7d. Spalio (October) 1916 m. Keistučio 
Kliubo svetainėje ant East Street, 
New Haven, Conn. Pradžia 8 vai. va
kare. Bus puiki muzika.

Norime, kad visi New Haven lietu
viai gerai pasilinksmintų, o ypatingai 
jaunuomene. Taigi, be skirtumo, kaip 
jauni taip ir seni ateikit visi ant šio 
puikaus vakarėlio. Kviečia,

Komitetas.

SANDAROS VAKARĖLIS!
ALTS. 10 kuopos atsibus Subatoje 

7 d. spalio (October) 1916 m. Keistu
čio Klubo svetainėje ant East Street, 
New Haven, Conn. Pėdžia 8 vai. va
kare. Bus puiki muzika.

Norime, kad visi New Haven lietu
viai gerai pasilinksminti/, o ypatingai 
jaunuomene. Taigi, be skirtumo, kaip 
jauni taip ir seni ateikit visi ant šio 
puikaus vakarėlio. Kviečia

Komitetas.

PAJIEŠKAU kambario, apielinkėje 
Williamsburgo. Norėčiau surasti tokį, 
kur yra pirtis (bath) su karštu van
deniu. Meldžiu atsišaukti sekančiu 
antrašu:

A. Liszewski,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.-

(40)

RAČIŪNO NAUJI JUDANTI 
PAVEIKSLAI.

Iš Siberįjos gyvenimo ir vargu.
Lietuvos pabėgėliai ir vokiečiu gas- 

padoriavimas MUSU TĖVYNĖJE.
Bus rodomi: —

Nedėlios vakare, 8 spalio, 1916 m. 
lietuviu Salėje, 354 Park Str., New 
Britain, Conn.

Panedėlio vak., 9 spalio, Conway Sa- 
Mje, corn. Main ir Sheldon Str., .Hart
ford, Conn.

Seredos vak., 11 d. spalio, Lenku 
Sokolų Salėje, West Str.. Thomsonville, 
Coan.

Nedėlios vakare, 15 ii. spalio, Lietu
vių salėj, 48 GreeiT> Str., Waterbury. 
Conn.

Utarninko vak., 17 d. spalio, Polsky 
Salėj, 607-609 State Str., New Haven, 
Conn.

Pajieškau Stanislovo Močikio iš 
Kauno gub., šauliu pavieto, parapijos 
L'žsventų, 2 metu atgal jis gyveno 
Kokomo, Ind., dabar nežinau kur. Kas 
apie ji žino arba jis pats teiksitės 
man pranešti šiuom antrašu, nes turiu 
svarbų reikalą.

JOS. POWELL,
620 Kilbuck St., N. S. Pittsburgh, Pa.

KIEKVIENAS GALI BŪTI 
FOTOGRAFISTU.

Ką-tik išėjo iš spau
dos pirma lietuvių 
kalboj knyga, iš ku
rios kiekvienas gali 
lengvai išmokti foto- 
grafystės amato. Pri- 
siųskite $1, o gausi
te šitą knygą. Siun

timą apmokame. Aresuokite:
NORTH END PHOTO CO.

376 Selkirk Avenue,
Winnepeg, Man., Canada.

DANTISTAS.
Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k. . .7.............................. $5.00
Užplombavimas 50c. ir augšČiau. Išvalymas.... 50c.
Užplombavimas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE l-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. V.

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

Insteigtas 1866

99 Grand Street,

Telefonus 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stikliniu Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPE( ITALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir MOTELIAMS

Brooklyn, N. N.

n UjLKAo
LINIMENTAS

yra kiekvienai šeimynai reikalingas vaistas. Nė-

(Severos Gothardiškas Aliejus) yra ir buvo toks 
šeimyniškas linimentas per pastaruosius 35 
metus ir jo vertė neapibraH^Tnta norint ap
turėti palengvinimą nuo

Skaitykite M '‘S*v<»ro^ Goth*rdifk«* Aliejus pasirodė labai Teikiu*.
Mano moteria turėjo diegiančiu* wkauamii* koJM*, bet pradėjo* vartoti 
Severo* Oothardiika Aliejų akauarra* pradėjo mažiuli* ir kol suvarto
jome pu*e bonko*. tie «kau.mai vi.Hkai ilnyko.” .

John Mikulastik. R. F D. 1, Box 90, Iron Mountain. Mich.

Gaukite Severo* Preparatu* nuo «avo aptiekoriau*. Negalint gauti, ui- 
gžaakyk tiesiai nuo mų». Neimk kitokių vantų bei užvaduotoja!

ra tos dienos, kad ueprisieina vienam iš šeimynos 
narių tokį vaistą vartotu

SEVERAS GOTHARD OIL

W. F. SEVERĄ CC., Cedar Rapids, Iowa-

reumatizmo, neuralgijos, niksterėjimų, užsiga
vimų, tinimų, ištinusių gylių, sustingimo 

sąnarių ir raumenų, dieglių ir skausmų.
Kaštuoja 25 ir 50 centai.

šiuo

(40) 5

155 Hope

MOKYKLA!!!

Reikalaudami Adresuokite:

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

Užsisakant šias atvirutes, siuskite pinigus stampomis šiuom adresu:

120 GRAND STREET,

bus 
ant

niu-
Var-

66 Conselyea Street, Brooklyn, N. Y.
(42)

c. štampą, tuojaus gausit lekciją.
MONTELLO CORESPONDENCE 

SCHOOL 
MONTELLO, MASS.

((43)mažai naudotas, taip 
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

Via. Struogis.
Str., Brooklyn, N. Y.

i

Į

L ' 4

PARSIDUODA puikus setas (6 to
mai) knygų „The Home Library of 
Law” už labai prieinamą kainą.

Norintieji pirkti atsišaukite 
antrašu:

Z. JANKAUSKAS, 
101 Oak Str., Lawrence, Mass.

PIGL.AI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos. Šitas inži- 
nas yra visai 
kaip ir anujas. 
tas inžinas 
atsišaukite

Reikalinga Tarnaitė. — Reikalinga 
tarnaitė prie namų darbo. Vieta nuo
latinė, darbas nesunkus. Mokestis 
gera. Atsišaukit pas:

M. W. BUSH,
229 Arlington Av., Brooklyn, N. Y.

12 LEKCIJŲ ANGLIŠKOS KALBOS
Lengvai ir parankiai sutaisytos, ku

rias išmokus turėsit gerą pradžią iš
mokt kalbat ir Rašyt angliš
kai. Jeigu netiki tam naujam išra
dimui, perskaitykit pirmą lekcija _ • . • 1 •. . . I - T-> • • & 12

Tel. 4428 Green point

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
„ 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y,

MUZIKOS MYLĖTOJAMS
NAUJIENA.

Brooklynan nesenai atvažiavo 
zikas A. Aleksandravičius, baigęs
savos muzikalę konservatoriją, ir ati
darė LIETUVIŲ MUZIKOS MOKY
KLĄ. Mokinama ant piano, smuiko, 
Choro giedojimo ir vargonininkavimo. 
Taipgi išguldonia teorija, harmonija, 
kontrapunktas, instrumentacija ir mu
zikos istorija.

Užsirašyti i bile kurį muzikos sky
rių galima dienomis’ ir vakarais. Kai
na labai prieinama, o mokslus einan
čiam jaunimui nemaža nuolaida. Vi
siems, kurie norėtų pasimokyti muzi
kos, patariama imti lekcijas šioje lie
tuvių muzikos mokykloje.

Adresas:

Reikalaujama mažos mergaitės apie 
14 ar 15 metų amžiaus, į 
mergaitei, kuri daboja mažą kūdikį. 
Geri namai, ligvaliai valgyt. 

S. CESPIER.
86 Grand Str., Maspeth L. L j ,' Mes parduodame ir perkame viso-

■ kios rųšies biznius po visas dalis Ame- 
----------------------------------------------------- rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz

nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas goriau
siems advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

įSlb^ Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mokbikitės kirpimo vyrišku 
drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas apatiš
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

NAUJOS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

PASKUTINE AŠARA,
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI...?

KERŠTAS.
KOL SAULE PATEKĖS

Paraše gerai žinomas rašejas K. PUIDA
Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 

vaizdeliai tai yra perlas musų dailiosios rašliavos.
Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 

formoje.
Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 

knygų bei skaitymo mylėtoją.
Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

„VIENYBĖS LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. t

i

♦

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi

FORNISIUS
pas Maliauską ir Vidžiūną

Musu prekės daug žemesnės, 
. negu kur kitur.

Duodam ant lengvu išmokesčiu

po $1.00 ant savaites

M«¥ FURNITURE CO
687. 3^ Ave. 658 5^ Avė.

ST. ; NEAR IST5 ST

BROOKLYN. N Y.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Šios atvirutės tinka visokiame reikale: kaip tai susirašinėjimue, taip ir visokiems pasveikinimams

M.
Gerai žinomas jaunas lietuvių artistas-piešėjas, p. A. J. DULBIS, išleido labai dailias atviru

tes, kūnų paveikslėlis čia indėtas. Visas pelnas nuo parduotųjų atviručių yra skiriamas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėjusių lietuvių nuo karės.

BROOKLYN, N. Y.

Dr. J. S. Message(Misevičla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Offick Hours:
8—10 A. M. 12—2 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA XLIZABKTrvORT’K, M. J
161 Franilii st, ir iampas Secant SI

Ligoniu* priima:
ryto nuo 8-9 po pietų nue 1-1110

ir v»k*re nuo 6—8
Telephone 1337 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.)
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
231 Grand St. Brooklyn, N. Y 

Kampas Roeblin -Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmi^Ne*vei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraite* iš aukso arba poi- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 23 met.

VLADO LEŠČINSKO
Ap tiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy 
315 Walnut Str., Newark, N. J.

įTeiephonas: 6426 Markei.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

1 8—11 ryte, 
Valandos: > 1— 3 po pietų,

7— 9 vak.
8— 11 ryte

prie parko.
N. J.

Seredomis
341 Walnut str.,

NEWARK,

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mastis išima viso
kius spuogus ir dėmes Ąplėtmus) sau
lės nudegimas ir lašj/s. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. ' (37)

, J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

[ Jonas S. Lopatto
! Attorney and Counsellor-at-Law (Lie-1 
jtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
>nijos Universitetų), užsiima varymu 
įprovų visuose teismuose.
I Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet’ 
Building, kampo Public Square ir j 

’North Main Street, WILKES-BARRE,1 
PENN’A.

' Office Phone

i Residence

Peoples 37
Bell 47
Peoples 1100 '

LIETUVIŠKA MUZIKOS 
KONSERVATORIJA, 

395 Broadway, So. Boston, Mass.

Atidarė muzikos mokslui duris. 
Mokinama ir specializuojama 

dainavime, kompozicijoj ir lavi-SV 
narna griežti ant visų klasiškų 
instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.

Direktorius: M. Petrauskas.

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St, New York.

OFISO VALANDOS:

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
msiems ligoniams parūpinam vie

kreipkitės, mes apžiūrėkime ir 
$ duosime prietališką rodą. Patar- 

na v imas visai pigus. Nenžmiri- 
t kite mano antrašo.
f DR. J. LIPMAN,
t 314 B. 50th St NEW YORK, f 
> Arti 2nd Avenue.
t ------- Kalbame lietuviikai.



Telephene 885 Greenpeint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 ^South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip didelį skau

dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1MMENTĄ, tie šiandien yra 
steiki. Taigi ir Jus galite lengvai

knisiais iš reumatiškų skaud 
i i m u.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT,*
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25. '

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorias,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Gnenpoint 1411

draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba->| 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso- 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-k5 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons)® 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai H 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-H 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa jį 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STBUPAS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.®

VIENATINE SVETAINĖ
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestųg ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

Wm. SHEDLOW’S
734-736 - 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 South.

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAU’UVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus uusiplrkti gražius ir 
pigius rakandus-furnišius.

PIGU!PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po §1.00 arba §1.50, 
arba ant menesio §5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARGIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Brooklyn, N. ;
Sale Comedy Teatro.

„VIENYBES LIETUVNINKŲ'' i
AGENTAI.

Pas juos galima užsirašyti laikraštį' 
„VIENYBĘ LIETUVNINKU”, taip-“ 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

BROOKLYN, N. Y.
Jonas Bendikis 3914 — 4th Avė.
J. J. šilkas 31 Hudson Ave.

AMSTERDAM, N. Y.
V. Daueiunas 97 Forbes

BINGHAMTON, N. Y.
291 ClintonJ. Stanislavičius

NEWARK,
M. Truska 28
V. Ambrazevičius

Abbotsford Ave. 
178 Ferry Str. 

EAST NEWARK,. N. J.
F. M. Petrulionis 333 John Str.

St. Pauža 33
P. Sakatauskas 33

BRIDGEPORT.
Liud. Sagevičius

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas 14 Sprr

Burgess Place. 
Burgess Place. 
CONN.

583 Hollister Str.

K. A. Makarevičius 255 Wallace Str. 
ANSONIA, CONN.

J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila 22 Star Str.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas 785 Bank Str.
A. Povilaika 804 Bank Str.
M. Alyta 23 Congress Ave.

HARTFORD, CONN.
Tad. Spelis 300 Front Str.

SO. BOSTON, MASS.
204 Athens Str.

377 W. Broadway.
261 Broadway.

E. CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkevičia 877 Cambridge 

CAMBRIDGE, - MASS.
K. A. Galinauskas 719 Main 

GARDNER, MASS.
P. S. Bemeikis 267 Pleasant 

WORCESTER, MASS.
P. Dėdynas 20 Alpine
M Paltanavičius 15 Millbury 

MONTELLO, mass.
B. P. Miškinis
M. J. Petrulis 20

HAVERHILL,
J. Večkys

WESTFIELD,
Kancler Bros.

PHILADELPHIA, PA.’
A. Bukas . 2544 E. York Str

PITTSBURGH, PA.
M. Kupcikevič 445 Stadium Str.

PITTSTON, PA.
Pr. Bataitis Box 141

SCRANTON,’PA.
1514 Ross Ave.

224 Oak
CREEK, PA.

Box

K. Sangaila
K. Jurgeliunas
J. B. Valukonis

Str.

Str.

Str.
Str.

Str.35 Arthur 
Cleveland Ave. 
MASS.

14 Davis Str. 
MASS.

79 Meadow Str.

Str.

198.

Str.
Str.

J. Petrikis
J. Navadauskas

SILVER
St Bulota

BALTIMORE, MD.
J. Galinaitis 830 Hollins
Geo. Bubnis 112 Green

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys 2120 St. Clair Av. N. E.

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Besasparis 1137 Muskegan Ave.

KENOSHA, WI&
K. Brazevičius
J. Bakutis

LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir 

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

J. STOKIS

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

177 Nassau Str., 
kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inapekto- 
rium Suvienytų Valstiją I m migracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C< uncelor-at-Law. Veda visokia* 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestu* sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAL’ČUNAS, Attorney-at-Law ' 
403 Lyon Building, Seattle, Wash-

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.................................................  $1.00

Taikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10e

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda- 

i i ryta).......................................... 35c

o
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Viso $1.60 “
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- < > 

nimaiš “Vienybės Lietuvninkų” „ 
ir $1.00-per money orderį, tai gaus ' ’ 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

11

P. Mikolainis į
Box 62 New York City £

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų .

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, " BROOKLYN, N. Y.

10 metų toj pačioj vietoj.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

su

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitini Laikrašti

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių, laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metu tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

“T T V 'T' TT A >»

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

Petras A aujokas,

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
ru kokiame nebūk štore arba saliune. 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstu 
lapų. Mano dirbtuvė:
359 Broadway, corn. Keap Str. 

Brooklyn. N. Y.

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiauaia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gauaite pui
kius valgius kokių tik kas pareika 
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN. N. Y.

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikraį^Jietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir Įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
dų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

i Reikalaudami kokio nors tavoro
į adersuokite:

i J. Girdės
i 103 Grand St.
j Brooklyn, N.Y.
Į - -
‘ Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1S81

[Nik. P. ZelwiSj 
; Lietuviškas graborius. ' 
L-fcbal sparnuotoj as ir laidotuvių Direk- 
porius. Karietos laidotuvėms, vepoi-i 
' loms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
! 1034 Bank Street,j Waterbury, Conn i 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų ♦ 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusu cenzsra “DRlūSį” į Lirtovą mieldžU 
“DRAUGAS” atsieina met. $2. pešti m. $1: ’ 
Užsletleost metams $3, pisel mėtį $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, lll._ 

Telephone Drover 6114
- ......... ■— — • —

(MATUZEVIČIUS) 
Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviškas 
s SALIUNAS s 

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway,
SOUTH BOSTON, MASS. i

(Arti Lietuviško Labdary bes Drau- I
gijos namo.) I

VSftSįP WMMftt0 fe" UKŽĮtrcTlMERtK0fit7

Dari kit Jūsų užsakymus 
ant VYNŲ, WHISKIU, 
BRANDŽIŲ ir kitokių 

gėrimų per
H. & H. REINER

DISTILLERS & IMPORTERS
175 to 197 Stagg Street 

Art. Graham Ave.
Brooklyn, N. Y.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter'k>

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
25c.. ir SOe. bat*link<« arba

MaėUI n no
P. AO. RICHTER A CO.

402 Lincoln Str.
50 N. Howland Ave. 

" ROCKFORD, ILL.
J. J Petraitis ' 1229 Ferguson Str.
P. Petrėnas 422 Island Ave.

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas
M. J. Damijonaitis 812* W. 33rd
John Kulis (keliaujantis) 3255

H al s te d
E. ST. LOUIS, ILL. _____________

J. N. tiekus 457 Collinsville Ave. 74-M‘W«»hta<toaštrėčt

2336 Oakley Ave.
—- - gtr.

So.
Str.

- - - - -- - - - - - - - _. .. . . , .. .. .. .. . . , ,. . - — -. . . . . . . . . . . . . . . . . . —.  .
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Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrechfs

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y

Tei. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main

& 
C *

JUOZAS

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii rj įvairių gydančių Žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Vienį pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 
' Kampas North ą-tos gatvės.

X —;
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Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju ir laido
jo mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. ~o~ffT~sa~TT 264 FRONT STR 
BROOKLYN. NEW YORK.

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kita r 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N. Y
Tel. 5311 Greenpoint.

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

PUIKUS

KAMBARIAI

MITINGAMS

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN. N. Y. Telephone 4437 Stagg

« M. Mierzwinskas

I BUCERNIAS
M’ kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko-

visokių Dešrų ir visaip padarytos Rųkintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų O 

Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma. - g|*Į

75 Grand Street ' ■ 41 Avenue A W
Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES> Kampas 3-rd Street^

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
S i m aną Pociūną 
gausi Čeverykus gerų i

W.L. DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų IMirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ,

[BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP T0L1AUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodof inoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
Bugščia u paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų uŽsiimdama išdirbiniais įgi-

galiu vilkę padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

-

■ ■

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kuršę. (Sto
viu po kaucij* $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugręžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA

((Bell Phone 8—R)

ITHE LACKAWANNA!
1 Parankiausei geležinkelei Europon « 

keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran-J 
giai perdavinėja bagažu ir perveža J 
pasažierius. ?

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias; į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Y’orko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpa-N^sYorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinešimak 
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentę arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,
Passenger Traffic San

90 West Street^ N. Y

'Lackawanna 
I Railroad

Du-kart nedelinis laikraštis
Aasagiaasias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
Akina utarninką ir pEtnycu
Prenumerata kaštuoja:

A ftiAH VnimetoIii C1 IftVj Ant pusės mete $1.25

EURO- BMiMe ir Lietnveje 88.50
□n r Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sk.
FOJE Ptbmom 15 markių.

QT* Prick tam pilnai užsimokėję 
{kaitytoji! kas metas gauna DOVAN4 
paikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
St«4t2 W. S.ath 11.

MAHANOY CITY, PA

PIRMAS 
LTETUVISKAS

ir Maliorius
Geras darbas. 
Vidutiniška dienia

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
S1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

J Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
■&Į toįas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
I Universitetą) Gydo visokias ligas vy-

■ ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas.
■ Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
■"vakaro. Medelioms; 9 H rito 1-4 popiet.

KASDIKN

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del vigų. Skanus Alus ir visoki Likierai 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 Brooklyn, N. Y.

A




